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نوشابه و اسنک و شیر کم چرب  !
نکات خواندنی از گزارش عملکرد مهم ترین فروشگاه های گروه اسنپ در سال گذشته 
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پلیس آلمان  به مصرف علف به جای الکل در جام ملت های اروپا از این ورها آقای اسکوچیچ؟/ 
مربی کروات که گفته بود دیگر در ایران مربیگری نخواهد کرد، سرمربی تراکتور شد  یک باگ 
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سیاست را فراموش کن   
برق را به خاطر بسپار!

ابعاد بحران برق  و 
خاموشی های گسترده  
که صنعت و شهرهای 
بزرگ ایران را نشانه 

رفته است

 فاطمه رجبی |دیروز خبر آمد که به منظور جلوگیری 
از خاموشــی سراســری و قطع برنامه ریزی شده برق 
در ۱۳ اســتان روز پنجشــنبه به عنــوان روز تعطیل 
اعلام شده است تا از طریق کاهش مصرف برق ادارات 
بتوان شــبکه را مدیریت کرد و خاموشی ها را دور زد. 
بنابراین استان های ســمنان، زنجان، خوزستان، قم، 
بوشهر، مرکزی، اصفهان، یزد، سیستان و بلوچستان، 
چهارمحال و بختیــاری، کرمان، خراســان جنوبی، 
لرستان در روز پنجشــنبه به دلیل کمبود برق تعطیل 
هستند. تهران هم اغلب ادارات و شرکت ها در این روز 
کار نمی کنند. به این ترتیب این امید در شــرکت برق 
وجود دارد که بتواند دست کم برای یکی دو روز هم که 
شده بحران برق را پشت سر بگذارد، تقریبا نیمی از هفته 
آینده هم که تعطیل است بنابراین برای چند روز فشار 

از روی شبکه برداشته می شود. 

  مصرف زیاد است یا برق کم؟
دقیقا چه اتفاقی دارد برای بــرق در ایران می افتد؟ آیا 
تولید برق مناسب نیست یا مصرف بیشتر شده؟ پاسخ 

هر دوی این سوال ها مثبت است. 
همانطور که شرکت مدیریت شبکه برق ایران سه شنبه 
اعلام کرد در ظهر این روز یعنی ساعت ۱۴ و ۲۷ دقیقه 
میزان مصرف برق به ۷۶ هــزار و ۳۱۳ مگاوات در کل 
ایران رســید و رکورد مصرف برق در یــک روز باز هم 
شکسته شد. در حالی که ســال گذشته در همین روز 
مصرف برق ۷۱ هزار و ۹۸۶ مگاوات بــوده این یعنی 
رشد چهار هزار و ۳۲۷ مگاواتی. این رکورد یک بار هم 
سال گذشته شکسته شد و ایرانی ها در روز ۱۴ مرداد 
با ۷۳ هزار و ۴۵۰ مگاوات رکورد حداکثر مصرف برق را 
شکسته بودند. اینطور که بعضی پیش بینی ها می گویند 
هنوز با گرم ترین روزهای سال در تابستان امسال فاصله 
داریم و به نظر می رسد که این رکورد همین امسال چند 

بار دیگر جا به جا شود. 
اینکه با افزایش جمعیت و البتــه افزایش روز افزون 
استفاده از وســایل برقی و همچنین گرم تر شدن هوا 
مصرف برق در ایران هر ســال بیشــتر شود طبیعی 
است اما چه چیزی طبیعی نیست که هر سال بحران 

برق در ایران عمیق تر می شود؟ عده ای انگشت اتهام 
را به ســمت مردم به ویژه مصرف خانگی مي گیرند و 
می گویند که ما مشــغول زیــاده روی در مصرف برق 
هســتیم. با این نگاه دائما از مردم خواســته می شود 
که کمتر مصرف کنند تا برق به همه برسد، این اتهام 
چقدر درست است؟ شاید به نظر عجیب برسد اما به 
دلیل شرایط ویژه ای که ما در ایران داریم نمی توان به 
این سوال جواب روشنی داد و خبرها هم در این زمینه 

بسیار گمراه کننده هستند. 

مثلا می بینیــم که خبرگزاری فارس بــه عنوان یکی از 
خبرگزاری های رسمی، در گزارشی سرانه مصرف خانگی 
ایران را ۶ برابر میانگین جهانی دانسته است. رسانه های 
دیگری هم این ادعا را تکرار کــرده و گفته اند که میزان 
مصرف خانگی ایران در یک سال  معادل ۱۰۵۸ کیلووات 
ساعت است در حالی که متوسط جهانی مصرف برق در 
این بخش  ۱۸۲ کیلووات ساعت است پس ایران ۶ برابر 
متوسط جهانی و ۷ برابر کشور ترکیه، سرانه مصرف برق 
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 هاشم اورعی، استاد دانشــکده برق دانشگاه صنعتی 
شریف و کارشناس انرژی در مورد بحران کمبود برق 

به انتخاب گفت: 
سال گذشته ۱۲ هزار مگاوات ناترازی داشتیم امسال 
به ۱۸ هزار مگاوات رسیده ایم. با این مسیر سال آینده 
۲۴ هزار مــگاوات ناترازی خواهیم داشــت. ما وقتی 
برق نداریم و همان بــرق موجود هم به بخش خانگی 
می دهیم، جلو رشــد اقتصادی را می گیریم و برنامه 
هفتم با مشکل مواجه می شود. در برنامه هفتم آمده 

که سالانه ۸/۵ درصد باید رشد صنعتی داشته باشیم 
اما انرژی لازم را برای آن نداریم.

استاد دانشکده برق دانشــگاه صنعتی شریف، درباره 
وضعیت فعلی که دولت پزشکیان با آن در حوزه انرژی 
مواجه اســت بیان کرد: میراثی که به پزشــکیان در 
انرژی رسیده این است که در تمام حامل های انرژی 
با ناترازی مواجه هســتیم و رشــد تقاضاي ما بیشتر 
از تولید اســت. ما در تمام بخش ها وضعیتمان بدتر 
می شود. بنزین را چند سال قبل صادر می کردیم اما 

امسال طبق اعلام نماینده های مجلس ۴ تا ۶ میلیارد 
دلار بنزین وارد می کنیم. رئیس دولت چهاردهم در 
بخش انرژی یک خرابه ای را تحویل گرفته که می طلبد 
اقدامات عاجل و اساســی انجام شود وگرنه تا ۵ سال 
دیگر در تمام حامل های انرژی با بحران مواجه خواهیم 
بود. دولت باید در بخش بنزین، با مافیای بنزین درگیر 
شود. دولت باید از حمایت غیرمنطقی از خودروساز ها 
دست بردارد و آن ها را مکلف کند که خودرو کم مصرف 

تولید کنند.

 نگین باقری |1.قالیباف عصر ســوم محرم بــرای عزاداری به 
محله چیذر در شــمال تهران رفت. امامزاده علی اکبر در این 
محله پاتوق دوست داران محمود کریمی برای مناجات خوانی 
و عزاداری است. کریمی را باید در دسته مداحان سیاسی قرار 
دهیم. او در آستانه انتخابات امسال اول گفته بود که علی رغم 
اختلاف نظرهایی که با قالیبــاف دارد می خواهد از او حمایت 
کند. از قضا اولین نفری که برای جلیلی از عبارت » هندوانه در 
بسته« استفاده کرد هم خود او بود اما چند روز قبل از دومین 
دور رای گیری دستنوشته ای منتشر کرد که نشان می داد مداح 
معروف این بار پشت سعید جلیلی ایستاده. کریمی یک صفحه 
اینســتاگرامی با تیک آبی دارد و بیش از ۵۰۰ هزار نفر او را در 

این شبکه دنبال می کنند. 
او زبان تندی دارد و اظهار نظرهایش حتی در صدا و سیما هم 
گاهی مناقشه برانگیز می شود. برای مثال دو سال پیش شبکه 
سه حرف های او در مورد حضور افراد کم حجاب در هیات ها را 
قطع کرد. سه سال قبل هم گریزی به یک حکایت عجیب زد که 
حتی ما نمی توانیم آنچه در این روایت درباره تخته بازی کردن 
و قمار معصومین گفته شد منتشر کنیم. این مداح محبوب ۵۶ 
ساله در دوره ای درگیر یک پرونده تیراندازی در اتوبان شد که 

بعدها بسته شد و ختم به خیر !
قالیباف ســپس بعد از این منبر، هیات محمدحسین پویانفر 
را انتخاب کرده و بعــد از محله چیذر به میدان تجریش رفته. 
پویانفر از همان ابتدا اعلام کرد که می خواهد به قالیباف رای 
دهد. او بیشــتر در هیات ریحانه النبی امــام زاده صالح نوحه 
خوانی می کند و عکس های دیشب قالیباف در این مراسم هم 
در همین مکان گرفته شده. مرزبندی حامیان جلیلی با پویانفر 
یک بار دیگر هم پیش از این ها آشکار شده بود. آن زمانی که 
رجانیوز، رسانه نزدیک به جلیلی درباره برنامه پویانفر نوشته 
بود که »مسجد ضرار است و باید ویران شود.« محمد حسین 
پویانفر در توئیتر بسیار فعال است و بیش از ۲۰۰ هزار فالوئر 
دارد. همچنین در اینستاگرام هم حساب کاربری پرفالوئری 
)۱۱۱ هزار کاربر( به اسم بچه مســلمون داشته و به فعالیت 
مجازی اش اهمیت زیادی می دهد. یک تاک شو مذهبی هم 
در روبیکا داشته که درباره محرم و مداحی و ... با افراد مختلفی 
مصاحبه می کند. همه این ها باعث شده که پویانفر فقط یک 
مداح روضه خوان نباشد و خودش را در دایره منازعات سیاسی 
هم وارد کند. او احتمالا تنها مداحی اســت که اعتقاد داشته 
سال ۱۴۰۱ فیلترینگ اینستاگرام و واتساپ به مشاغل مردم 

ضربه زده. 
این مداح دهه شصتی یک بار هم روی عصبانی خودش را نسبت 
به حسن عباسی نشان داد .این واکنش مربوط به زمانی است 
که عباســی، این نظریه پرداز توطئه ایرانی اندیشکده یقین در 
توئیتی سلبریتی های فوتبال و ســینما را ملعون، اغتشاشگر و 

عوامل صهیونیسم نامید. 
آخرین منبری که سه شــنبه میزبــان قالیباف بــوده هیات 
ریحانه الحسین اســت. این بار رئیس پارلمان از سمت شمال 
تهران به غرب حرکت کرده تا به مراسم مجید بنی فاطمه برسد. 
در این مراسم افراد مشهور دیگری مثل مهران غفوریان و وزیر 
اقتصاد هم حضور داشته اند. بنی فاطمه در بحبوحه انتخابات 
مرز خودش با طرفداران جلیلی را آشکار و مشخص کرده بود که 
حامی چه جریانی است. او در برنامه تلویزیونی حسینیه معلی 
)یک برنامه برای اســتعدادیابی مداحان( هم به عنوان داور و 
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نامزدهای انتخابات با شرکت در 
هیات های عزاداری مختلف، مرزبندی 

سیاسی خود را مشخص کردند

 ایده های اصلاح طلبی از دهه شصت تا امروز هیچ گاه به 
نحو بنیادین تغییر نکرده است. اصلاح طلب ها بر اساس 
ایده مرکــزی »آزادی« مــدام تاکتیک های متنوعی 
را به مثابه یک اپوزیســیون درون ساختار حکومت به 
کار گرفتند تا همواره در ســپهر سیاسی ایران حاضر 
باشند. آن ها تلاش کردند تا با اســتراتژی کلان خود 
بازی کنند و این باعث شده در طول سالیان متمادی 
با دســت اندازهای  فراوان مواجه شــوند. برخی از این 
دست اندازها  منشأ بیرونی داشته و بخشی از آن معلول 
نوع حرکت تاکتیکی اصلاحات است. حالا در انتخابات 
ایران مسعود پزشکیان به ریاست جمهوری رسیده و با 
تغییراتی که محصول منش و روش فردی خود اوست، 
باید زمام امور اجرایی را به دســت بگیرد. نخســتین 
بحران این مقطع نداشتن بدنه جوانی است که بتوانند 
او را در این مســیر کمک کنند. بحــران اصلاح طلبی 
از جایی شروع شد که به ســمت کارگزاران و مدیران 
سابق نیل پیدا کرد و عده ای به مثابه »بزرگان« بدون 
اندک توجهی به اهمیت ســاختن ســازمان جوانان 
امور را مدیریت کردند. جوانانی هم که تب اصلاحات 
داشتند یا طرد شــدند یا از نقد درون حاکمیت به نقد 
اصل حاکمیت رســیدند و مهاجرت کردند و یا به انزوا 
تن دادند. اصلاح طلبی اگرچه راهبرد اصلاحات را در 
کلان دنبال می کند، اما هیچ گاه به تربیت نســل نو و 
ایده های جدید و اصــلاح در روش و منش خود همت 
نکرده است. هنوز همان حرف ها از لسان همان مردانی 
که بیست ســال پیش بودند و حالا پیرمردند  شنیده 
می شود. مسعود پزشکیان با این جماعت کار سختی 
خواهد داشت، چون آن ها متوقع اند که دوباره به اریکه 
قدرت بازگردند و در اداره امور مســتقیم نقش آفرینی 
کنند. امروز یک بزنگاه مهم و یک فرصت طلایی برای 
ایده اصلاحات است که بتواند بدنه جوان خود را برای 
تداوم حیات سیاسی شکل دهد. در این مسیر باید وزرا 
و مدیران جوان انتخاب شوند، باید پزشکیان جسارت 
عبور از پیرمردهای محترم اطرافش را پیدا کند، باید 
از آخرین فرصت اصلاح طلبی استفاده کند و سازمان 
انسانی خود را برای آینده شــکل دهد. اگر همچنان 
همان نام های آشنا بر مســند امورات کشور بنشینند، 
آینده اصلاحات تباه خواهد شد. در واقع اصلاح طلبی 
بزرگ تر زیــاد دارد اما جوان آن چنان نــدارد. جوانی 
که بتواند راهبردهای جدید و قابــل اجماع ارائه کند، 
تاکتیک های نو در سر داشته باشــد، به مسائل روز و 
چالش های قاطبه مردم نزدیک باشد و تحلیل درستی 
از مفهوم اصلاح در شرایط کنونی بپروراند. نقطه عکس 
اصلاحات در پدیداری جبهه انقلاب یا اصولگرایی است؛ 
جایی که جوان زیاد دارد، امــا بزرگ تر نه. جوانانی که 
خود را پاجوش می خوانند و علیه چنارها شورش کردند. 
نقطه ضعف اصلاحات نقطه قوت رقیب و بالعکس است. 
حالا که بحث کابینه و افراد مطرح اســت، پزشکیان 
باید در برابر سهم خواهی ایســتادگی کند، راه یافتن 
جوانان را بیابد و آینده سیاسی اصلاحات را با معرفی 
و شناســاندن نسل جدید هموار ســازد. اصلاح طلبی 
مانند اصولگرایی امــکان اداره نهادهای غیرانتخابی و 
پرورش مدیر در آن نقطه بــرای به کارگیری در دولت 
را ندارد و جبراً باید در بدنه دولت تن به ساختن انسان 
برای آینده بدهد. ازایــن رو امروز بحران اصلاح طلبی، 
فقدان نیرو و چهره جوان است تا به آینده گره بخورد و 
ایده ها و تاکتیک های نو را برای عصر جدید ارائه کند. 
امیدوارم اطرافیان آقای رئیس جمهور این را بفهمند و 
دســت او را برای اعتماد به جوان گرایی باز کنند. اداره 
امور با پیرمردهای نام آشنا، سرنوشت محتومش برای 

اصلاح طلبی شکست است.

بحران در اصلاح طلبی

ستونپنجشنبه
دکتر امیررضا مافی

بگو کدام هیات می روی 
تا بگویم کیستی؟

داستان مالیات 
در استکهلم  

  درباره شیوه های مداخله 
دولت های اسکاندیناوی

 در اقتصاد و زندگی 
در بسته آخر هفته بخوانید: 
  جای خالی احمدرضا 

احمدرضا احمدی فرزندی از کرمان، دنیای شعر و 
داستانی را برای همیشه ترک كرد و رفت

  چرا این بی پولی نمی گذره؟
شوخی ها و طنازی های شبکه های مجازی در هفته گذشته

  طویله غریبی است دنیا
یادداشت هایی خواندنی از ابراهیم افشار، محمد 
طالبیان، نادر نامدار، رضا فراهانی، حمید رستمی

خرهفته
ویژهآ

می توانید تویوتا و  نیسان و اشکودا      بخرید
خودروهای وارداتی که قیمتشان قطعی شد    صفحه 05 را بخوانید

 قيمت 10000 تومان

مصطفی مسجدی|آب و هوای 
ایران رسما دیوانه شده است. هنوز 
یک ماه از تابســتان تمام نشــده  
در۱۳ استان  روز پنجشنبه )امروز( 
به خاطر گرما، تعطیلی یا کاهش 
ساعت اداری اعلام شده و بیشینه 
دمای رسمی تهران در روز جاری 
۴۰ درجه ســانتیگراد پیش بینی 
شــده امــا همزمــان ســازمان 
هواشناسی نسبت به رگبار، رعد 
و برق و وزش باد شــدید موقتی 
در ۱۳ اســتان کشور طی سه روز 

آینده هشدار داده است. 

 در میان این استان ها تعطیلی 
یا کاهش ساعت اداری در کرمان 
و یزد و خراسان جنوبی و اصفهان 
و قــم و مرکــزی و سیســتان و 
بلوچســتان خیلی عجیب نیست 
ولــی دقت کنیــد که لرســتان، 
زنجان، چهارمحــال و بختیاری و  
کرمانشاه و همدان هم که دو روز 
ادارات در آن با تاخیر - یا تعجیل- 
باز و بسته شدند همیشه به عنوان 
اســتان های خنک در فصل گرما 

شناخته می شدند. 

 چرا اینطور شده است؟
مدیرعامل توانیــر می گوید چون 
کابوسی که دانشــمندان محیط 
زیســت برای جهــان پیش بینی 
کرده بودند یعنی ۱.۵ درجه دمای 
گرم تر به طور متوســط در ایران 
اتفاق افتاده است. او گفته متوسط 
دمای هوا در تابستان سال جاری 
بنا بر اعلام ســازمان هواشناسی، 
۱.۵ درجه از متوســط درازمدت 
بیشتر اســت و این مسئله دلیل 
ثبت رکوردهای جدید در تقاضای 

مصرف برق در کشور است.
 ثبت نصــاب بی ســابقه ۷۶ هزار 
و ۷۶۷ مگاواتــی مصــرف بــرق 
در روزهای اخیر بــرای تقاضای 
مصرف برق را در کشــور داشتیم 

که عدد بسیار بزرگی است.
 ثبت تقاضای بیــش از ۷۶ هزار 
مگاواتی، نســبت به اوج بار سال 
گذشته ۴.۵ درصد رشد را نشان 

می دهد.
 در این میانه خبرآنلاین سری 
 The Future Urban زده به
Climates  که متیو فیتزپاتریک، 
بوم شناس از دانشگاه مریلند ایجاد 

و با استفاده از داده های تغییرات 
آب وهوایی )IPCC(، وضعیت آب 
و هوا در ۴۰۵۸۱ مکان در سراسر 
جهان تا سال ۲۰۸۰ را پیش بینی 

کرده است.
پیش بینی های این وب ســایت 
حاکی از آن اســت که تابستان ها 
در تهران تا ۲۰۸۰، نزدیک به ۵.۴ 
درجه ســانتی گراد گرم تر و ۹.۳ 
درصد مرطوب تر شوند. در فصل 
زمستان نیز، پیش بینی می شود 
که دمای هوای تهران تا ۶۰ سال 
آینده ۳.۵ درجه بالاتر رود و از نظر 
رطوبتی نیز این شهر ۱۰.۸ درصد 

مرطوب تر شود.

  ایــن وضعیت البتــه مختص 
ایران نیست. ســرویس اروپایی 
کوپرنیک می گوید که از جولای 
۲۰۲۳ تا ژوئن ۲۰۲۴ برای دوازده 
ماه متوالی بیشــترین رکوردهای 
دمایی جهان ثبت شده و به طور 
متوســط جهان ۱.۶۴ سانتیگراد 
گرم تر از میانگیــن دمای قبل از 
عصر ســوخت های فســیلی در 

دوران ماقبل صنعتی بوده است.
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آنها فکر می کردند که حساب همه جای ماجرا 
را کرده اند.قاتلانی کــه از مدتی قبل از جنايت 
ارتکابی شــان نقشــه جنايت را در ذهنشــان 
طراحی کرده بودند و برای هــر قدم از اجرای 
نقشــه ماهرانه خود فکری کــرده بودند تا رد 
پايشــان باقی نماند. اما حقیقت اين است که 
حتی در حساب شــده ترين نقشه های جنايی 
قاتل همیشه با يک اشتباه ساده دست خودش 
را رو می کند و همین باعث می شد به دام افتاده 
و اگر نتوانــد رضايت اولیــای دم را جلب کند 

کارش به چوبه دار کشیده شود.

   افشای راز قتل با زمزمه های درگوشی 
تیر ماه سال 99 دو متهم که در يک پرونده قتل 
تحت تعقیب بودند وقتی برای کسب اطلاعات 
درباره وضعیت پرونده شان مخفیانه به دادسرای 
جنايی تهران رفته بودند با هوشــیاری مأمور 

حفاظت دادسرا به دام افتادند.
»تا شناسايی نشــده ايم، بهتر اســت از اينجا 
برويم« اگر چه اين جمله را مرد جوان زير گوش 
دوســتش زمزمه کرد اما مأمور حفاظت که  از 
ابتدای حضــور اين دو مرد در دادســرا به آنها 
مشکوک شده بود، اين جمله را شنید و مطمئن 
شــد که آنها ريگی به کفش دارند. از وقتی که 
دو مرد وارد دادسرا شــده بودند، مدام به سراغ 
خانواده های متهمان پرونده قتل مرد نانوا رفته و 
از آنها سؤالاتی می پرسیدند. بدين ترتیب هر دو 
مرد جوان که ماسک به صورت داشتند بازداشت 
شده و وقتی از متهمان خواسته شد تا ماسک 
بهداشتی را که به روی صورت دارند بردارند راز 

هويت آنها برملا شد.
چهره دو مرد برای بازپرس جنايی آشــنا بود، 
عکس آنها در پرونده روی میز و اسمشــان در 
لیســت متهمان فراری پرونده قتــل مرد نانوا 

قرار داشت.
مقتول اين پرونده مرد ۷6 ساله ای بود که عضو 
اتحاديه نانواها و از افراد ثروتمند بود. وی روز 1۷ 
خرداد همان سال به طرز هولناکی کشته شد و 

جسدش را در کانال آب انداخته بودند.
سردســته اين باند جنايتکار مــرد جوانی بود 
که نانوايی مقتول را اجاره کــرده اما به خاطر 
مشکلاتی مجبور به فسخ قرارداد شده بود و به 
همین خاطر ضرر و زيان زيادی متحمل شده و 
کینه مالک را به دل گرفته بود. او از دوستانش 
خواسته بود به خانه اين مرد دستبرد بزنند اما 

وقتی ناکام ماندند نقشه ربودن او را طراحی و 
اجرا کرد. مردان تبهکار که از ســوی مستأجر 
انتقامجو اجیر شده بودند زمانی که گروگانشان 
را به خانه باغ بردند باز هم به پول نرسیدند و او 
را کشتند و بین راه جســدش را در کانال آب 

بزرگراه امام علی)ع( انداختند.
با دستگیری دو نفر از متهمان و اعترافات آنها 
رديابی برای دســتگیری دو متهم فراری ديگر 
ادامه داشت تا اينکه آنها نیز با پای خود به دام 

افتادند.

   رد خون راز قتل را لو داد
آذر ماه ســال 1400 بود که زن میانســالی از 
مفقود شــدن ناگهانی پسر 20 ساله اش با خبر 
شــد.فرهاد 20 ســاله که با پدر و نامادری اش 
زندگی می کرد يکدفعه غیبش زده بود و چند 
روز خبر به قتل رســیدن به دست نامادری به 

گوش مادر فرهاد رسید.
چند روز بعد جســد فرهاد داخل يک گونی در 
نزديکی خانه شان توســط يک رهگذر کشف 
شد.رسیدگی به پرونده در دستور کار بازپرس 
جنايــی قرار گرفــت و با تیزهوشــی بازپرس 
محمدتقی شــعبانی که رد خون بر جا مانده از 
گونی را دنبال کرد، به خانه پدری فرهاد رسید 
و همین کافی بود که بــه اهالی خانه يعنی پدر 
و نامادری مظنون شده و آنها بازداشت شدند.

سپس نامادری فرهاد به قتل اعتراف کرد.اين در 
حالی بود که او جسد را در يک گونی قرار داده و 
با سختی به سر خیابان کشیده بود تا بتواند راز 

قتل را مخفی کند.
مادر فرهاد در توضیح ايــن جنايت گفته بود: 
»بعد از اينکه پدر و نامادری فرهاد بازداشــت 
شدند، نامادری اش به قتل فرهاد اعتراف کرد.

او ادعا کرده بود که فرهــاد با حضور او در خانه 
پدرش مخالف بوده و برای همین با هم مشکل 

داشتیم و من او را کشتم.«
مادر فرهاد در ادامه گفــت:» قاتل فرهاد گفته 
بود شب حادثه در آرامش  شام و میوه خوردند و 
بعد که فرهاد طبقه بالای خانه رفت و خوابید، او 
سراغش رفته و او را به قتل رساند.مطابق نظريه 
پزشکی قانونی و اظهارات متهم ،او ابتدا با میله 
آهنی چند ضربه به سر فرهاد زده بود و سپس 
با چاقو يک ضربه به سینه او و ضربه ديگری هم 
به پشت کمرش زده بود.بعد هم سرش را بريده 
بود.وقتی جسد فرزندم را ديدم او را به سختی 

شناختم.«
پدر فرهاد از قصاص متهم گذشت کرده است 
و اعلام کرده که تقاضای ديه هم ندارد.اما مادر 

فرهاد تقاضای قصاص قاتل فرزندش را دارد.

   افشای راز قتل با بوی آویشن
اواسط ارديبهشــت ماه ســال 1401 بود که 
ماموران پلیس شهرری کشف تکه های جسد 
انسان در سطل زباله يکی از محله های شهرری 

به بازپرس کشیک قتل اطلاع دادند. 
بازپرس در اولین مشاهدات خود ملحفه گلداری 
ديد که دور تکه های جســد پیچیده شده بود. 
جسد مثله شــده داخل نايلون بزرگ مشکی 
رنگ بود و وقتی بازپرس کمی بیشتر دقت کرد، 
متوجه شد پودری اطراف جسد و داخل نايلون 

مشکی وجود دارد که بوی آويشن می داد.
هم زمان با تیم جنايــی کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی تهــران هــم در صحنه حضور 
داشتند و مشغول بررســی دوربین های مدار 
بســته موجود در محل شــدند و بازپرس هم 
مشغول بررسی موقعیت محله ای شد که جسد 

در آن کشف شده بود.
در حالی که کوچه های اطراف را بازبینی می کرد 
متوجه شــد که يک جوان لاغر اندام در حال 
انتقال کیســه های حاوی ادويه به داخل يک 
سمند اســت.چند سوال ســاده کافی بود که 
بازپرس متوجه شــود راننده ســمند، راننده 
تاکســی اينترنتی اســت که جوان لاغر اندام 
به نام علی مســافر او بود. علی در حال انتقال 
کیســه های ادويه از داخل خانه اش به خودرو 
سمند بود که بازپرس از او در مورد ادويه پرسید 
و او گفت در اطراف حرم دستفروشی می کند و 
ادويه را در کیسه های کوچک بسته بندی کرده 
و می فروشد. هنوز بوی آويشن پاشیده شده به 
جسد در مشام بازپرس می پیچید.از علی پرسید 
در میان اين ادويه ها آويشن هم داری که علی 
گفت دارد.بازپرس از او خواست کیسه آويشن 
را باز کند و ديگر مطمئن شد بويی که از جسد 

استشمام کرده بود همان بوی آويشن است.
همین کافی بود کــه در ذهن خود نخ ارتباطی 
میان اين دستفروش و جسد کشف شده حس 
کند و از جوان درخواســت کرد با هم به خانه 

او بروند.
وارد راه پله های خانه علی که شدند، باز همان 
بوی آويشن در مشام بازپرس پیچید.خانه تمیز 
بود و آثار خون در هیچ جای خانه ديده نمی شد.

مشعل کوچکی روی اجاق گاز خانه بود.بازپرس 
باقری همان طور که هال خانه، اتاق ها و حتی 
سرويس بهداشتی و حمام را بررسی می کرد، از 
علی در مورد شغلش و اينکه در اين خانه با چه 
کسانی زندگی می کند سوال می کرد که علی 

گفت پدر و مادر و 2 خواهر کوچکش به ســفر 
رفته اند.

 بازپــرس می خواســت از خانه خارج شــود 
که يکدفعه چشــمش به يک نايلون مشــکی 
گوشه آشــپزخانه خورد که دقیقا شبیه همان 
نايلون هايــی بود کــه تکه های جســد در آن 

جاسازی شده بود.
سراغ نايلون مشــکی رفت و آن را برگرداند تا 
ببیند درون آن چیست.ناگهان محتويات درون 
بدن انســان آغشــته به مقدار زيادی خون به 

لباس و دست و پای بازپرس پاشید.
همان جا علی 20 ساله بازداشت شد و با اعلام 
بازپرس کارآگاهان اداره آگاهی و افسر پرونده 
در محل حاضر شدند.علی به قتل و مثله کردن 
جسد اعتراف کرد.او تکه های جسد را طي 2 روز 
از خانه اش خارج کرده بود. هنوز يک کیسه از 
بقايای جسد را خارج نکرده بود.می گفت چون 
احشا داخلی بدن جســد خیس بود قصد دفن 
کردن آن را داشت که ديگر فرصت نکرد آن را 

خارج کند و دستگیر شد.
علــی بارها به قتــل اعتراف کــرده و جزئیات 
ماجرا را شرح داده اســت.او در آخرين جلسه 
بازجويی بار ديگر در شرح ماجرا گفت:»مدتی 
قبل با مقتول 35 ساله  آشنا شــدم.او يکی از 
مشتريان من بود که ســر صحبت را باز کرد و 
گفت دستفروشی  شان آدم را پايین می آورد و 
به من کار خوبی پیشنهاد داد.آدم خوبی به نظر 
می رسید و برای همین فکر کردم واقعا می تواند 
برايم کار خوبی پیدا کند.همین باعث شد شب 
حادثه او را به خانه مان دعــوت کردم.وقتی به 
خانه مان آمد متوجه ســوءنیت او شدم.به من 
پیشنهاد بی شرمانه داد و قصد سوءاستفاده از 
من را داشت.من هم عصبانی شدم و با او درگیر 
شدم.در جريان درگیری چاقويی برداشتم و به 
گردنش ضربه ای زدم.بعد متوجه شــدم که به 

قتل رسید.«
متهم در ادامه گفت:»نمی خواستم کسی متوجه 
اين ماجرا شود برای همین جسد را داخل حمام 
بردم و مشــغول تمیز کردن خانه شــدم.پاک 
کردن خون ها از روی فــرش و در و ديوار خانه 
تا نیمه شب طول کشید و بعد سراغ جسد که 
داخل حمام بود رفتم و سرش را جدا کردم.صبح 
روز بعد سر جسد را داخل سطل زباله انداختم و 
سر کار رفتم.وقتی بعد از ظهر به خانه برگشتم 
با چاقو جســد را تکه تکه کردم و صبح روز بعد 
قسمتی ديگر از جسد را به يک سطل زباله ديگر 
انداختم.« بنا بر اين گزارش؛ متهم در آخرين 

دفاع خود از اين حادثه اظهار پشیمانی کرد.

درطراحیسناریوهایحسابشدهبرایقتلگاهیاوقاتیکاشتباهسادهدستقاتلرارومیکند

مرور پروندهیکباگدرنقشهجناییتورابهدارمیکشد!

فاطمه شیخ علیزاده  
هفتصبح

    تیتر یک

    اینستاگرافی

ادامه ازصفحه   اول

اما آنچه آمــار رســمی IEA از میزان مصرف 
سرانه خانگی ايران نشان می دهد، اين شاخص 
در ايران برابر با 1022 کیلووات ساعت است. 
بر اساس همین آمار میانگین مصرف جهانی 
برق برابر با 1192.8 کیلووات ســاعت است. 
بر اين اساس میزان ســرانه مصرف برق ايران 
بیشتر از میانگین سرانه مصرف جهانی نیست.  
سرانه مصرف برق خانگی در ترکیه هم ۷21.4 
کیلووات ساعت ثبت شده است. بر اين اساس 
میزان مصرف سرانه خانگی ايران 1.41 برابر 
میزان سرانه مصرف برق خانگی در ترکیه است 
که با توجه به تفاوت موقعیت جعرافیايی و آب 
و هوايی اين دو کشور تفاوت معناداری به نظر 
نمی رســد اما آيا با اين اعداد می توان مصرف 
برق خانگی در ايران را منطقی دانســت؟ به 
يک دلیل مهم نه، چون ما در ايران نســبت به 
خیلی از کشــورها از جمله همین ترکیه سبد 

انرژی متنوع تری داريم و خیلی از اموراتمان با 
گاز راه می افتد به جای برق مثلا اغلب خانه ها 
با گاز گرم می شوند و پخت و پز هم با گاز انجام 
می شــود. در حالی که مردم در بســیاری از 
کشورها برای همه اين کارها بايد برق مصرف 
کنند. اينجاســت که خیلی ها پــای فرهنگ 
مصرف را وسط می کشــند و می گويند که با 
توجه بــه ارزان بودن قیمت بــرق در ايران و 
فرهنگ ولخرجی انــرژی پس طبیعتا مصرف 
خانگی زياد است و بايد هرچقدر می توانیم آن 
را پايین بیاوريم اما بررسی آمارها به ما می گويد 
که فقــط اين مصرف خانگی نیســت که بايد 
پايین بیايد. اين را از مقايسه سرانه کلی مصرف 

برق می توان فهمید. 
ســرانه کلی مصرف بــرق در ايــران 2۷09 
کیلووات ســاعت اســت در حالی که سرانه 
مصرف برق در قطر به عنوان دارنده بالاترين 
ســرانه مصرف برق 28495 کیلووات ساعت 

است و بعد از آن کشــورهای ايسلند، امارات 
متحده عربی، بحريــن و لوكزانبــورگ قرار 
دارند. غیر از کشــورهای ثروتمند عربی بقیه 
کشورهايی که بیشترين ســرانه مصرف برق 
را دارند همگی کشــورهای صنعتی و توسعه 
يافته هستند. میانگین جهانی سرانه مصرف 
هم 18۷2 کیلووات ســاعت است که در اين 
مورد ايران بالاتر از میانگین ايستاده است اين 
يعنی اگرچه ما با کشورهای عربی خلیج فارس 
فاصله نجومی  داريم اما به شــکل معناداری 
بالاتر از میانگین جهانی هم ايستاده ايم و بین 
30 کشور اول جهان از اين نظر قرار داريم در 
حالی که از نظر توسعه يافتگی چنین جايگاهی 
نداريم. اين يعنی ما در بخش غیر خانگی هم 
به شــدت هدر رفت انرژی داريم. اينجا است 
که فقط فرهنگ مصــرف معنی پیدا نمی کند 
بلکه فرســودگی صنعت هم خودش را نشان 
می دهد. نکته ديگر اينکه وضعیت ما در بخش 

تولید هم تعريفی ندارد. با توجه به حرف های 
عبدالرســول پیشــاهنگ مديرعامل شرکت 
مادرتخصصی برق حرارتی ايران که ارديبهشت 
امسال گفته، کل ظرفیت تولید برق حرارتی، 
آبی و تجديدپذير ايران در سال گذشته فقط 
دو هزار و 36 مگاوات رشــد کرده اســت که 
معادل فقط يک پنجم اهداف رشد تولید برق 
کشور در سال 1402 است يعنی طبق هدف 
گذاری ها ايران برای اينکــه تراز برق را بهبود 
بدهد و در مســیر خروج از بحران قرار بگیرد 
بايد سال گذشــته 5 برابر بیشــتر برق تولید 
می کرد اما همانطور که آمارها می گويند اين 
اتفاق نیفتاده است. فعالان حوزه نیروگاه های 
برق می گويند که عوامل زيادی از جمله تحريم 
و ســرکوب قیمت برق از سوی دولت و اساسا 
دولتی بودن بخش بزرگی از فرآيند تولید برق 
در ايران کاری کرده کــه اين صنعت آن بهره 

وری که لازم است نداشته باشد.

احتمالا ويدئوهای او را در اينستاگرام 
ديــده باشــید. رضــا قهرمانلو يک 
اينســتاگرامر و يوتیوبر فعال ايرانی 
است. او معمولا نمايش های کوتاهی 
به ســبک قصه های آموزنــده دارد. 
چیزی شبیه به ويدئوهای ايرج ملکی 
يا سريال کلید اســرار. حالا قهرمانلو 
می گويد با همین محتواهای دم دستی 
توانســته به لــوح طلايــی میلیونی 
يوتیوب برســد. لوحی که با به دست 
آوردن يک میلیون فالوئــر يا همان 
سابســکرايب اهدا می شود. با همین 
ويدئوهای ســاده عبرت آموز احتمالا 
بین 10هزار تا 160هــزار پوند هم از 
يوتیوب درآمد دارد. در ويدئوهای او 

يک قهرمان داريم و يک ضدقهرمان 
که آخر اين فیلم کوتاه اينستاگرامی 
متحول می شود و از اشــتباه هايش 
درس می گیرد. معمــولا هم در اين 
ويدئوها کسی حرفی نمی زند. به خاطر 
همین هم کاربران به رضا می گويند: 
»سلطان کلیپ های بدون ديالوگ.« 
فیلم های او چیزی شبیه به نسخه های 
ساده ســازی شــده ســريال های 
تلويزيونی ماه رمضان اســت. رضا به 
خصوص دربــاره خیانــت در روابط 
عاطفی حرف زيادی برای گفتن دارد. 
معمولا در همــه ويدئوهــا، زنی بی 
وفا، بدعهد يا نمک نشناســی را نشان 
می دهد که نســبت به او ناسپاســی 

می کند و بعد حســاب کار دســتش 
می آيد. رضا فقط 185هزار فالوئر در 
اينستاگرام داشته، چطور با اين تعداد 
فالوئر به لوح طلايی يوتیوب رسیده؟ 
او به خاطر اســتمراری که در تولید 
محتوا در يوتیوب داشــته، توانسته 
10ماهــه اين تعــداد فالوئر را جذب 
کند؛ يعنــی حــدودا روزی 20هزار 
نفــر او را سابســکرايب کرده اند. در 
کامنت های اينستاگرام کاربران بدون 
اســتثنا در حال مزاح کــردن درباره 
محتوای ســناريوهای رضا هستند: 
»کوه استعدادی« »هر موقع می خوام 
خودمو عذاب بدم میام ويدئوهايت رو 
می بینیم.« حالا ولی سرنوشت خود 

رضا هم شــبیه به ويدئوهايش شده. 
آغاز تلخ و پايان شــیرين. او می گويد 
برای رسیدن به اين نقطه خیلی اذيت 
شده. به ســختی بازيگر و لوکیشن و 
امکانات پیدا کرده. »خانواده، فامیل و 

آشنا همه مسخره ام می کردند. من ماه 
اول توی میدان آزادی با افغانی ها بازی 
می کردم. ادامه دادم و بعد بلاگرهای 
ايرانی پیام دادند و کلیپ ساختیم و به 

اينجا رسیدم.«

سیاست را فراموش کن    برق را به خاطر بسپار!
بحرانبرقوخاموشیهایگستردهصنعتوشهرهایبزرگایرانرانشانهرفتهاست

لوح طلایی در دست سلطان کلیپ های بدون دیالوگ
ویدئوهایبیشیلهپیلهیوتیوبرایرانی،اورابهدرآمدمیلیاردیرساند

دی ماه سال گذشــته، ايران رســما بخشی از 
بريکس شــد. پیوســتن به شــورای همکاری 
بريکــس در دولــت ســیزدهم موردتوجــه 
زيادی قرار گرفت. ديــروز محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس از ســوی ايران راهی روســیه، 
میزبان 2024 نشست بريکس شد. ايران پیش 
از اينکه در بريکس عضو رسمی باشد، به عنوان 

مهمان حضور پیدا می کرد.
بريکس از کنار هم قراردادن حرف اول نام پنج 
کشور عضو اصلی آن يعنی برزيل، روسیه، هند، 
چین و آفريقای جنوبی تشــکیل شــده است. 
نخستین بار وزيران خارجه چین، هند، برزيل و 
روسیه در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل در 
سال 2006 ديدار کردند و اولین اجلاس رسمی 

سران در سال 2009 در روسیه برگزار شد. 

   چرا بریکس برای ایران مهم است؟
شورای همکاری تجاری بريکس دو عضو اساسی 
به نام چین و روسیه دارد که از مهم ترين شرکای 
سیاسی ايران به حساب می آيند. ايران به دلیل 
تحريم های محدودکننده، تلاش کرده است تا 
با اين کشورها روابط اقتصادی تنگاتنگی داشته 
باشد که تنها در بخشــی از موارد به موفقیت 
دست پیدا کرده و رويای افزايش میزان تجارت 
با آنها، از دلايلی بود کــه دولت قبل، عضويت 
در بريکس را در دســتورکار جــدی خود قرار 

داده بود.
از طرف ديگر سه کشور روســیه، هند و برزيل 
سه کشــوری هستند که ســرزمین های بسیار 
وسیعی را در دست دارند. همچنین سه ارتش 
بزرگ دنیا از نظــر تعداد پرســنل در بريکس 

عضو هســتند. 40درصد از جمعیــت جهان، 
در کشــورهای عضو بريکس زندگی می کنند. 
همچنیــن کشــورهای بريکــس از مهم ترين 
تولیدکنندگان کالا، خدمات و مواد خام در دنیا 
هستند و پیش بینی شده در آينده نه چندان دور، 
بزرگترين شــوند. مجموع اين دلايل از چنین 
شــورايی، يک نهاد جذاب برای کشورهای در 

حال توسعه ساخته است. 
کشــورهای عضو بريکس يک بانک مخصوص 
به خود دارند که با نام بانک توسعه نوين شناخته 
می شــود. برخی از کارشناســان ايــن بانک و 
سیستم آن را جايگزينی برای سوئیفت می دانند 

که ايران به دلیل تحريم به آن دسترسی ندارد.

   هدف ایران از عضویت 
در بریکس چیست؟

دولت سیزدهم با سیاســت چرخش به شرق، 
تلاش داشت تا با شوراهايی مانند بريکس نهايت 
همکاری را داشته باشد. اين دولت پس از اعلام 
عضويت ايران، اين اتفاق را دســتاوردی بزرگ 
برای دولت دانســت. آمار و ارقام موفقیت های 
اقتصادی کشــورهای عضو بريکس هم نشان 
می داد که عضويت در چنین شورايی برای تهران 
بهتر از کنار ماندن از اين فرصت اقتصادی است.

از طرف ديگر ايران و روسیه که تحت تحريم قرار 
دارند، بريکس را راه تنفســی برای اقتصاد خود 
و برای تثبیت اين مسئله که تحريم های غرب 

نتوانسته دو کشور را منزوی کند، دانسته اند.

   آیا بریکس درصدد دلارزدایی است؟
وقتی در زمستان سال قبل ايران به عضويت 

بريکس درآمد، رســانه های نزديک به دولت 
و اصول گرايان از قول کارشــناس های خود 
نوشــتند که عضويت در بريکس پتانســیل 
خوبی برای مراوده با کشورهای عضو از لحاظ 
صادرات، دلارزدايی و رفــع تحريم ها ايجاد 
می کند. دو موردی که در مورد صادرات و رفع 
تحريم مطرح شده است، از آن مواردی است 
که مخالفت با آن نیاز به عــدد و رقم و کمی 
صبوری دارد. اما در مــورد دلارزدايی به نظر 
می رســد بريکس در کوتاه مــدت نمی تواند 
میخ خود را بکوبد. ســال گذشته کشورهای 
عضو بريکس دنبال راهی برای دور زدن دلار 
و جايگزينی آن بــا يــک ارزديجیتال مورد 
قبول همه اعضــا بودند. اما به نظر می رســد 
در شــراکت های جهانی برای کشــورهايی 
مانند چیــن و ...، دوری از دلار و اســتفاده از 
ارزديجیتال، اقدام چندان محبوبی به حساب 
نمی آيد. با همه اين ها، برخــی از نمايندگان 
مجلــس، در گفت وگو با رســانه ها، عضويت 
در بريکس را معادل کاهــش تاثیر تحريم ها 
بر اقتصــاد ايران دانســته بودنــد. امری که 
کارشناســان اقتصادی، در مورد احتمال آن 
دچار شک هستند. از طرف ديگر کشورهای 
عضو بريکس، حتی کشــوری مانند روسیه يا 
چین خود را در تقابل جدی با نظم سیاســی 
و اقتصادی جهان نمی بیننــد. از آنجايی که 
کشورهايی مانند هند از اعضای اصلی بريکس 
هستند، حتی در صورتی که چین و روسیه هم 
بخواهند دلارزدايی را با روندی سريع و جديتی 
بالا دنبال کنند، بعید اســت بتوانند نظر همه 

کشورهای عضو را به خود جلب کنند.

چراعضویتدربریکسبرایایراندارایاهمیتاست؟

سرنوشت عجیب دو زنسایهوروشننشستبریکس
مهسا مژدهی|روز چهارشنبه دو خبر 
پیاپی از دو زن نسبتا مشهور سر خط 

خبرهای جهان شد. در خبر اول، مشخص 
شد که دادگاه عراق، از گناه همسر اول 

البغدادی، خلیفه داعش نگذشته و او را 
به اعدام محکوم کرده است. خبر دوم 

می گفت که کارلا برونی، همسر سارکوزی 
رئیس جمهور سابق فرانسه، تحت پیگرد 

قانونی قرار گرفته. تشابه این دو زن به غیر 
از اینکه هر دو خود را قربانی بلندپروازی 
همسرانشان کرده اند یا حداقل خودشان 

این تصور را دارند، چیز دیگری نیست. 
کارلا برونی مدل، بازیگر و خواننده 

ایتالیایی- فرانسوی و 56ساله است. 
او از سال 2007 و زمانی که سارکوزی 

رئیس جمهور فرانسه بود، با او آشنا شد 
و یک سال بعد، ازدواجشان سرگرفت. 

کارلا برونی بر سر ماجرای لیبی و رسوایی 
که همسرش به بار آورد، حسابی طرف 

سارکوزی ایستاد. در ابتدای سال 2020 
فردی با نام زیاد تقی الدین، سارکوزی را 

متهم کرد که در کارزار انتخاباتی سال 2007 
از بودجه لیبی، تامین مالی کرده است. اما 
نقش کارلا چه بوده؟ او در این مدت تلاش 

می کرده تا مدارک شاهدان ماجرا را که 
نشان از هم دستی سارکوزی و مرد بدنام 

لیبی یعنی قذافی داشت پنهان کرده و 
به نوعی روی خبط و خطای رئیس جمهور 

پیشین فرانسه سرپوش بگذارد. طبق 
اتهامات این زن می خواسته به صورت 

غیرقانونی بر روی روند قضایی و شهادت 
تقی الدین اثر بگذارد. اتهام دیگر می گوید 

کارلا برونی با هدف فساد مالی از برخی 
کارکنان قضایی خارجی در لبنان کمک 

می گرفته. حالا این زن از تماس با متهمان 
ردیف اول پرونده سارکوزی و لیبی منع 

شده و البته یک استثنا برای ماجرا وجود 
دارد و آن، این است که کماکان می تواند 

با همسرش به عنوان اصلی ترین متهم 
در ارتباط باشد. این وضعیت تا ژانویه 

سال 2025 برای او ادامه خواهد داشت و 
در آن زمان رسیدگی به پرونده قضایی 

آغاز می شود. در این مدت به نظر می رسد 
بزرگ ترین اتفاقی که برای کارلا برونی 

می افتد، بی آبرو شدن او، نزد فرانسوی ها و 
فشار رسانه ها بر این زن باشد.

اما پرونده دوم کمی خشن تر است. همسر 
البغدادی، زنی که در ماه های گذشته 

تلاش می کرد تا با مصاحبه با رسانه ها و 
روایت زندگی خود از حکم طولانی بگریزد 

و حتی به عنوان یکی از قربانیان خلیفه 
سابق داعش ریبرند کند، موفقیتی به 

دست نیاورده و در نهایت به اعدام محکوم 
شده. نام این زن به گزارش خبرگزاری 
فرانسه، اسما محمد یا ام حذیفه است. 

تصویر دقیقی از صورت او وجود ندارد. به 
گفته شورای عالی قضایی عراق، داعش 
زنان ایزدی را در منطقه سنجار در غرب 

استان نینوا ربود و برخی از آنها را در خانه 
ام حذیفه در موصل زندانی می کرد. مقامات 

قضائی عراق می گویند دادگاه جنایی، 
همسر بغدادی را به دلیل جنایت علیه 

بشریت، نسل کشی  ایزدی ها و مشارکت 
در اقدامات تروریستی به اعدام با چوبه دار 
محکوم کرده و البته حکم برای تجدیدنظر 

خواهد رفت. ام حذیفه پس از حذف 
البغدادی تا سال 2018 در ترکیه پنهانی 
زندگی می کرد و در این سال درنهایت، 

دستگیر و به عراق برگردانده شد. عراقی ها 
می گویند ام حذیفه شاکیان خصوصی 

داشت که او را به هم دستی در آدم ربایی و به 
بردگی گرفتن دختران ایزدی متهم کرده اند 

اما جزئیات ماجرا هنوز چندان روشن 
نشده است. ام حذیفه در مصاحبه  خود با 
بی بی سی جهانی تلاش کرده بود خود را 
یکی از قربانیان اصلی البغدادی نمایش 

دهد. با این حال، به نظر می رسد او نتوانسته 
سیستم قضایی عراق را متقاعد کند که در 

آن جنایات هولناک، نقشی نداشته است.
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ادامه ازصفحه   اول
بنــی فاطمــه را با مداحــی »عمو 
عباس« می شناســند. ايــن مداح 
4۷ ســاله يک بار درگیر حواشــی 
حســین هدايتــی، ســرمايه دار 
ومتهم اقتصادی شــده بود. ســال 
139۷ عکســی از هدايتی در اين 
هیات به انتشار درآمد که به دنبال 
آن بنی فاطمــه ارتبــاط خودش را 
با هدايتی رد کــرد و گفت که اين 
سرمايه دار يک بار به هیات آنها آمده 
و دوبار در جلســه روضه او شرکت 
کرده. يکی ديگر از اخباری که با نام 
مجید بنی فاطمه بالا آمد مربوط به 
مسجد هیات او بود که گفته می شد 
با بودجه  شهرداری منطقه 5 تهران 
ساخته شــده. اين را ياشار سلطانی 
)خبرنگار( ســال 1396 در حساب 

توئیتری خود نوشــته بود. به دنبال 
اين اتفاق حسینیه ريحانه الحسین 
با انتشار بیانیه ای گفت که اين مبلغ 
۷00 میلیون تومان بوده. در بخش 
ديگری از اين اطلاعیه بارها تاکید 
شد که مجید بنی فاطمه اين پول ها 

را دريافت نکرده است.
احتمالا شتاب قالیباف برای سرزدن 
به همه هیات های مورد علاقه اش 
به خاطر سفر روز گذشــته اش به 
اجــلاس بريکس در روســیه بوده 

است .
2انتخاب ســعید جلیلی برای شب 
چهارم محرم، حســینیه ارگ بوده؛ 
يعنی حســینیه هیات پیشکسوت 
مداحان، حاج منصور ارضی. ارضی 
پای ثابت هیات قديمی به نام هیات 
»حسین جان« اســت. تکیه ای که 

معمولا پايــش را از روضه و مداحی 
بیرون تر می گذارد و بــدون اظهار 
نظر سیاســی مرثیه خوانی را تمام 
نمی کند. شبکه روابط ارضی محدود 
به دنیــای مداحان نیســت؛ او تیغ 
برنده ای در دنیای سیاســی دارد، 
بیانیه هــای صريح سیاســی صادر 
می کند، دربــاره ســريال ها )مثل 
پايتخت( نظر می دهد و حتی سال 
1402 برای انتخابات مجلس لیست 
می دهد. در لیســت او  نــام حمید 
رسايی و ســید محمود نبويان هم 
نوشته شده بود. پیش قراول بودن 
او در دنیای مداحی باعث شــده که 
ابايی از به کار بردن الفاظ تند  برای 
نقد چهر ه های سیاسی نداشته باشد 
و اتفاقــا خودش هم ايــن موضوع 
را تايید می کند. بیشــتر از هر فرد 

تیتر دو

بگو کدام هیات می روی تا بگویم کیستی؟
نامزدهایانتخاباتباشرکتدرهیاتهایعزاداریمختلف،مرزبندیسیاسی

خودرامشخصکردند

ديگری پر اين مداح ۷1 ساله تهرانی 
به پر شخصیت های دولت سازندگی 
و اصلاحات خورده. با دولت اعتدال 

هم طبیعتا رابطه خوبی نداشته. 
منصور ارضی هر سال جايی نزديک 
به بــازار ســفره عــزاداری را پهن 
می کند. مســجد ارگ را پدربزرگ 
مــادری ناصرالديــن شــاه قاجار، 
يعنی پدر مهدعلیا، بنــا کرده. اين 
مســجد يکی از شــب های محرم 
سال 1383 شاهد حادثه دردناکی 
برای عــزاداران بــود.  بهمــن ماه 
آن ســال به دنبال انفجار کپسول 
گاز، برزنت مســجد آتش گرفت و 
۷8 نفر را به کشــتن داد.  تا همین 
9 سال پیش هم شــاکیان پرونده 
ارضی بابت خســارات ايــن حادثه 
ارضی را به دادگاه می کشــاندند و 
ديه بیشتری درخواست می کردند. 
در اين انتخابات هــم ارضی تکلیف 
را روشن کرده و قبل از انتخابات هم 
گفته بود حامی کدام نامزد اســت. 
روز رای گیری هم بــرای 22 هزار 
فالوئــر تلگرامی اش عکســی هم از 
برگه رای خود با نام ســعید جلیلی 

گذاشــت. او در مجادلات انتخابات 
به پزشــکیان هم کنايه زده و گفته 
بود نیروی انتظامی زحمت می کشد 
تا طرح نور را اجرا کنــد، بعد آن ... 
می آيد و می گويد طرح نور نیست و 
طرح سیاه است. اين می خواهد بیايد 

و رئیس جمهور ما بشود؟ 
3 نامــزد ســوم و منتخــب ملت، 
سه شنبه در جلسه عزاداری حسینیه 
هدايت در محله قیــام )منطقه 12 
تهران( شرکت کرد. او همان جا بعد 
از عزاداری وارد دفتر واعظ معروف 
حجت الاسلام حسین انصاريان شد 
و در ملاقات خصوصی با او دو هديه 
هم گرفت. انصاريان شــاخص ترين 
خطیــب در میان واعظــان تهرانی 
است. 50 سال است که در مجالس 
مذهبی تهران، ســخنرانی می کند 
اما از چه زمانی شهرت بیشتری پیدا 
کرد؟ بعد از حوادث ســال 1388، 
بدون اينکــه وارد جناح بندی های 
سیاسی شود، گاهی اظهار نظرهای 
سیاسی داشته که او را بین گروهی 
از مردم محبوب کرده. اين روحانی 
۷9 ســاله که البته عمــوی مرحوم 

علی انصاريان، فوتبالیســت ايرانی 
هم بوده، به جز علــوم دينی، درس 
فلســفه و ادبیات هم خوانــده. به 
خاطر همین هم بود که سال 1399 
مجادلات فلســفی او با عبدالکريم 
ســروش، فیلســوف مقیــم خارج 
از کشــور، درباره ياران ايرانی امام 
زمان به رســانه ها رسید. يک ويدئو 
از اين ديدار منتشر شــد که در آن 
شیخ حسین انصاريان به پزشکیان 
می گويــد: »اون هايی کــه رنجیده 
کردند شما رو، ازشون گذشت کنید 
و به رخ شــون نکشــید.« مجالس 
وعظ و خطابه  شیخ در شب های ماه 
رمضان، احتمالا شلوغ ترين مجلس 
است. مثلا ماه رمضان سال 1402، 
شیخ سخنرانی مهمی ايراد کرد که 
واکنش های تندی به دنبال داشت. 
از جمله اين که :  90 درصد خانم های 
بی حجــاب را مقصــر نمی دانــم و 
خیلی هم دعاگوی آن ها هســتم و 
دلم برای شــان می سوزد.« برخی از 
تندروهای  مذهبی اين ســخنان را 
نپســنديدند و به شدت به انصاريان 

تاختند. 

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 چالش/ ترقی، عضو هیات رئیســه هیات موتلفه 
عقیــده دارد که مجلــس روزهای ســختی را برای 
پزشــکیان رقم خواهد زد:  »مثل زمان ناطق نوری و 
مجلس پنجم نیســت که بدنه مجلس برای تعامل با 
دولت همراهی را داشته باشند، قطعا دولت پزشکیان 
با مجلــس دوازدهم چالش جدی خواهد داشــت و 
افرادی که در مجلس دوازدهم هستند، به راحتی تن 
بــه رای دادن به هــر وزيری نمی دهند و پافشــاری 

خواهند کرد.«

 پیام/ حســین شــريعتمداری در يادداشتی در 
روزنامه کیهان پس از نقل کردن متن پیام پشتیبانی 
پزشــکیان به محور مقاومت در نامه ای که به ســید 
حسن نصرالله نوشته شده،  آورده:  »تمام روزنامه ها و 
ســايت های وابســته به مدعیان اصلاحات که حتی 
کوچک ترين و کم اهمیت ترين اقدامات رئیس جمهور 
محترم را با تیترهای درشــت در صفحات اول خود 
می آورند و با آب و تاب به آن می پردازند، اين پیام مهم 
و افتخارآمیز دکتر پزشــکیان به ســید مقاومت را 
سانسور کردند و »بادمجان دور قاب چین« هايی که 
برای هر حرکت جناب رئیس جمهــور زبان و قلم به 

تملق و چاپلوسی می چرخانند، درباره پیام عزتمندانه 
رئیس جمهور کشورمان به سیدحسن نصرالله زبان، 
کام و قلم به نیام کشیده و لام تا کام چیزی نگفتند و 
ننوشتند. چرا!؟ مدعیان اصلاحات در حالی با سانسور 
پیام افتخارآمیز رئیس جمهور محترم به سیدحسن 
نصرالله، خشــم و نارضايتی خود را از اين پیام نشان 
داده اند، که رسانه های آمريکايی، اروپايی و رسانه های 
رژيم صهیونیستی نیز با عصبانیت و خشم از اين پیام 
ياد کرده اند! آيا اين هماهنگی و هم ســويی شرم آور 

اتفاقی و تصادفی است!؟«

 فضای مجازی/ محسن مهديان، شکست جلیلی 
در انتخابات را ناشی از فضای مجازی دانسته، بر همان 
ايده های قديمی اصرار کرده اســت. وي در روزنامه 
همشهری نوشت: »حرف های باقی مانده از انتخابات 
بســیار اســت، امــا يکــی از مهم ترين هــای آن 
پیش بینی هايی اســت که خطا از آب در آمد. دقت 
کرديد؟ رفتید مجدد رجوع کنید؟ چندتايی را مرور 
کنیم. پیش بینی غالب اين بود که مشــارکت، آن هم 
بعد از شهادت رئیسی، از انتخابات مجلس بیشتر باشد. 
در دور اول چنین نشــد. پیش بینی غالب اين بود که 

آمدن پزشــکیان و حمايت خاتمی و چه و چه، باعث 
رشد مشــارکت اصلاح طلبان می شود و باز هم نشد؛ 

نهايتا تکرار 1400.
پیش بینی غالب اين بــود که در مشــارکت حدود 
50درصد، جريان غیراصلاح طلب پیروز میدان است 
و نشــد. پیش بینی غالب اين بود که کارآمدی دولت 
رئیســی منجر به رشد مشارکت می شــود، اما نشد. 
پیش بینی غالب اين بود که حضــور میلیونی مردم 
در تشــییع جنازه يعنی اســتمرار دولت رئیسی اما 
غیر اين رقم خورد. پیش بینی غالب اين بود که سبد 
رای پزشــکیان از جريان اصلاحات پر می شود، اما از 
سبد رئیسی راي گرفت. پیش بینی غالب اين بود که 
جمع آرای اصولگراهای 1400 به سبد جلیلی ريخته 

می شود، اما حدود 8میلیون جدا شد.
چرا؟ اين میزان خطای پیش بینی ســابقه نداشــته 
است. اين را کنار آشفته بازار نظرسنجی ها بگذاريد که 
اغلب گرفتار خطاهای عجیب و غريب در پیش بینی 
مشارکت و آرا شدند. بازهم چرا؟ مردم ما و البته همه 
دنیا در جهان جديدی زيست می کنند که با واقعیت 
فاصله دارد. فضای مجازی يک دنیای واقعی است اما 
واقعیت نیست؛ مردم با تصويری که برايشان ساخته 

می شــود، در آن زندگی می کنند؛ يک تصوير ذهنی 
که الزاما ارتباطی با واقعیت ندارد و برساخته مجازی 
اســت. عمده زندگی مردم در فضای مجازی است، 
پای روی زمین است اما دل و ذهن در فضای مجازی.

مهم نیســت در واقعیت چه می گذرد؛ مهم اين است 
که در مجازی چه چیز ساخته می شود. مهم کارآمدی 
شهید رئیسی نیست؛ مهم بازنمايی آن است در تصوير 
مجازی. مهم خبر نیست؛ مهم روايت از خبر است. اما 
در روايت سازی  چه کسی دست برتر را دارد؟ کسی که 
بتواند روايت پرقدرت بسازد. روايت پرقدرت چیست؟ 
روايتی که بیشتر تکرار شود. چه روايتی بیشتر تکرار 
می شود؟ روايتی که در شبکه ها و گعده ها و حلقه های 

متنوع و مختلف بیشتری بچرخد... .«

 جلســه/ هادی طحان نظیف، عضو حقوقدان و 
سخنگوی شورای نگهبان خبر داد: »مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور منتخب صبح ديروز )چهارشنبه 20 تیر 
1403( در جلسه شورای نگهبان حضور يافته است.« 
طحان نظیف درباره اين جلسه اظهار داشت: »در اين 
جلسه، دبیر و اعضای شورای نگهبان به رئیس جمهور 
منتخب تبريک گفتند و برای ايشــان در انجام اين 

مسئولیت خطیر آرزوی موفقیت کردند و اعضای شورا 
و رئیس جمهور منتخب درخصوص مسائل مختلف 
کشور گفت وگو و تبادل نظر کردند.« وی با بیان اين 
نکته که پیام اين جلسه هم دلی و همکاری بود، گفت: 
»در اين جلسه بر اين نکته تاکید شد که اکنون آقای 
دکتر پزشکیان رئیس جمهور همه مردم ايران هستند 
و همه دســتگاه ها و نهادها بايد برای اداره کشــور 

همکاری لازم را با ايشان داشته باشند.«

 نامه/ اقتصاد نیوز نوشت:  »روز گذشته، نامه ای از 
مسعود پزشــکیان رئیس جمهور منتخب خطاب به 
محمد مخبر، سرپرست رياست جمهوری منتشر شد؛ 
نامه ای با اين مضمــون که در همــه وزارتخانه ها و 
معاونت ها، از عقد و عملیات، عزل و نصب و استخدام 
نیروی جديد جلوگیری شود؛ به جز در موارد غیرقابل 
اجتناب.« اين نامه در حقیقت بیــش از آنکه وجهه 
حقوقی داشــته باشــد، ســندی بود بــر اتفاقاتی 
غیرمعمول در دستگاه های اجرايی که در روزهای آخر 

دولت در حال وقوع است.
در همین راستا، اسناد رسیده، نشان می دهد با وجود 
نامه محمد مخبر به دستگاه های اجرايی زيرمجموعه 

دولت در 12تیرماه مبنی بــر اجتناب از انتصاب ها تا 
زمان تحويل دولت به مسعود پزشکیان، در روزهای 
بعد از ابلاغ اين بخشــنامه مهم برخی دســتگاه ها با 
تخلف از دستور سرپرست رياست جمهوری همچنان 
احکام انتصاب را امضــا و ابلاغ کرده اند. بر اســاس 
گزارش اقتصادنیوز، اين اســناد نشان می دهد که در 
يکی از معاونت های وزارت راهوشهرسازی و در شرکت 
فرودگاه هــا و ناوبری هوايی ايــران نیز طی روزهای 
اخیر احکامی جهت به کارگیری برخی اشــخاص در 

پست های گوناگون صادر شده است.«

 دکترا/ محمدجــواد آذری جهرمــی در کانال 
تلگرامی خود نوشت: »انتخابات به سرانجام رسید و 
ملت ايران و نظام اسلامی سرافراز شدند. مقدماتی بر 
آشــتی مجدد مردم با حق و حقوقشــان فراهم شد. 

امیدوارم اين سرمايه قدر دانسته شود و حفظ شود.
همانطوری که از ابتدای آغاز تبلیغات انتخابات اينجا 
)اشاره به يک پست کانال تلگرامی خود( نوشته بودم، 
امروز که کار انتخابات به سرانجام رسید، مسئولیتی 
در کابینه جديد نخواهم پذيرفت. معتقدم بايد با مردم 
صادق بود و نبايد با بازی با کلمات از وعده ای که داده 

شده، عدول کرد؛ نیاز اســت نفس های تازه در روح 
دولت چهاردهم دمیده شود. چهره های تکراری برای 
مردم ملالت آورند. بايد تمرکز کنم بر اتمام پايان نامه 
نیمه تمامم و ادامــه تحصیل در مقطــع دکترا، اين 
برنامه قبلی من برای زندگی بود که همان را پیگیری 

خواهم کرد.«

 انتقال/ محمود صادقی در تويیتی نوشت: »قابل 
توجه رئیس جمهور منتخب، دکتر پزشکیان؛ برخلاف 
بخشنامه کفیل رياست جمهوری، خبرهايی از نقل و 
انتقــالات نامتعارف دســتگاه ها می رســد. ازجمله 
واگذاری شــرکت های پالايش گاز پارسیان، پالايش 
گاز فجرجم، کشــت و صنعت مغــان، پالايش نفت 
آبادان و طراحی و ساختمان نفت از طريق فرابورس به 

ستاد اجرايی.«

 فیلترینگ/ ضرغامی در ايکس به فیلترينگ اشاره 
کرد و گفــت: »دوران فیلترينگ گذشــته اســت. 
 چندسالی است که عملا فیلترينگ نداريم ولی بازار 
فیلترشکن و کاســبان آن سکه اســت.  قاعدتا بايد 
دستور اولین جلســه شــورای عالی فضای مجازی، 

بررسی اين وعده مهم پزشکیان باشد.«

 عراقچی/ روزنامه اصولگرای فرهیختگان نوشت: 
»حمیدرضا غلام زاده، کارشــناس مسائل بین الملل 
معتقد است که احتمالا ظريف به خاطر هزينه ای که 
معرفی او به عنوان وزير خارجه برايش به همراه خواهد 

داشت، گزينه وزارت خارجه نخواهد بود.«
وی می گويد: »لذا احتمال زيادی وجود دارد عراقچی، 
گزينه اصلی وزارت خارجه باشد؛ او هم سويی خوبی با 
ظريف دارد، چهره متعادل تری در ساختار حاکمیت 
شــناخته می شــود، ســابقه مذاکره دارد و نفر دوم 
مذاکرات بوده. نکته  مهم اما اين اســت كه آيا ايشان 
قرار است در سطح وزير، مذاکره کند يا خیر. در دوره 
رئیسی اين ملاحظه را داشتند و باقری، معاون وزير در 
مذاکرات قرار گرفت و مذاکرات در سطح وزير انجام 
نشد و در سطح معاون وزير انجام  شد. به همین خاطر، 
عراقچی به عنوان مذاکره کننده ارشد، مطرح نخواهند 
شد. قاعدتا به خاطر ملاحظه ای که شورای امنیت ملی 
در نظر خواهد گرفت، به نظر نمی رســد مذاکرات در 
سطح وزير خارجه اجرا شود. اين چالش اولیه داخلی 

است و تبیین صحنه داخلی است.« 

در گفت وگوی تلفنی پاشینیان و پزشکیان چه گذشت؟

شانس یک گشایش دیپلماتیک وجود دارد

نیکول پاشینیان، نخست وزير ارمنستان شامگاه 
سه شنبه در تماس تلفنی با رئیس جمهور منتخب، 
مســعود پزشــکیان با تبريک پیروزی مســعود 
پزشکیان در انتخابات رياست جمهوری و با اشاره 
به سوابق طولانی و موفق فعالیت های سیاسی او 
گفت: »لازم می دانم يکبار ديگر مراتب تاسف خود 
را از فقدان دکتر رئیســی ابراز کنم. روند روابط 
فی مابین در دوره ايشان به خوبی گسترش يافته 
بود و ارمنستان به همه توافقاتی که در دوره شهید 

رئیسی كرده، پای بند است.«
نخست وزير ارمنستان با اظهار امیدواری نسبت 
به اينکه روابــط دو کشــور در دوره پیش رو نیز 
همچنــان گرم و صمیمــی پیش بــرود، افزود: 

»روابط ايران و ارمنستان بر پايه منافع مشترک 
استوار اســت. روابط دو کشــور صرفا رابطه دو 
همسايه با يکديگر نیســت، بلکه روابطی ممتاز 
اســت که هیچ گاه تحت تاثیر هیچ عامل ديگری 
قرار نمی گیرد.« پزشکیان نیز در اين گفت وگوی 
تلفنی با تشــکر از ابــراز لطف و پیــام تبريک 
نخست وزير ارمنســتان اظهار کرد: »ارمنستان 
در میان همسايگان ايران، جايگاه مهمی دارد و 
روابط با اين کشــور در منظومه سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی بسیار با اهمیت است؛ مرز ايران 
با ارمنستان اگر چه کوتاه، اما مرز امید و زندگی 
مسالمت آمیز است و سیاست اصولی ما در قبال 

شما خدشه ناپذير است.«

رئیس جمهــور منتخــب بــا تاکید بــر اينکه 
جمهوری اســلامی ايران به تمامیت ارضی همه 
کشــورها احترام گذاشــته و مخالــف هرگونه 
تغییــر در مرزهــای بین المللی اســت، تصريح 
کــرد: »از گفت وگوهــای صلــح ارمنســتان و 
جمهوری آذربايجان حمايت کرده و آماده هرگونه 

مساعدتی در اين زمینه هستیم.«
پزشکیان متقابلًا بر پای بندی جمهوری اسلامی 
ايران به تعهــدات با ارمنســتان و آمادگی برای 
توســعه بیش از پیش روابط تاکید کرد و حمايت 
دولت اين کشور از فعالیت فعالان بخش خصوصی 
اقتصادی ايران در ارمنســتان را مايه خرسندی 

دانست.

نتخابــات  ايــران در روزهــای پــس از ا
رياســت جمهوری بار ديگر اعلام کــرد که به 
ديپلماســی اعتقاد دارد و رونــد گفت وگوهای 
ايران و غرب در جريان است. اين در حالیست که 
جان کربی از امنیت ملی کاخ سفید، بازگشت به 
برجام را رد کرده است و احتمال روی کار آمدن 
ترامپ پس از انتخابات رياست جمهوری آمريکا 
بالا گرفته اســت. بــا همه اين ها، رســانه های 
بین المللی شــانس يک گشــايش ديپلماتیک 
برای ايران را رد نکرده و به آن امید دارند. روزنامه 
نیويورک تايمز در مقالــه ای به قلم لارا جیکس 
مدعی شد: »مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور 
اصلاح طلــب، خواهان روابطــی گرم تر با غرب 
اســت تا به تحريم هــا پايان دهــد. مقام های 
فعلی و ســابق و کارشناسان مســائل سیاسی 
معتقدند، با انتخاب مسعود پزشکیان، کانديدای 
اصلاح طلبان در انتخابات رياست جمهوری ايران، 
اين کشور احتمالا شاهد تعديل سیاست خارجی 
غیرمنعطف خود خواهد بود و حتی اين شانس 
وجود خواهد داشت که شاهد وقوع يک گشايش 

ديپلماتیک جديد باشیم.« اينجا بخش هايی از 
گزارش نیويورک تايمز را بخوانید:

پزشکیان که يک جراح قلب، عضو پارلمان و 
وزير سابق بهداشــت اســت، تجربه مستقیم 
چندانی در عرصه سیاست خارجی ندارد. اما او 
وعده داده که به زُبده ترين ديپلمات های ايرانی 
اختیارات لازم را جهت پیشبرد اهداف سیاست 
خارجی اعطا کند. اين اظهارات امیدها را برای 
برقراری روابط گرم تر با غرب افزايش داده است.

دنیس راس، دســتیار ويــژه رئیس جمهور 
آمريــکا، بــاراک اوبامــا و از مذاکره کنندگان 
کهنه کار در مسائل خاورمیانه گفت: »پزشکیان 
رويکردی عملگرايانه تر و کمتر تقابل جويانه در 
قبال مســائل داخلی و خارجــی را نمايندگی 

می کند.«
به گفته تحلیل گران، جايی که رئیس جمهور 
می تواند بیشــترين تاثیر بین المللی را داشــته 
باشد، انتخاب ديپلمات های کاربلد، برای تنظیم 
نحوه نگرش افکارعمومی به سیاست های ايران 

است.

آقای پزشکیان گفته مصمم به پیش گرفتن 
يک سیاست تعاملی در سطح بین المللی است و 
از بهبــود روابط با غــرب برای پايــان دادن به 
تحريم ها استقبال می کند. او می گويد خواهان 
روابط با اکثر کشورهای ديگر در سراسر جهان 
است اما در عین حال، درخصوص اتکای بیش از 
حد به اتحادهای تشکیل شده با روسیه و چین 

هشدار داده است.
ايرانیان می دانند که ايالات متحده مصمم به 
جلوگیری از گســترش درگیری در خاورمیانه 
است و پیام هايی از کانال های محرمانه بین دو 
پايتخت برای تاکید بر خطرات چنین رويارويی  
ردوبدل شــده است. سال گذشــته يک تبادل 
زندانی بین دو کشور امیدها را برای همکاری های 
ديپلماتیک بیشتر زنده کرد. اما ايران اکنون روی 
اين مسئله متمرکزشــده که اگر آن گونه که در 
میان طبقه سیاسی ايران مطرح می شود، ترامپ 
در انتخابات ماه نوامبر به پیروزی برسد، چگونه 
بايد با او به توافق رسید و آيا اساسا چنین توافقی 

ممکن است يا نه؟

دیپلماسی    

گزارش خارجی    

 گالری   

    
عکسی از 

خوش و بش 
سیدحسن 

خمینی با 
نوه مسعود 

پزشکیان

    
حضور سعید 
جلیلی در 
هیات منصور 
ارضی

     
مورایس 
به اصفهان 
بازگشته و 
قرار است  
برای سومین 
سال پیاپی 
تازه داماد 
پرتغالی به 
زندگی در 
اصفهان ادامه 
دهد.

     مسعود پزشکیان در جلسه عزاداری حسینی در حسینیه هدایت شرکت کرد. پس از پایان مراسم، شیخ حسین 
انصاریان در ملاقات خصوصی دو هدیه خاص به پزشکیان اهدا کرد. اولین هدیه یک دستمال مشکی بود که انصاریان آن را در 

هنگام شرکت در مجالس روضه استفاده می کرد. او پیش تر وصیت کرده بود که این دستمال همراه وی دفن شود. هدیه دوم 
نیز تسبیح خود بود که در اذکار بعد از نماز شب از آن استفاده می کرد.

     حضور غفوریان با استایل محرمی در مراسم عزاداری حسینی در 
هیات ریحانه الحسین، با مداحی مجید بنی فاطمه

      طارمی هم به میلان رفته است و دیروز 
قراردادش با اینترمیلان ثبت شد.
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کدام ماه عسل ؟  کدام همسفر؟ 
درباره سینمای قبل از انقلاب و دلمشغولی های پزشکیان و فالوده شیراز ی

1    دیروز در سمینار دورنمای سینمای ایران در 
سینما آزادی حاضر بودم. آنجا حسین فرحبخش 
تهیه کننده انرژیک و پرکار باز هم همان حرف های 
قدیمی درباره حرفــه ای بودن ســینمای قبل از 
انقلاب در برابر سینمای دهه شصت را تکرار کرد. 
متوجه بودم کــه ایده هایش به خاطــر مخالفت 
شدیدش با طیف سید محمد بهشتی و فخرالدین 
انوار و عبدالله اســفندیاری است که سینمای دهه 
شصت ایران را به شــدت تحت کنترل داشتند. اما 
به هرحال مقایسه سینمای دهه شصت با سینمای 
دهه پنجاه بخصوص فرآورده های بخش خصوصی 
کار اشتباهی اســت. بهترین فیلم های سال های 
55 و 56 فیلم هایی هستند که خارج از روند بازار 
آزاد سینمای ایران ساخته شده اند. فیلم هایی مثل 
بن بســت و گزارش و شــطرنج باد و سوته دلان و 

سفرسنگ و یا سازش و چشمه. در تولید همه این 
فیلم ها کمک های مالی هنگفت سازمان های دولتی 
و وابسته به حکومت وجود داشتند و فیلم های بدنه 
ســینما عموما آثاری بی ارزش و سخیف هستند. 
)برخلاف موســیقی پاپ قبل از انقلاب که مدیون 
حسن سلیقه تلویزیون و مدیرانش بوده است( یادم 
است در پروپاگاندای مدل »منوتو «واقعا فکرکردم 
که فیلم ماه عسل اثر قابل دیدنی است و خب چه 
اشتباهی کردم! به جز یکی دو سکانس مابقی فیلم 
ارزش لحظه ای نگاه کردن هم ندارد. در همان دهه 
شصت ســینمای ایران فیلم های حیرت انگیزی 
تولید کرده اســت:  ناخدا خورشــید و پرده آخر و 
هامون و دندان مار و شبح کژدم و مهاجر و کلوزآپ 
و اجاره نشین ها و کشتی آنجلیکا و سرب و دیده بان 
و بایکوت و خانه دوست کجاست و دونده و عروس 

و مادر و مادیان و ....
2     سیاست مثل تاریکی می ماند. مثل دره ای 
ترســناک که وقتی مدام به آن خیره می شــوی 
کم کم آن تیرگی و آن تاریکی بر جانت مســتولی 
می شود.خوشــحالم که پزشــکیان فوتبال بازی 
می کند و گروه دوستان خاص خودش را دارد و کوه 
می رود و نهج البلاغه را همچون کتاب بالینی خود 
دارد. فرصت هایی براي تنفس کشیدن در هوایی 
خارج از سیاســت و قدرت و ایدئولوژی. کاش این 
دوستان خشــماگین و کینه توز رادیکال  اصولگرا 
هم این فرصت ها را برای خود دریغ نکنند. از ساحت 
سیاست کمی خارج شــوند و بین مردم بروند و در 
این هوای گرم فالوده خنک بخورند. مثل کاری که 
مثلا ضرغامی انجام داد. پوپولیستی است؟  چه بهتر 

. اصلا کمی پوپولیست باشید. 

رفقا... راســتش رو بخواین من اصلا کاری به این 
کارها ندارم که گرمای هوا چــه دلایلی می تونه 
داشته باشه. من فقط یک چیز رو می دونم و اون 
هم اینه که گرمه... خیلی هم گرمه. وســط این 
گرما هم که برق میره، دیگه هیچی... سیمیلاتور 

جهنمه لامصب. بگذریم...
دیروز برق رفته بود و من هم وسط خونه نشسته 
بودم و عرق می ریختم که موبایلــم زنگ زد... از 
دوســتان بود. ظاهرا محله آنها هم برق رفته بود 
پی کارش و از بیکاری، یاد مــن افتاده بود. خب، 
راستش رو بخواین من خودم از کسانی هستم که 
گرما تاثیر مستقیمی بر روان و شعورشون داره و 
اختیار و صبر از کف میدم، ولی این دوستم ظاهرا 
چند مرحله از من جلوتــره و مقام های بلندی در 
این داستان داره وگرنه جملاتی که ازش شنیدم، 

در حالت عادی بعید بود:
- » باید یه فکری کرد... داریم دیوونه میشیم تو 
این گرما.« / » کاری نمیشه کرد. فقط باید تحمل 
کرد دیگه...« / » پاشو بریم مسافرتی جایی... من 
طاقت این گرما رو ندارم واقعا.« / » باشــه... کجا 

بریم؟«
طبق معمول، اولین چیزی که به فکرمان رسید، 

شــمال بود که بعد از بحث فراوان به این نتیجه 
رسیدیم که گرمای آنجا هم دست کمی از اینجا 
نداره و علاوه بر این،  رطوبت هم داره و نور علی نور 

است و رسما خفه خواهیم شد...
همچنان بر طبق معمول، دومین مقصدی که به 
ذهنمان رسید، جنوب و جزایر زیبای خلیج فارس 
بود. مجددا نظر من بر این بود که گرما و رطوبت 
حال حاضرِ آن مناطق ما را زنده نخواهد گذاشت 
و به زیرِ چادر اکسیژن خواهیم رفت... ولی دوست 
عزیزم اعتقاد راسخ داشت که اصلا این طور نیست 
و بلیت هاش هم کلی ارزون شده و پیامک پشت 
پیامک میاد که بدو بدو ارزونش کردم و مفت برو 

کیش و برگرد.
هر چه توضیح دادم اتفاقا همین تبلیغ ها  نشون 
میده که اوضاع اونجا واویلاست و علی الخصوص 
من و تو که گرمایی هستیم، با یک قطعی احتمالی 
برق، روانمان از هم می پاشه و اونجا دوام نمیاریم، 
به خرجش نمی رفت و اصرار داشت که اینجوری 
نیست و کلی جشنواره و جایزه و این چیزها هم 
هست... باز من خودمو زمین می زدم که اگر واقعا 
خوش آب و هوا بود که این همه جایزه نمی دادن 
و جشنواره برگزار نمی کردن... ایشون باز از ارزون 

بودن بلیــت می گفت و در نهایت بــه این نتیجه 
رسید که:

- » اصلا ما چیــکار به گرما و رطوبــت داریم؟... 
هان؟... یا تو پاساژهاییم... یا تو هتل، یا تو استخر 

و دریا...«
هر چه اصرار کرد، بر موضع خود پافشاری کردم؛ 
ولی گرمای تهــران اثر نامطلوب خــودش رو بر 
مغزش گذاشته بود و همون دیروز، بلیت و هتل 
را برای خودش رزرو کرد و امــروز صبح به یکی 
از جزایر خلیج فارس تشــریف بــردن تا به قول 
خودش آب و هوایی عوض کند و از گرمای تهران 

فرار کنه...
طرف های ظهر باهاش تماس گرفتم ببینم در چه 

حالیه و چقدر داره خوش می گذرونه:
- » چطوری؟...کجایی؟ خوش میگذره؟« / » آره 
... بد نیســت... فرودگاهم.« / »تازه فرودگاهی؟! 
پروازت تاخیر داشت؟« / » نه... اتفاقا راس ساعت 
هم پرواز کردیم.« / »پس چرا هنوز فرودگاهی؟« 
/ » هیچی دیگه... از هواپیما که پیاده شدم، باید 
چند قدم  پیــاده تا داخل ســاختمان میومدیم. 
همونجا فهمیدم چه غلطی کردم... دنبال بلیتم با 

اولین پرواز برگردم.«

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سايت نگار

دستمزد عطاران، خواسته هديه تهرانی، حرف های رعنا آزادی ور
    مجتبی لشــکربلوکی روایت جالبی را در خبرآنلاین نقل کرده است : دکتر 
نعمت الله فاضلی، جامعه شناس معاصر ماجرایی بسیار شنیدنی را تعریف می کند به نقل از 
استاد پاپلی یزدی از جلد دوم شازده حمام. اول این ماجرای جذاب را با هم بخوانیم و سپس 
تحلیل کنیم. قبلش خیلی شفاف بگویم که واژه حمال به هیچ وجه نباید ذهنیت منفی ایجاد 
کند. هر کاری شریف است از جمله باربری. بر شــانه تمام باربران با شرافت با افتخار بوسه 
می زنم! پاپلی یزدی در سال ۱۳۴6 تصادفی اصغر حمال را در مشهد موقع گدایی می بیند و 
او را می شناسد. اصغر پیشتر در گاراژی در یزد باربری می کرد. پاپلی احوالش را می پرسد و 
ناهار مهمانش می کند و با هم دوست می شوند. زمان می گذرد و اصغر داستان زندگی اش را 
برای پاپلی می گوید. اصغر برای زیارت به مشهد آمده و شبی کنار حرم نشسته و سرش را روی 
زانویش گذاشته بود. عابران به گمان این که گداست، جلوی پایش پول می گذاشتند. اصغر 
می بیند در زمان کمی 5 تومن پول به او داده اند. همان شب دو ساعت دیگر سرش را به زانو 

می گذارد و ده تومن جمع می کند. پولی بسیار بیشتر از بار زدن یک کامیون.
اصغر حمالی را رها می کند و به گدایی می پردازد و روزی 5۰ تومن گدایی می کند. مدتی بعد 
پاپلی، اصغر را در حال نزول دادن می بیند، در حالی که شالی سبز دارد و سید هم شده! پنج 
سال می گذرد و سید صاحب خانه ای بزرگ و مال و منال اشرافی می شود. همسرش را هم وارد 
دلالی می کند و او جهیزیه دخترش را از همین راه فراهم می سازد. حالا اصغر حمال مشهور 
شده به »حاج سید اصغر«. حاج سید اصغر حمال ساکن تهران می شود. سال 6۷ پاپلی »حاج 
سید اصغر«را که اکنون دیگر حمال نیست، در تهران مجدد می بیند که صاحب صرافی در 

خیابان فردوسی و کاخ و جلال و جبروت است.
فقط اصغر حمال نیست که درمی یابد با زحمت کشیدن نمی شود پولدار شد، اطراف ما پر است 
از »حاج سید اصغر حمال ها« که از راه گدایی، ربا، دلالی و زندگی رانتی و انگلی، گنج قارون 

دارند و سید سبز پوش هم شده اند.

    فاطمه پاقلعه نژاد در ســتایش عادل فردوسی پور ســنگ تمام گذاشته:  
....مســیری که آخرینش همین حضور پاکدل  و همســرش بود. هم عادل فردوســی پور 
نمی دانست چه باید از رعنا آزادی ور بپرسد و اصلا انگار هیچ ســوالی از یک هنرپیشه زن 
نداشت و هم خود رعنا آزادی ور اعتراف داشت که نمی داند در این برنامه اصلا چه باید بگوید. 
خروجی اما یک رکورد بی نظیر بود. چون انگار نیاز بود این زوج خوش تیپ بیایند و در این 
دورهمی سخن بگویند. مهمترین کاراکتر زن سال های اخیر نمایش خانگی برای بازی در 
نقش سمیرا در سریال زخم کاری همان خنده هایش تمام تصویر ساخته شده از خشونتش را 
شست و برد و مهدی پاکدل چه خوب برای خود به عنوان یک هنرمند خوش اخلاق و با هنر و 

دوست داشتنی برندینگ کرد در همین کمتر از ۴۰دقیقه.
او خیلی زیرکانه جمله احســان عبدی پور را تکرار کرد که همین حضور در قابی که عادل 
نشسته باشد، یک کنش اجتماعی به سمت مردم است. حالا اقلا بیش از ۷۰درصد مردمی که 
خواهان گشایش در شرایط و حذف سخت گیری ها و تندروی های بی دلیل هستند. آنها که 
تشنه شنیدن صدای عادل روی گزارش های فوتبالند. آنها که می گویند رفع انحصار در کشور 
باید از همین قدم های کوچک آغاز شــود.همین چندی قبل بود که جلال رشیدی کوچی 
نماینده رد صلاحیت شــده مجلس در مصاحبه ای گفته بود: با رفع فیلترینگ، حل مسئله 
حجاب، حل واردات خودرو، بازگرداندن ستاره های محبوب مردم می شود کشور را به ثباتی 

رساند که بخش عمده ای از این طعم گس ناامیدی از بین برود.
اتفاقی که در انتخابات هشتم تیر به روشنی به چشم آمد. برنامه عادل بدون حتی فریمی از 
فوتبال های مهم این شب ها، چون پاتوقی شده برای شنیدن گفته هایی که امکان شنیدن شان 

از مجاری رسمی رسانه ای کشور نیست، هر روز رکوردشکن تر از قبل پیش می رود.
مردمی که خسته اند از خالص سازی و تشنه کمی زندگی معمولی هستند.)خبرآنلاین( 

    درباره ندا شهسواری که قرار است پرچمدار کاروان ایران در المپیک پاریس 
باشد:  )زاده ۳۰ شهریور ۱۳65( بازیکن تنیس روی میز اهل ایران است که سه دوره مسابقات 
المپیک حضور داشته است، این بازیکن در باشگاه پتروشیمی بندر امام بازی می کند و قرار 
است در المپیک پاریس پرچم دار کاروان ایران باشــد. وی با قهرمانی در مسابقات آسیای 
میانه در ازبکستان، سهمیه بازی های المپیک تابستانی ۲۰۱۲ را کسب کرد. او با حضورش 
در المپیک لندن، اولین زن اهل ایران است که در رشته تنیس روی میز در المپیک حضور 

پیدا کرده است اما در این بازی ها با شکست در بازی اول برابر حریفی از نیجریه حذف شد.
شهسواری با قهرمانی دوباره در مسابقات آسیای میانه در تاریخ ۲6 فروردین ۱۳۹5، سهمیه 
بازی های المپیک تابستانی ۲۰۱6 را به دست آورد.در این مسابقات نیز بازی اول خود را به 

حریفی از بلاروس واگذار کرد و از دور مسابقات کنار رفت.
شهسواری با قهرمانی در مسابقات قهرمانی آســیای میانه در تاشکند ازبکستان، توانست 
سهمیه بازی های المپیک تابستانی ۲۰۲۴ پاریس را به دست آورد و برای سومین بار پس از 

المپیک ۲۰۱۲ و ۲۰۱6 ، راهی المپیک شود.

    رئیس شبکه دامپزشکی مشهد گفت: سگ نگهبان در بلوار شاهد مشهد به 
11 شهروند مشهدی حمله و آنان را راهی بیمارستان کرده است.

محمد سیاح اظهار کرد: سگ نگهبان پروژه ســاختمانی، پس از خروج از محل، ابتدا وارد 
یک واحد کارواش شــده و کارگر کارواش را مورد گزش قرار داده و در پیاده رو به ۱۰ نفر از 
شهروندان حمله کرده است. متاسفانه در این حادثه گوش یکی از شهروندان، به دلیل شدت 
جراحات و گزش از بدن وی جدا شده و منجر به خونریزی شدید می شود. به محض اطلاع 
رسانی به این شبکه، کارشناس دامپزشکی به محل مراجعه و با همکاری نمایندگان سایر 

دستگاه های اجرایی و نظارتی، نسبت به امحا و نمونه برداری از سگ اقدام شده است.

    زهرا موسوی، استاد دانشگاه و دخت میرحسین موسوی، با انتشار نامه ای در 
صفحه اینستاگرامی خود، از اخراجش از دانشگاه الزهرا خبر داد.

    به گزارش فرارو؛ سید ابراهیم رئیسی 14 مرداد 1400 دولت را تحویل گرفت. 
مرکز آمار تورم نقطه به نقطه را در آن زمان معادل ۴۳.۲ درصد محاسبه کرده و بررسی ها نشان 
می دهد دلار در محدوده ۲5 هزار و 6۰۰ تومان قرار داشته. قیمت طلا و سکه به ترتیب معادل 
یک میلیون و ۱۰۰ هزار تومان و ۱۱ میلیون و ۳66 هزار تومان بود و ارزش مسکن در تهران 

به طور متوسط متری ۳۰ میلیون و ۹۷۰ هزار تومان ذکر شده است.
 سه سال و نیم بعد وقتی سقوط هلی کوپتر باعث شد فضای سیاسی ایران به برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری پیش از موعد تن بدهد، تورم نقطه به نقطه اردیبهشت طبق گزارش مرکز 
آمار به ۳۱ درصد رسید، اما طلا با رشــد ۲۴۸ درصدی، دلار با رشد ۱۳6 درصدی و سکه با 

افزایش ۲۹6 درصدی روبه رو شدند.
 متوسط قیمت مسکن در تهران تا متری ۸۴ میلیون و ۷5۰ هزار تومان پیش رفت و قیمت 
گوشت با عبور از متوسط ۱۳۸ هزار و 5۰۰ تومان در هر کیلوگرم به میانگین 6۱۸ هزار و ۷55 
تومان رسید تا رشد ۳۴6 درصدی را تجربه کرده باشد. 5۰ روز پس از واقعه سقوط هلی کوپتر 
سیدابراهیم رئیسی، مسعود پزشکیان مجوز حضور در پاستور را پیدا کرده، اما خودش هم 
می داند با توجه به وضعیت اقتصاد و بازار قرار نیست برایش فرش قرمز پهن کنند. قرار است 

نهمین رئیس جمهوری ایران روز هایی سخت پیش رو داشته باشد.

    در پی تایید آلودگی آب شرب رضوانشهر که منجر به مسمومیت تعدادی از شهروندان 
در هشتم تیرماه جاری شد، دادستان رضوانشهر علیه مدیران ادارات آب و فاضلاب و شبکه 

بهداشت و درمان این شهرستان به دلیل اهمال در بروز حادثه مسمومیت اعلام جرم کرد.
این در حالی است که هفته گذشــته آبفای گیلان با قطعیت هرگونه آلودگی در آب شرب 

رضوانشهر که منجر به مسمومیت ۴۰۰ شهروند این شهرستان غرب استان شد را رد کرد.
شبکه بهداشت و درمان اســتان گیلان نیز با تاخیر چند روزه در نهایت فرسودگی شبکه و 

طغیان و نفوذ آب آلوده به شبکه آب شرب را دلیل اصلی این مسمومیت عنوان کرد.

    رضا درستکار منتقد با سابقه سینما در گفت وگویی با خبرآنلاین مدعی شده است که 
رضا عطاران برای یک فیلم سینمایی ۳5 میلیارد تومانی دستمزد گرفته است. این رقم و این 
سخن حرف و حدیث زیادی را به دنبال داشته است، از بالا بودن آن تا شایعه تخریب، اتهام و ...

شاید بزرگترین مشکل سینمای ایران نبودن شفافیت است به شکلی که هزینه تولید یک 
فیلم و هزینه بازگشت سرمایه آن به هیچ عنوان مشخص نیست.

رضا درستکار در مصاحبه اش گفته است: »مثلا به رقم تقریبی دستمزد آقای رضا عطاران 
نگاه کنید؛ دستمزد ایشان در سال ۱۴۰۰ یک میلیارد تومان بوده، عطاران در این سه سال، 
روندهای نزولی در سینما را طی می کند، اما الان در سال ۱۴۰۳ شنیده ام که قراردادی بسته 
۳5 برابر بیشتر از ۱۴۰۰! شما به این نمی گویید فاجعه؟  ]...[ این فقط یک مثال کوچک است 
و نشان می دهد ساخت فیلم سینمایی چقدر گران و سخت شده و هزینه های فیلمسازی به  
شکلی نجومی افزایش پیدا کرده است. نتیجه می گیریم تنظیم کننده و مدیریتی وجود نداشته 

که رقم دستمزد کمدی کاران تا این حد افزایش یافته است!
نتیجه این اتفاق، خارج شدن بدنه سینما از چرخه تولید و فقیرتر شدن نظام فرهنگی است. 
وقتی عنصر یک فیلمی ۳5 میلیارد تومان پول دریافت می کند، آن فیلم چقدر باید بفروشد 

که رقم تولید باز گردد؟ به سایرین که از این پول ها نمی دهند.«

    اطلاعاتی از کتاب »پرونده مختارنامه« نوشــته رضا اســتادی به نقل از 
همشهری آنلاین: 

گروه کارگردانی »مختارنامه« برای نقش جاریه، همســر عمر سعد، با هدیه تهراني تماس 
می گیرد و به ادعای کتاب، تهرانی بدون خوانــدن فیلمنامه نقش جاریه را می پذیرد، فقط 
به شرط اینکه محمدرضا شریفی نیا در سریال حضور نداشته باشد. به گفته نویسنده کتاب 
»پرونده مختارنامه«، هدیه تهرانی دســتمزد معقول ۷5 میلیــون تومانی برای کل نقش 
پیشنهاد می دهد و حتی بعد از چک وچانه، ۲ میلیون تومان هم تخفیف می دهد. اما شریفی نیا 
به میرباقری ذهنیت داده که بازیگری مثل تهرانی باید مجانی در »مختارنامه« بازی کند و 
حتی گویا به میرباقری گفته اگر خودش به تهرانی زنگ بزند، تهرانی مجانی می آید. در نهایت 
این همکاری ممکن نمی شود و نقش به ماه چهره خلیلی می رسد که او با مبلغی در حدود ۳۷ 

میلیون تومان این نقش را بازی می کند.
حمید فرخ نژاد برای نقش عمر ســعد در نظر گرفته شــده بود، اما بعد از مطالعه فیلمنامه 
پیشــنهاد می دهد که نقــش مختار را بــازی کند. میرباقــری موافقــت می کند و حتی 
قرارومدار هایی هم گذاشته می شود، اما فرخ نژاد که تا اسفند ۱۳۸۲ در فیلم »به رنگ ارغوان« 
ابراهیم حاتمی کیا مشغول بازی است، نمی تواند برای مذاکره با گروه تولید »مختارنامه« از 
لوکیشن »به رنگ ارغوان« واقع در روستای سنگ ده شهرستان پل سفید در 5۰ کیلومتری 
قائمشهر، به دلیل شرایط بد جوی و اجازه ندادن حاتمی کیا به او برای ترک لوکیشن، به تهران 

برود و عملا نقش مختار را از دست می دهد.
هاشم پور می توانست مختارِ میرباقری باشد. هاشــم پور برای بازی در این نقش درخواست 
دستمزد ۱۴۰ میلیون تومانی می کند )تقریبا ماهی ۱5 میلیون تومان( که به گفته نویسنده 
رقم بسیار بالایی بود و تلویزیون نمی خواست با پرداخت این رقم مسبب افزایش دستمزد 
بی رویه بازیگران باشد. میرباقری دستمزد بالای درخواستی هاشم پور را به سنگ بزرگی تعبیر 
کرده که پیش پای گروه می اندازد و می رود. به اعتقاد میرباقری، هاشم پور مقهور حجم بالای 
فیلمنامه و مدت طولانی تولید آن می شود و با درخواســت دستمزد بالا کاری می کند که 
سازندگان سراغش نروند. عرب نیا تقریبا نصف دستمزد هاشم پور را برای این نقش می گیرد، 

چیزی در حدود ماهیانه 6 میلیون و 5۰۰ هزار تومان.

    هم میهن گزارشی درباره مشــکلات اهالی شهرک پرند منتشر کرده که در 
بخشی ازآن آمده:  »خانه ساختند ولی امکانات ندارد«؛ این خلاصه حرف مردمی  است 
که سال ها پیش از تهران به پرند رفتند تا شاید زندگی بهتری داشته باشند. آنها می گویند 
بعضی از ساکنان به دلیل همین کمبود امکانات در حال برگشــتن به تهرانند، با وجود 
همه فقری که در این شهر منتظرشان است. »افرادی که خانه شان اینجا بود، واحد برای 
خودشان بود اما به دلیل کمبود مدرسه دوباره اینجا را رها می کنند و به تهران برمی گردند.«

 این روایت ها را حالا از زبان اهالی شــهری کوچک در جنوب غربی اســتان تهران 
می شنویم که نامش از اوایل دهه ۹۰ به نام شهری مهاجرپذیر شنیده می شد، اما حالا 
اهالی آن می گویند بعضی از ساکنان در حال بازگشت به تهرانند؛ چون امکاناتی در کار 
نیست. مشکلات این شهر حالا در حرف های مسئولان هم راه پیدا کرده؛ همین دو هفته 
پیش بود که مسعود پزشکیان، نامزد انتخابات چهاردهم ریاست جمهوری که حالا برای 
این عنوان هم انتخاب شده، در حرف های انتخاباتی اش گفت که به پرند رفته و وحشت 

کرده است؛ او گفت مطمئن است مردم این شهر مشکل آب پیدا خواهند کرد.
 شهر پرند جوان که حالا جمعیت اش به حدود ۴5۰ هزار نفر رسیده، بعد از اجرای 
طرح مسکن مهر در اواســط دهه ۸۰، به سرعت از نظر جمعیتی رشــد کرد، اما اهالی 
می گویند ماجرا به همین سادگی نیست و زیر پوست این شهر و در کنار ساختمان های 
بلند مسکن مهر، اتفاقات دیگری  رخ می دهد؛ خشــونت، فروش مواد، سکونت اتباع 
غیرمجاز و احساس ناامنی. ساخت خانه های مسکن مهر در دولت نهم آغاز شد و موج 
مهاجرت به آن از همان اوایل دهه ۹۰ شدت گرفت و حالا این شهر به هفت فاز رسیده و 
در فاز آخر آن هم طرح مسکن ملی در جریان است. با وجود اینکه بیش از یک دهه از روند 
افزایشی جمعیت پرند می گذرد و ساکنان مسکن مهر بیشتر شده اند، اما امکانات زندگی 
در این شهر کفاف جمعیت تقریباً نیم میلیون نفری آن را نمی دهد و حالا باید راه های 

طولانی را برای دسترسی به امکانات طی کنند؛ مسافتی حداقل تا رباط کریم و تهران

    محسن حسام مظاهری نوشت: دو رقیب اصلی انتخابات، سه شنبه شب  ۱۹ تیر 
۱۴۰۳  در مراسم عزاداری شرکت کردند. برای نخســتین حضور پس از انتخابات در 
محافل مذهبی، پزشکیان مجلس شیخ حسین انصاریان )مشهورترین واعظ پیشکسوت 
پایتخت( در حسینیه هدایت را انتخاب کرد و جلیلی مجلس منصور ارضی )مشهورترین 

مداح پیشکسوت پایتخت( در مسجد ارک را.
هردو انتخاب هایی معنادار و نمادین داشتند:

پزشکیان به مجلس یک واعظ سنتی رفت که در این انتخابات موضعی له یا علیه هیچ یک 
از نامزد ها نگرفته بود؛ و جلیلی مجلس مداحی سیاسی را برگزید که نه فقط در دوره  دوم، 
بلکه در دوره  اول انتخابات و وقتی اغلب مداحان مشهور و حتی شاگردان و نزدیکانش از 

قالیباف حمایت کردند، یک تنه طرف جلیلی ایستاد.
پزشــکیان به مجلس عالم و روحانی مردم دار شــهر رفت که کمتر در مسائل سیاسی 
روز مداخله می کند، اما مواضع انتقادی اش در ســال های اخیــر )ازجمله در موضوع 
برخورد سخت با بی حجابی( و رویکرد رحمانی و پرجاذبه اش او را به شخصیتی معتدل و 
مورداحترام برای طیف وسیعی از مخاطبان با گرایش های مختلف )حتی مخاطبان بیرون 
از فضای محافل مذهبی( مبدل کرده است؛ و جلیلی مجلس مداحی را انتخاب کرد که 
همواره مواضع رادیکال و تند سیاسی اش حاشیه ساز و پردافعه بوده و بدنه  مخاطبانش 

محدود به یک لایه  ایدئولوژیک سیاسی خاص در بین وفاداران مذهبی نظام می شود.
همین دو انتخاب نمادین، می تواند بخشی از نتایج انتخابات و پیروزی پزشکیان )با سبد 
رأی سیال، متنوع تر و افزایش پذیر( و شکست جلیلی )با سبد رأی متصلب، یکدست تر و 

دارای سقف مشخص( را توضیح دهد.

داســتان ســفارت ایران در پاریس بین سال های 
۱۳۲۳ تا ۱۳۲6 یک ماجرای پیچیده و عجیب است 
که هم می توان به آن به عنوان سند افتخار نگاه کرد 
و هم آن را مدرکی دال بر زدوبندهای فامیلی که 

آبرو و حیثیت برای ایران باقی نگذاشت. 
داســتان اینجاســت که آقایی به نام انوشیروان 
ســپهبدی ســفیر ایران در پاریس می شود. یک 
مرد 5۳ ساله با ســال ها ســابقه کار سیاسی در 
دوره قاجار و رضاشــاه. باســابقه دیپلماســی در 
برن ســوئیس و ایتالیا و ترکیه و بالاخره فرانسه. 
این آقای انوشــیروان ســپهبدی با  نوه دختری  
ناصرالدین شــاه ازدواج کرده بود. برادر زنش که 
بود؟  عبدالحسین سرداری. جوانی که ۲5 سال از 
انوشیروان کوچک تر بود. پسری تحصیل کرده  از 
خانواده قاجاری که حقوق در سوئیس خوانده بود 
و سر و زبان داشــت و به چند زبان خارجی مسلط 
بود. اما داستان تمام نشده. عبدالحسین سرداری 
یک خواهر دیگر داشــت به نام افسرالملوک که او 
مادر امیرعباس هویدا و فریــدون هویدا بود. پس 
انوشیروان سپهبدی می شــد شوهر خاله برادران 
هویدا و شوهر خواهر عبدالحسین سرداری .خب 
حالا این جا را داشته باشــید که انوشیروان خان 
سپهبدی می شــود ســفیر ایران در پاریس. چه 
سالی؟  در سال ۱۳۲۳. دوره ای که ایران به اشغال 
متفقین درآمده اســت. از آن طرف فرانسه هم در 
اشغال آلمانی هاست! انوشیروان می رود پاریس و 
آنجا دست به کار می شود و قوم و خویش ها را فرا 
می خواند. اول به عبدالحســین سرداری که درآن 
زمان یک جوان مجرد سی ساله بود می گوید بیاید 
پاریس و او را نفر دوم ســفارتخانه می کند. بعد با 
اصرار خواهرزاده خانم خود یعنی امیرعباس را نیز 
به پاریس فرا می خواند. هرچند بعضی ها می گویند 
حضــور هویدا به خاطــر ســفارش زین العابدین 
رهنما ســفیر قبلی ایران در پاریس بوده. هر چه 
بود امیرعباس ۲6 ساله مســلط به فرانسه و عربی 
راهــی پاریس می شــود. در کنار دایــی جوانش 
عبدالحسین ســرداری و شــوهر خاله اش یعنی 
انوشیروان سپهبدی. همه این فعل و انفعالات در 
میانه جنگ دوم جهانی رقم خورده است . سپهبدی 
مجبور می شود به قسمت اشــغالی فرانسه برود تا 
آنجا حافظ منافع ایران باشــد و کار را در پاریس 

به عبدالحسین می ســپارد. و خب ماجرا از اینجا 
شروع می شود که می گویند عبدالحسین بخشی 
از یهودیان مهاجر اهل تاجیکســتان و افغانستان 
و همین طور یهودی های مهاجر ایرانی در فرانسه 
را از تیررس ماموران آلمان نازی نجات می دهد و 
برای همه آنها پاســپورت های جدید ایرانی صادر 
می کند و آلمانی ها را متقاعد می کند که یهودیان 
آن نواحی یهودیان اصیل نیســتند و خون آریایی 
در رگ هایشان است. یک شایعه عجیب دیگر هم 
هست که او ۱5۰۰ یهودی اروپایی را نیز با صدور 
این گذرنامه ها از فرستاده شــدن به اردوگاه های 
مرگ نجات داده اســت که خب این ادعا چندان 
معقول نیســت امــا خویشــاوندان و بازماندگان 
سرداری به آن اصرار دارند. در واقع اینجا با نوعی  
شیندلر وطنی روبه رو هستیم. اما چگونه سرداری 
کار خود را پیش برده بــود؟  عباس میلانی در این 
باره نوشته:»ساختمان ســفارت ایران در اختیار 
عبدالحسین ســرداری قرار گرفت که جوان ترین 
برادر افســرالملوک )مادر هویدا( بود. دیپلماتی 
حرفه ای بــود و قبل از حمله نازی ها مســئولیت 
امور کنسولی ســفارت ایران در پاریس را به عهده 
داشــت. رفیق باز و رفیق یاب بود. با برخی از سران 
ارتش اشــغالگر آلمان در پاریس از سر دوستی در 
آمد. آنان را به مهمانی های مجلل در محل سفارت 
دعوت می کرد و خاویار و شامپاین فراوان و رایگان 
در اختیارشان می گذاشت و برای تفریحشان حتی 
دختران جوان و زیبا را هم تدارک  مي دید. رابطش 
برای تامین این دختران یکی از زنان زیبای پاریس 
به نام الکساندریا بود. مهمان نوازی های سرداری هم 
برای او منشأ منفعت  مالی فراوان شد و هم زندگی 
برخی از یهودیان پاریس را نجات داد. ســرداری 
با اســتفاده از روابط نزدیکش بــا آلمان ها، جان 
خانواده های یهودی ایرانی مقیم پاریس را از مرگ 
حتمی نجات داد. او نیز به نوبه خود مقامات آلمانی 
را متقاعد کرده بود که هر کس گذرنامه ایرانی دارد 
علی رغم وابستگی های مذهبی اش، شهروند ایرانی 
و لاجرم از حقوق این شــهروندان برخوردار است. 
ســرداری به حدود هزار و پانصد گذرنامه ایرانی 
دسترسی داشت. وقتی در ســال ۱۹۴۲، نازی ها 
بازداشت یهودیان پاریس را آغاز کردند، سرداری 
تصمیم گرفت این گذرنامه ها را بــه نام برخی از 

یهودیان غیرایرانی صادر کند...«
از قرار یکی دو نفــر از این افســران آلمانی مورد 
معاشرت با سرداری آدم های بسیار بدنامی بود ه اند.  
رفاقت ســرداری با افســران آلمانی موجب خشم 
دولت ایران می شــود و از تهران دستور بازگشت 
سریع سرداری صادر می شــود. اما اقوام سرداری 
بخصوص فریدون هویدا اصرار دارند که ســرداری 
به خاطر ادامه ماموریت نجات یهودیان در پاریس 
ماند و با تکیه بر ثروت شخصی اش ماجرا را پیش برد 
! اما ...اما بدبینانی حضور دارند که کمک سرداری 
به جامعه یهودیــان را نوعی بیزینــس پرمنفعت 
می دانستند که او موفق می شود با استفاده از ثروت 
یهودیان محتاج کمــک و با زدوبند بــا آلمانی ها 
بر ثروت هنگفت خود بیافزاید. ســرداری در دهه 
شــصت و هفتاد میلادی همچون یک قهرمان در 
جامعه یهودیان مورد ستایش قرار گرفت. اما این را 
هم داشته باشید که در ادامه رسوایی های پاریس 
وقتی بعد از جنگ یهودیان درصــدد بازگرداندن 
ثروت و طلای خود از ســوئیس و دیگر کشورها به 
فرانسه بودند و مجبور بودند تعرفه ها و مالیات های 
هنگفت گمرکی را براي این نقل و انتقال بپردازند 
باز پای دیپلمات هــای ایرانی به میــان آمد که با 
گرفتن رشوه از یهودیان،  با استفاده از معافیت های 
دیپلماتیک ایــن اموال را به داخل کشــور قاچاق 
می کردند. این بار اســم هویدا به میان می آید اما 
گروهی اعتقاد دارند که این تهمت بی اساس بوده 
است ...در ســال هاي ۲۹ و ۳۰ ، حســین فاطمی 
مقالات متعددی درباره رسوایی فامیلی در سفارت 
فرانسه در سال های ۱۳۲۳ تا ۱۳۲6 نوشت و آن را 
مایه شرمساری دستگاه دیپلماسی ایران خوانده بود. 
خانواده ای که در تماس نزدیک با سران یهودیان اروپا 
از یکسو و افسران آلمان نازی ازسوی دیگر بودند و 
مقدرات ایران در فرانسه و بلژیک و آلمان رادر اختیار 
داشتند.  اما خب روایت دیگری هم هست که در آن 

سرداری یک  شیندلر ایرانی است و....
عبدالحسین سرداری در ســال ۱۹۸۱ و در سن 
6۷  ســالگی در یک اتاق کرایه ای در جنوب لندن 
و در تنهایی درگذشت. انوشــیروان سپهبدی در 
سن ۹۳ ســالگی در تهران در گذشــت. در سال 
۱۳6۰. ماجرای امیرعباس هویدا را هم که خودتان 

می دانید . این چرخ گردون چه بازی ها که ندارد...

  قصه های گمشده - 33 ) اين پاورقی روزهای فرد منتشر می شود(                                                آرش خوشخو

محفل خواهرزاده ،  دايی جان و شوهرخاله 

  حضرت فاطمه )س(:    
خِیارُکم الَیَنُکُم مَناکِبَهً وَ اکَرَمُهُم لِنِسائِهم 

بهترین شما کسانی اند که با مردم نرم ترند و زنان خویش را بیشتر گرامی می دارند. 
عوالم العلوم ج 11 ، ص 909

 واگویه های انتظار
 باعشق 

سیب هم طعم دیگریست...

 دستور زبان عشق
بیچاره جمعه!/  صبح که بیدار می شود 

می بیند تمام خانه اش /  تلنبار شده از دلتنگی
  بهنام محبی فر  سهراب سپهریبغض می کند /  از همان اول صبح اش...



 خودرو
 موبایل

   استارتاپ ها

   بانک، بیمه
  طلا ، دلار

  بورس

  صنایع  غذایی
   مسکن 

  گردشگری
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تصاویر دیجیتالی از شاسی بلند فراری

پدال نوشت: طراحان مستقل دنیای خودرو رندرهای جذابی را از شاسی بلند 
دو در و برقی فراری منتشــر کرده اند. با اینکه فراری در سال خودروهای 
زیادی تولید نمی کند امــا راه های زیادی برای جلب توجــه وجود دارد و 
یکی از آنها مربوط به استراتژی تولید محصولات برقی و بدون آلایندگی 
اســت. جدیدترین محصول هیجان انگیز فراری با نــام ۱۲ چیلیندری 
شناخته می شود که نه تنها نیم نگاهی به گرند توررهای افسانه ای دهه ۵۰ 
و 6۰ میلادی داشــته بلکه ادای احترامی به تایپ F۱67 پیشرانه وسط و 
دیفرانسیل عقب نیز محسوب می شود. این هیولا بدون استفاده از توربو و 
سیستم هیبریدی قدرت ۸۳۰ اسب بخاری را از دل نیروگاه ۱۲ سیلندر 
6/۵ لیتری بیرون می کشد. ایتالیایی ها می گویند تا زمانی که قوانین اجازه 
دهند پیشرانه های ۱۲ سیلندر را حفظ خواهند کرد اما این به معنی فکر 
نکردن به آینده ای برقی نیست و فراری قبلًا محصولاتی پلاگین هیبریدی 
همچون ۲96 و SF9۰ را تولید کرده اســت. به زودی یک خودروی تمام 
برقی هم به محصولات این برند اضافه خواهد شد و شاید قیمتی فراتر از نیم 
میلیون دلار داشته باشد. اخیراً نیز نسخه پیش تولیدی این خودرو رؤیت 
شده؛ هرچند طراحی آن دارای ویژگی های عجیبی همچون خروجی های 
اگزوز غیرواقعی اســت. البته مطمئن نیستیم که طرفداران فراری نسخه 

نهایی این خودرو را دوست خواهند داشت یا خیر.

رخ
رچ

چها

آغاز تولید انبوه خودروی برقی 
تمام ایرانی از دی ماه

کرمان موتور به عنوان خودروساز خصوصی در برقی سازی پیشقدم شد

مدیرعامل کرمان موتور با اشاره به اینکه تولید انبوه خودروی برقی تمام ایرانی از دی 
ماه آغاز می شــود، از برنامه ریزی برای تولید ۱۲۵ هزار دستگاه خودرو تا پایان سال 
جاری و دستاورد جدید مرکز تحقیق و توســعه این شرکت خبر داد. سامان فیروزی 
درباره آخرین دستاوردها و اقدامات کرمان موتور در زمینه خودروهای برقی توضیح 
داد: »شرکت کرمان موتور در حوزه خودروی برقی، دو مسیر را پیش می برد. مسیر اول، 
تولید خودروی برقی تمام ایرانی است. تولید خودروی برقی بومی را از سال ۱۴۰۰ و با 
همکاری شرکت مپنا شروع کردیم. در واقع پیش از سرعت و شتاب گرفتن موج استفاده 
از خودروهای برقی، با توجه به نیاز کشور و رصد جریان روز صنعت خودروسازی جهان، 
کرمان موتور حرکت به ســمت این خودروها را آغاز کرد. در حال حاضر نیز براساس 
برنامه ریزی ها در شهریورماه، ۸ دستگاه از این خودرو به صورت آزمایشی آغاز می شود 
و پس از پاس کردن تســت ها و آزمایش های لازم، با مهیا کردن شرایط تولید انبوه 
خودروی برقی بومی از دی ماه شروع می شود.« او ادامه داد: »در فاز دوم هم همکاری 
خود برای مونتاژ CKD را با طرف خارجی شــروع کردیم. از ۲۱ خرداد ماه نیز اولین 
سری از این خودروها نیز تحویل حمل و نقل عمومی و ناوگان تاکسیرانی تهران شد. در 
فاز اول هزار دستگاه تحویل داده خواهد شد، اما در نظر داریم تا پایان سال در مجموع 

چهار هزار دستگاه به ناوگان حمل و نقل عمومی کشور تحویل دهیم.«
مدیرعامل کرمان موتور همچنین در خصوص رشــد تولید در این شرکت بیان کرد: 
»سال گذشته کرمان موتور موفق به تولید 7۲ هزار دستگاه خودرو شد. از این تعداد 
حدود ۱۴ هزار دستگاه پیکاپ و حدود ۵۸ هزار دستگاه خودروی سواری بود. هم در 

تولید پیکاپ و هم در تولید سواری توانستیم رشد قابل توجهی را تجربه کنیم.«
فیروزی ادامه داد: »برای سال جاری نیز تولید ۱۲۵ هزار دستگاه خودرو پیش بینی 
شده است. برای تحقق و دستیابی به این مهم برنامه ریزی های لازم صورت گرفته و با 
همکاری وزارت صمت منابع لازم نیز تأمین شده است.«او اضافه کرد: »نکته مهم این 
است که کرمان موتور در دو حوزه تولید خودروی سواری را پیش می برد. حوزه اول، 
تولید خودروی سواری بومی – ملی است. کرمان موتور با طراحی و احداث واحد تحقیق 
و توسعه، مرکزی ایجاد کرده اســت که امروز بیش از ۳۰۰ نفر پرسنل در آن مشغول 
هستند. در این واحد به سمت خودروســازی داخلی پیش می رویم. براساس برنامه 
دی ماه ۵۰ دستگاه خودروی صددرصد طراحی  و توسعه داده شده توسط کرمان موتور 
تحویل خواهد شد.« مدیرعامل کرمان موتور همچنین در خصوص برنامه کرمان موتور 
برای تبدیل به ارزشمندترین خودروساز خاورمیانه تصریح کرد: »همانطور که پیش تر 
اعلام شده است، کرمان موتور در نظر دارد تا سال ۱۴۰۵ به ارزشمندترین خودروساز 
خاورمیانه بدل شود. در این ســال ها به رغم تمام چالش ها، مشکلات و معضلاتی که 
وجود دارد، حرکت متوقف نشده است، به نحوی که  تا پایان سال ۱۴۰۲ توانسته ایم 6۰ 
درصد این هدف را محقق کنیم. تا سال ۱۴۰۵ قطعا به این هدف می رسیم. براساس 
تحقیقات کرمان موتور ارزش بازار ارزشمندترین خودروساز خاورمیانه دو میلیارد دلار 

است که کرمان موتور آن عدد را رد می کند.«

وبگردی    

نیمکلاچ می توانید تویوتا    
 و  نیسان و اشکودا     بخرید
خودروهای وارداتی که قیمتشان قطعی شد

گروه خودرو|  آخرین عرضه خودروهای وارداتی در سامانه فروش خودرو در حالی باز شد که حالا سایر متقاضیان 
خرید خودروهای خارجی نیز می توانند با بلوکه کردن 500 میلیون تومان پول در حساب وکالتی در این عرضه شرکت 

کنند. البته که اولویت با ثبت نام کنندگان اسفند 1401 است. برای ثبت نام کنندگان اسفند 1401 این آخرین عرضه و 
اولویت انتخاب است که باز شده و بعد از این مانند تمام متقاضیان در هر دوره باید 500 میلیون تومان پول بلوکه کنند و 
دیگر اولویتی در کار نیست. در این عرضه قیمت قطعی 18 خودروی وارداتی توسط سامانه اعلام شده است. برندهایی 

چون تویوتا، نیسان، اشکودا و فیات به چشم می خورد و میانگین قیمتی تا حدود سقف دو میلیارد تومان است. اگر 
می توانید حدود 6 ماه الی یک سال برای تحویل خودروی خود صبر کنید این ثبت نام به نفع شما خواهد بود چون 

قیمت ها در سامانه مناسب است. در این گزارش شش خودروی عرضه شده در سامانه که دارای قیمت قطعی هستند و 
کیفیت خوبی دارند را معرفی می کنیم. از روز سه شنبه تا سه روز بعد، برای ثبت نام و انتخاب خودرو وقت دارید.

فیات آر500نیسان سانی

قیمت نیسان سانی ۲۰۲۳ در بازار 
آزاد، ۲میلیــارد و ۳۰۰ میلیــون 
تومان است. ماشــین نیسان سانی 
جهــان نوین آریــا از یــک موتور 
تنفس طبیعی ۴ ســیلندر به حجم 
۱/۵ لیتر، قدرتی برابر با ۱۰۸ اسب 
بخــار و ۱۳۴ نیوتن.متر گشــتاور 
دریافــت می کند. این پیشــرانه با 
یک گیربکس اتوماتیک ۴ ســرعته 
همراه شده اســت تا چرخ های جلو 
را به گردش درآورد. واضح است که 
چنین مشــخصات فنی فقط برای 
مصارف عادی و معمولی مناســب 
است.بنابراین می توان انتظار داشت 
که عملکرد فنی نسل قدیمی نیسان 
سانی مشابه تارا اتوماتیک باشد، با 
این تفاوت که کیفیت فنی موتور و 
گیربکس محصولات نیسان بسیار 
بالاتر از تولیدات ایران خودرو است.
موتور تنفس طبیعــی و گیربکس 

AT نشــان از اســتهلاک کم این 
خودرو دارند و دردسرهایی همچون 
حساسیت به کیفیت بنزین در این 
ماشین ژاپنی بســیار ناچیز خواهد 
بــود. باید گفــت مهمترین عیب و 
ایراد نیسان ســانی جهان نوین آریا 
همین طراحی ظاهری قدیمی و از 
مد افتاده آن است. نمای جلو بسیار 

گنگ احساس می شــود و هیجان 
خاصی در چهــره این خودرو وجود 
ندارد. طــرح چراغ ها نیــز قدیمی 
و زشــت اســت که در مقایســه با 
خودروهای امــروزی جذاب به نظر 
نمی رسد.البته باید تاکید کنیم که 
این خودرو بیش از ۱۳ ســال پیش 

طراحی شده و به بازار آمده است.

 قیمت فیات در بــازار آزاد ۲میلیارد 
و 7۵۰ میلیــون تومان اســت. مدل 
وارداتی فیات ۵۰۰ پارســیان موتور، 
دارای موتور ۴ ســیلندری است که 
استاندارد آلایندگی یورو6 دارد. این 
موتور ۱/۲ لیتری تنفــس طبیعی، 
به گیربکس ۵ ســرعته اتوماتیک با 
قابلیت تیپ ترونیک متصل شده است 
و خروجی آن به 69 اسب بخار قدرت 
و ۱۰۸ نیوتن متر می رســد. حداکثر 
ســرعت این خودرو معــادل ۱6۰ 
کیلومتر برســاعت تعیین شده و در 
مدت زمان ۱۳ ثانیه از حالت سکون 
به ســرعت صد کیلومتر برســاعت 
می رســد. بــرای پیمایــش هر صد 
کیلومتر، به ۴/۸ لیتر بنزین نیاز است. 
همچنیــن تجهیــزات رفاهی فیات 
۵۰۰ عبارت انــد از آینه های جانبی 
برقی گرمکن دار، صفحه نمایشــگر 
رنگی و لمســی7 اینچی، نمایشگر 

فشار باد لاستیک، سیســتم تهویه 
دوگانه مطبوع، سیستم کروز کنترل، 
سیستم صندلی کودک ایزوفیکس، 
سیستم ترمز ABS و EBD، سیستم 
ضد لغزش، سیستم کنترل خودرو در 
سربالایی، سیســتم کنترل گشتاور 
موتور)MSR(، کیســه هوای جانبی 
و پرده ای سرنشینان، سنسور غروب 

و باران، مه شــکن جلو و عقب، پورت 
USB – AUX و اتصــالات بلوتوث 
و رینگهای آلومینیومی. فیات ۵۰۰ 
در بحث ظاهری سبکی کلاسیک را 
دنبال می کند. در آخرین فیس لیفت 
این خودرو شاهد هســتیم که هنوز 
این خودروی ایتالیایی به سبک سال 

۱9۵7 وفادار است. 

قیمت یک میلیارد و 833 میلیون تومانقیمت یک میلیارد و 100 میلیون تومان

اشکودا سوپربتویوتا کرولا1200 سی سی

قیمت این خودرو در بــازار آزاد ۳ 
میلیــارد و ۳۰۰ میلیــون تومان 
است. متاســفانه آن موتور تنفس 
طبیعی اما قابل قبولی که در نسل 
یازدهم کرولای وارداتــی به ایران 
)اتــاق E۱7۰( دیــده بودیم، دیگر 
در نســل دوازدهم این خودرو که 
به کشــورمان آمده اســت، وجود 
ندارد چراکه شرکت معین خودرو، 
ضعیف ترین پیشرانه ممکن را برای 
این ژاپنی، درنظر گرفته است. عرضه 
تویوتا در ایران برای مدتی طولانی 
برعهده شرکت ایرتویا بود. اما پس 
از وقفه چند ســاله واردات خودرو و 
حواشــی بوجود آمده برای ایرتویا، 
اکنون شرکت معین موتور که قبلا 
محصولات پورشــه را به ایران وارد 
می کرد، واردات تویوتا را نیز برعهده 
گرفته و کرولا ۲۰۲۳ ســدان را به 
عنوان اولین محصول به ایران آورده 
است. بهتر است بدانید که کرولای 

وارداتــی معیــن خودرو ســاخت 
کشــور چین بــوده و در کارخانه 
FAW به صورت اختصاصی برای 
بازار این کشــور تولید شده است. 
تویوتا کرولا ۲۰۲۳ از یک موتور ۴ 
سیلندر ۱/۲ لیتری توربو بهره می 
برد که توانایی تولید ۱۱6 اسب بخار 

قــدرت و ۱۸7 نیوتن متر گشــتاور 
را دارد. توان تولیدی ایــن موتور از 
طریق یک گیربکس CVT به چرخ 
های جلو منتقل می شــود. تویوتا 
 کرولا وارداتی با ایــن قوای محرکه 
می تواند شتاب صفر تا صد اعلامی ۱۲ 

ثانیه ای دارد. 

 قیمتی برای این خودرو در بازار آزاد 
کشف نشد چون در عرضه اولیه است. 
یک خودرو از برند قدیمی در اروپای 
شــرقی که حرف برای گفتــن دارد. 
موتور ۱/۴ لیتری اشکودا سوپرب از 
نوع چهار سیلندر خطی بنزینی بوده 
و ۱۵۰ اسب بخار قدرت به علاوه ۲۵۰ 
نیوتن متر گشتاور را به سوی یک جعبه 
دنده اتوماتیک دوکلاچه هفت سرعته 
ارســال می کند تا از آنجا روانه محور 
چرخ های جلو شــود. در این راســتا 
باید بدانید که شتاب صفر تا صد این 
خودرو تحت شرایط استاندارد، چیزی 
حدود 9/7 ثانیه است که قاعدتاً برای 
یک خــودروی خانوادگی بــا موتور 
کم حجــم، می توانــد رضایت بخش 
باشد. نمایشگر لمســی 9/۲ اینچی 
مولتی مدیا، سیستم ناوبری، سنسور 
تشــخیص خواب آلودگی، دی لایت، 
سنسور نور و باران، تهویه اتوماتیک 
دوگانه، سنســورهای پــارک جلو و 

عقب، آینه های جانبی تاشــو برقی، 
کروز کنترل، حسگر فشار باد تایرها، 
اتوپارک، دســتیار رانندگی، ورود و 
استارت بدون کلید، سانروف، تنظیم 
برقــی صندلی راننده و کیســه های 
هوای جلو و پــرده ای جزو مهم ترین 
تجهیزات نسخه ۱/۴ لیتری اشکودا 
سوپرب محسوب می شــود. از مهم 
ترین امکانات و آپشن های این خودرو 

می توان به ترمز پارک برقی، اتوهلد، 
رادار بین خطوط، هشــدار خستگی 
راننده، 6 ایربگ، سیستم پایش فشار 
تایرها )TPMS(، کلاستر دیجیتال 
۱۰ اینچی، صندوق برقی، ورود بدون 
کلید و اســتارت دکمه ای،صندلی 
راننده برقی با مموری، مولتی مدیا 9 
اینچی، سنسور نور و اتولایت و کروز 

کنترل تطبیقی اشاره کرد.

قیمت 2 میلیارد و 224 میلیون تومانقیمت 2میلیارد و 14 میلیون تومان

تویوتا لوین 1800 سی سینیسان سیلفی

قیمت این خودرو در بــازار آزاد هم 
کشــف نشــده چون در عرضه اولیه 
اســت. خودرویی که در ایــران با نام 
نیســان ســیلفی می شناســیم، در 
حقیقت نســل چهارم نیسان سنترا 
است. نیســان ســنترا نقش سدان 
کوچکــی را در ســبد محصــولات 
برند ژاپنی ایفا می کنــد و پایین تر از 
خودروهایی همچون نیسان آلتیما و 
نیسان ماکسیما قرار می گیرد. تولید 
نیسان سیلفی یا همان نیسان سنترا 
از سال ۲۰۰۰ میلادی آغاز شده است 

و تا به حال چهار نســل این خودرو 
روانه بازار جهانی شــده اند. نیسان از 
نسل دوم سنترا، تصمیم گرفت تا این 
خودرو را با تمرکز ویژه برای بازار چین 
عرضه کند. نسخه پلاگین هیبریدی 
نیسان سیلفی با پســوند e پاور، در 
سال ۲۰۲۱ برای عرضه به بازار چین 
معرفی شد. بنابراین خودروهایی که 
ما امروز در بازار داریم، نســخه های 
انحصاری بازار چین هســتند. عرضه 
این خــودرو بــا پیشــرانه پلاگین 
هیبریدی، زمینه ســاز تفاوت میان 

نیســان ســیلفی و دیگر سدان های 
کوچک بازار خواهد شد. شرکت نامی 
خودرو پیشرو، نسخه e-Power را 
برای عرضه در ایــران درنظرگرفته 
که نســخه تمام برقی سیلفی است. 
نیسان سیلفی e-Power به سامانه 
اختصاصی شرکت نیسان مجهز شده 
که یک موتور برقی با ۱۳6 اسب بخار 
قدرت و ۳۰۰ نیوتن متر گشتاور روی 
محور جلو و یک پیشرانه درون سوز 
۱/۲ لیتــری در نقش مولــد برق را 

شامل می شود.

قیمت این خــودرو ۲۰۲۳ در بازار 
آزاد، ۳ میلیــارد و 6۵۰ میلیــون 
تومــان اســت. نســخه هیبریدی 
تویوتا لویــن دارای یک پیشــرانه 
۱/۸ لیتــری تنفس طبیعی اســت 
که این پیشرانه به تنهایی می تواند 
9۸ اسب بخار قدرت و ۱۴۲ نیوتن 
متر گشــتاور را تولید کند. اما یک 
پیشــرانه برقی به کمک پیشــرانه 
بنزینی می آید که این پیشــرانه به 
تنهایی توان تولید 96 اســب بخار 

قدرت و ۱۸۵ نیوتن متر گشــتاور 
را دارد. اما در این خــودرو نیرو، به 
صورت ترکیبی مورد استفاده قرار 
می گیرد و مجموع تــوان تولیدی 
۱۳۴ تا ۱۴۲ اسب بخار را می توان 
از این خودرو انتظار داشــت که این 
 E-CVT نیرو از طریق جعبه دنده
به چرخ های جلو منتقل می شوند. 
تویوتا لوین در واقــع همان تویوتا 
کرولا اســت که با ظاهر نسخه های 
بازار آمریکای شــمالی در شرکت 

GAC چین مونتاژ و به بازار عرضه 
می شود.تویوتا لوین در حال حاضر 
در دو نســخه بنزینی و هیبریدی 
و توسط سه شــرکت معین خودرو 
ایرانیان، برســاوش و آریاک کار در 
بازار کشــورمان عرضه می شــود. 
در نمــای جلو تویوتا لوین شــاهد 
چراغ هایی نســبتاً باریک هستیم 
که در ترکیب با ورودی هوای بزرگ 
روی سپر، چهره ای اخمو و اسپرت 

به این قسمت بخشیده است. 

قیمت یک میلیارد و 973 میلیون تومانقیمت 1 میلیارد و 944 میلیون تومان

ایلنا نوشــت: دبیر انجمــن خودروســازان تصریح کرد: 
شرکت های ایران خودرو و سایپا در انتظار ابلاغ قیمت های 
جدید از ســوی وزارت صمت هســتند اما اگر وزارتخانه 
بنا دارد ابلاغ قیمت ها را به دولــت جدید واگذار کند که 
بسیار ناجوانمردانه اســت و این کار سختی برای دولت 
جدید خواهد بود کــه در ابتدای امر مجبــور به افزایش 
قیمت خودرو شــود. احمد نعمت بخــش، دبیر انجمن 
خودروســازان درباره آخرین وضعیت تخصیص و تامین 
ارز برای خودروسازان گفت: خبرهایی که به من رسیده 
حاکی از این است که از روز ۱۸ تیر تامین ارزها آغاز شده 

اما از ابتدای سال تا ۱7 تیر هیچ خبری از تامین ارزهای 
تخصیص داده شــده نبود، البته در اخبار گفته می شــد 
که ۱/۵ میلیارد دلار ارز به خودروســازان دادند اما این 
به تخصیص های سال گذشــته مربوط می شد و در سال 
جاری اوضاع خوبی از نظر تامین ارز برای خودروســازان 
برقرار نبوده و با این شکل از تخصیص ارز نمی شود صنعت 
را اداره کرد و صنعت نیاز به تامین مستمر ارز دارد.من از 
ابتدای سال جاری تاکنون چهار نامه به وزیر صمت نوشتم 
و در آن نامه ها نســبت به وضعیت نامطلوب تخصیص و 
تامین ارز به خودروسازان گله کردم و هشدار دادم که اگر با 

همین رویه پیش رویم به تولید سال ۱۴۰۲ هم نمی رسیم 
حتی در نامه آخر به آقای وزیر گفتم   کاری کنید در اواخر 
دولت شهید رئیسی نام نیکی از دولت ایشان به جا بماند.

نعمت بخش در ادامه به موضوع قیمت گذاری محصولات 
ایران خودرو و سایپا پرداخت و اظهار کرد: حدود ۱۵ ماه 
است که شرکت های ایران خودرو و سایپا افزایش قیمت 
نداشته اند، صنعت در سال گذشته گرفتار شورای رقابت 
بود و شــورای رقابت پارســال قیمت گذاری را به وزارت 
صمت محول کرد؛ سازمان حمایت از مصرف کنندگان نیز 
قیمت های ایران خودرو و سایپا را محاسبه کرده  و اکنون 

معاون حمل و نقل وزارت صمت باید قیمت های جدید را 
ابلاغ کند که نکرده است.ایران خودرو و سایپا هر روز دارند 
ضرر می کنند و کسانی که در ابلاغ قیمت ها سهل انگاری 
می کنند، مدیــون ۴۰ میلیون ســهامدار ایران خودرو و 
سایپا هســتند و این حق شرکت هاســت که قیمت های 
جدید آنها ابلاغ شود.دبیر انجمن خودروسازان خاطرنشان 
کرد: خودروســازان با کمبود نقدینگی روبه رو هستند و 
نمی توانند پول قطعه ســازان را بدهند و در این شــرایط 
معلوم نیســت چرا وزارت صمت در این مورد سیاســی 

برخورد می کند؟

ابلاغ قیمت های جدید خودرو به دولت جدید واگذار شد
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میزان فروش طلا در حراج های شمش مشخص شد  
در سی وهفتمین جلسه حراج شمش طلا که در مرکز مبادله 

ایران برگزار شد؛ ۲۶۷کیلوگرم شمش طلای استاندارد با عیار 
۹۹۵ در هزار معامله شد. با معامله ۲۶۷کیلوگرم شمش طلا 

در حراج سی وهفتم مرکز مبادله ایران، حجم کل معاملات 
شمش در این مرکز به ۶هزار و ۶۲۵کیلوگرم رسید. از مجموع 

۳۰۰کیلوگرم شمش طلای عرضه شده در حراج های عمده و 
خرد تالار معاملات طلای این مرکز، ۲۶۷کیلوگرم با میانگین 
قیمت 4میلیارد و ۳۸۹میلیون تومان به ازای هر شمش طلای 
استاندارد معامله شد. حراج شمش طلا در مرکز مبادله ایران 

انجام می گیرد.

کاهش حاشیه سود لوازم خانگی   
 حاشیه سود وسایل خانگی با کاهش ۳درصدی همراه شد. متوسط 
تولید سالانه صنعت لوازم خانگی طی ۱۳سال اخیر، ۵هزار و 4۹۱ 

دستگاه بوده است. مقادیر تولید و فروش این صنعت در سال 
۱4۰۲، به ترتیب با افت ۱۰ و ۷درصدی همراه بوده است. با وجود 

این، درآمد شرکت های لوازم خانگی تحت تاثیر دریافت مجوز 
افزایش نرخ طی سال ۱4۰۲ با رشد 4۲درصدی همراه بوده. 

آهنگ رشد در مقایسه با متوسط سالیانه افت ۹درصدی داشت. 
متوسط حاشیه سود لوازم خانگی طی سال گذشته ۲۱درصد به 

ثبت رسید. در زمستان سال قبل حاشیه سود این صنعت ۳درصد 
کمتر از متوسط فصلی به ثبت رسید.

تاریخ احتمالی لیست شدن همستر  
براساس آخرین اطلاعات منتشرشده، تاریخ لیست شدن همستر 

کامبت در صرافی های معتبر ارز دیجیتال در ماه جولای ۲۰۲4 تعیین 
شده است. این تاریخ به طور دقیق در نقشه راه تیم توسعه دهنده 

این پروژه آمده و نشان دهنده نزدیکی زمان عرضه رسمی 
توکن های همستر کامبت در بازارهای ارز دیجیتال است. کاربران و 
سرمایه گذاران با نزدیک شدن به این تاریخ، به شدت منتظر هستند 
تا از این فرصت استفاده کنند و در این پروژه سرمایه گذاری نمایند. 

بازی های مبتنی بر بلاک چین به سرعت در حال گسترش هستند و 
همستر کامبت یکی از جذاب ترین این بازی هاست که توانسته است 
توجه بسیاری از علاقمندان به ارزهای دیجیتال را به خود جلب کند.
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 بازار سرمایه در آخرین روز کاری هفته با کاهش مواجه 
شد؛ به طوری که شاخص کل با افت ۷هزار و ۸۱۰واحد به 

رقم ۲میلیون و ۲۰۹هزار واحد رسید. تالار شیشه ای که 
بعد از انتخابات ریاست جمهوری، دو روز رشد قابل توجه اي 

را تجربه کرد، روز چهارشنبه به ۲میلیون و ۲۰۹هزار و 
۲۰۶واحد رسید. تعداد معاملات روز ۲۰تیرماه بورس 

۲4۵هزار فقره و ارزش آن 4هزار و ۶۶۸میلیارد تومان شد. 
شپدیس بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص کل داشت اما 

فولاد و شپنا تاثیر منفی ایجاد کردند. از نمادهای پرتراکنش 
نیز می توان به فولاد، ذوب و شستا اشاره کرد.

معافیت مالیاتی برای قراردادهای بلندمدت اجاره   
 قراردادهای بلندمدت اجاره مشمول معافیت های مالیاتی تا 

۱۰۰درصد می شوند. یاسر دستمالچیان، دبیر کارگروه تنظیم و 
کنترل بازار املاک و مستغلات وزارت راه و شهرسازی با تاکید 

بر اینکه انعقاد قراردادهای بلندمدت اجاره مشمول معافیت های 
مالیاتی ۷۰ تا ۱۰۰درصدی هستند، از تجهیز بنگاه های معاملات 

املاک به دستگاه کارتخوان اندروید خبر داد. او توضیح داد: 
»موجران و مستاجرانی که قراردادهای خود را در سامانه خودنویس 

ثبت کنند، شامل معافیت مالیات های مستقیم می شوند که برای 
مالکان تهرانی واحدهای تا ۱۵۰متر و برای مالکانی که در سایر 
مراکز استان ها هستند، واحدهای تا ۲۰۰متر را شامل می شود.«

   بعــد از پیروزی مســعود پزشــکیان در جريــان انتخابات 
چهاردهمین دوره رياست جمهوری، بورس تهران واکنش مثبتی 
به اين موضوع داشت اما رفته رفته از شــدت هیجانات حاکم بر 
اذهان اهالی بورس تهران کاســته شــد و بورس در دو روز آخر 
هفته، با افت اندک شاخص کل همراه شــد. اگر چه شاخص، دو 
روز طوفانی در اول هفته را تجربه کرد، اما پس از کاهش هیجان 
انتخاباتی از روز يکشنبه بیش از ۷00میلیارد تومان سرمايه خرد 

از بازار خارج شد. به نظر می رسد بازار در شرايط فعلی چشم انتظار 
برنامه های کابینه اقتصادی دولت است.

    ايردراپ ها می توانند محل کســب درآمد دلاری برای کشور 
تحريم شده روسیه باشــند و يکی از بهترين راه ها برای دور زدن 
تحريم هســتند. برای مثال، وقتی اين ايردراپ ها، شما را مجبور 
به ديدن يوتیوب می کنند، يعنی عملا بــا هر ويو، به آن ايردراپ 
کمک می کنید درآمد دلاری داشته باشــد. بايد ديد آيا همستر 

طبق وعده خود لیست می شــود يا اينکه همه چیز يک شوخی 
بزرگ بوده است. چنانچه لیست شود، بايد منتظر رويش بیشتر 

اين نوع بازی ها بود.
    روز چهارشنبه 20تیرماه قیمت هر شانه 30عددی تخم مرغ در 
بازار تهران، 10۹هزار تومان بود. قیمت تخم مرغ بسته بندی شده 
در بسته 6عددی، 6۵هزار تومان است؛ برای خريد بسته 30عددی 
هم بايــد 10۹هزار تومــان پرداخت کنید. بر اين اســاس خريد 

بسته های بزرگ تر تخم مرغ به صرفه تر خواهد بود. قیمت هر بسته 
تخم مرغ ۹عددی هم چهارشنبه 41هزار تومان اعلام شد.

    رئیس اتاق بازرگانی ايران و افغانســتان گفت: »امروز بیش 
از ۵0درصد از شــرکت های خارجــی که در ايران ثبت شــده، 
شرکت های افغانستانی هستند و بیشترين سرمايه گذاران خارجی 
در ايران نیز، افغانستانی هســتند.« محمود سیادت ضمن تاکید 
بر استفاده از تشکل های خصوصی در حوزه تجارت با افغانستان 

و فعالیت اتاق مشترک بین دو کشور، اعلام کرد: »اين شرکت ها 
بیش از 3میلیارد دلار سرمايه در ايران دارند.« سیادت بر حمايت 
از فعالان اقتصادی افغانستان و استفاده از توان آن ها برای رونق 
اقتصادی ايران و افغانستان، تاکید کرده و معتقد است که تنظیم 
ارتباطات محیطی افغانســتانی ها و رفع مشکلات و چالش های 
آن ها در ايران بايستی پیگیری شود؛ اين ها بزرگترين سرمايه ما 

برای آينده ما در افغانستان هستند.«

  نبض بازار

وضعیتبازاربورسوقیمتتخممرغ

؟؟؟؟؟

خرج ماهیانه ايرانی ها بســته به اين کــه چقدر درآمد 
دارند، در کدام شــهر زندگی می کننــد، تنها زندگی 
می کنند يا خانــواده ای دارند، متفاوت اســت. اخیرا 
يک اکانت در شــبکه اجتماعی ايکس از کاربران ديگر 
پرسیده که خرج ماهیانه آنها چقدر است؟ پاسخ به اين 
سوال نشان می دهد که بخشــی از شهروندان در ماه با 
درآمد خود دقیقا چه کار می کنند. مثلا يک کاربر به نام 
دانیال گفته است درآمد ماهیانه من 20میلیون تومان 
اســت. در ماه يک میلیون تومان هزينه باشگاه دارم و 
2میلیون تومان به اسنپ پول می دهم؛ 2میلیون تومان 
خوراکی می خرم و يک میلیــون تومان هزينه اينترنت 
دارم. او گفته برای کافه و رستوران هم هر ماه 2میلیون 
تومان هزينه می کنم. فاطمه گفته است من ماهی 4 تا 
۵میلیون تومان خرج می کنــم. کرايه خانه نمی دهم و 
اين هزينه مربوط به هزينه های شخصی مثل مراجعه 
به آرايشگاه، کرايه ماشین و خوراکی های معمولی است 
و تفريح خاصی هم ندارد. علی نوشــته است من ماهی 
۵میلیون تومان خرج دارم کــه البته با مترو رفت وآمد 
می کنم و هزينه کافه، رستوران، اجاره خانه و لباس های 
گران را ندارم. با اين مبلغ فقــط در حد ضرورت خرج 
می کنم. کاربــر ديگری که در بحث مشــارکت کرده، 
می گويد من کرايه خانه ندارم ولی هزينه های مسافرت و 
برگزاری مهمانی و ماشین و رستوران و خريد هديه بین 
3۵ تا ۵0میلیون تومان برايم تمام می شود. راوک که با 

همسر و دو فرزندش زندگی می کند، نوشته خانه متعلق 
به خودمان است و ماشــین داريم؛ پس هزينه اسنپ و 
تاکسی نمی دهیم. فقط خرج خوراک ماهیانه است که 
حدودا 2میلیون تومان میوه، 2میلیون تومان گوشــت 
و 2میلیون تومان برنج و مخلفــات می خريم و حدودا 
2میلیون هــم بابت بنزين خرج می کنیم. هر ســه ماه 
يکبار هم لباس کل خانواده را تهیه می کنیم که حدود 
10میلیون تومان می شود. بهادر که اجاره خانه پرداخت 
می کند گفته ماهی 3۵میلیون تومان هزينه اش است. 
اين درحالیســت که او در يک خانــه قديمی کوچک 
زندگی می کند. فرشــید که ماهــی 2۵میلیون تومان 
درآمد دارد، نوشته 1۵میلیون تومان را قسط می دهد 
و 2میلیون تومان هزينه انرژی پرداخت می کند و برای 
خرج يخچال و خورد و خوراک ماهی 8میلیون تومان 
هزينه می کند. کُبری نوشته من شغل خوبی دارم. ماهی 
40میلیون تومان درآمدم اســت و همسرم هم ماهیانه 
2۵میلیون تومان درآمد دارد. خانه کوچکی داريم و از 
حمل ونقل عمومی اســتفاده می کنیم و رستوران و ... 
هم نمی رويم. اما در 6ماه گذشته پس اندازی نداشتیم 
و درآمدمان پای قسط خانه، دارو و خوراکی رفته است. 
اسما که با خانواده زندگی می کند نوشته در تابستان به 
دلیل گرما، هزينه های من محــدود به هفته ای يک بار 
کافه و خريدهای ضروری اســت که بیشــتر از ماهی 

2میلیون تومان نمی شود.

   تجربه بازار 

ایرانیهاپولخودراچطورخرجمیکنند؟
آبانفرزیان|صنــف تعمیرکارهای ماشــین عموما 
آدم های محترمی هســتند اما قطعا مثل بقیه ما مدام 
توسط شــیطان مورد آزمايش قرار می گیرند و به طور 
طبیعی بعضی هايشان ممکن است گول بخورند. تقريبا 
10ســال پیش وقتی تازه رانندگی کردن را ياد گرفته 
بودم،  شب گرم تابستانی وسط خیابان ستارخان، ماشین 
خاموش کرد. لحظه ترســناکی بود. جفت برف  پاکن ها 
يک مرتبه با هم پريدند بالا و ماشین خاموش شد. اگر آن 
موقع به اندازه الان تجربه و ســواد داشتم، موقع تماس 
با امداد خودرو می گفتم برق پشــت آمپر قطع شده و با 
چرخاندن سويیچ موتور اســتارت نمی خورد اما چون 
هنوز اين چیزها را بلد نبودم،  فقط گفتم: »ماشین خراب 

شده؛ تو رو خدا بیايید نجاتم بديد!«.
امداد خودرو يک  ساعت بعد رسید. ماشین را بکسل کرد 
و کشان کشان به يک تعمیرگاه شبانه روزی انتقال داد. 
جوان بودم و خام و بی تجربــه و از همه جا بی خبر، برای 
همین پشت  ســر هم توی دلم خدا را شکر می کردم و 
احســاس می کردم به آدم هايی که نصف شبی از خواب 
و خانواده  زده اند و دارند تــوی خیابان به مردم خدمات 
می دهند، مديون هستم. ماشین و سويیچ را تحويل دادم 
و گفتند به محض آمدن مکانیک و بررسی ماشین تماس 
می گیرند تا بگويند نتیجــه عیب يابی چه بوده و برآورد 
میزان خســارت را هم مي گويند. متصــدی تعمیرگاه 
شبانه روزی با چهره ای مهربان و لبخندی اطمینان بخش 
نگاهم کرد و گفت: »دخترم نگــران نباش؛ بدون اجازه 

شما دست به ماشین نمی زنیم.«
حتی اگر ماجــرا مال الان بــود،  باز امکان داشــت به 
خاطر لحن کلام و نگاه متصدی، رضايت دهم ماشــین 
همان جا بماند و هرچقدر اعلام می کردند هزينه شده، 
می پرداختم. می خواهم بگويم طرف تا اين حد آدم امنی 
به نظر می رسید. سرتان را درد نیاورم. نزديکی های ظهر 
تماس گرفتند و گفتند به پول آن موقع، اندازه يک هشتم 
قیمت ماشین خرج تعمیرات خواهد شد. معلوم است که 
شوکه شدم. فقط توانستم از اپراتور بپرسم مشکل ماشین 
چه بوده؟ در جواب شنیدم، موتور سرسیلندر سوزونده 
خانم! بعد بهــم اطمینان داد مــوردم را می گذارد توی 
اولويت و ظهر فردا ماشین را تحويل می دهند. ماجرا را 
برای يکی، دو نفر تعريف کردم و همه شان تصديق کردند 
که تعمیر موتور پرخرج و پرهزينه است. فردا رفتم سر 
قرار و ماشــین را تحويل گرفتم اما احتمالا لازم نیست 
بگويم 24ساعت نشده، دقیقا با همان علائم وسط خیابان 
دستم را گذاشت توی پوست گردو. اين مرتبه از دوستم 
کمک گرفتم و او مکانیک امین خودش را پیشنهاد داد. 
به خاطر پارتی بازی، مکانیک با موتور از آن ســر شهر تا 

محل خراب شدن ماشین آمد. 

ماجرا را برايش شــرح دادم و گفتــم تازگی کلی خرج 
تعمیرات کرده ام. پرسید ماشــین را کجا برده ام. جواب 
درستی نداشــتم. يادم می آيد توی موبايل سرچ کردم 
امداد خودرو و با اولین شماره تماس گرفتم. يک ساعت 
بعد يدک کش آمد دنبالم و رفتیم جايی وسط ناکجاآباد، 
ســمت تپه  های عباس آباد. ماجرا به قدری سريع اتفاق 
افتاد و خودم آنقــدر بی تجربه بودم کــه در آن ظلم و 
سیاهی شب حتی فرصت نکردم به عنوان دختری تنها 

موضوع امنیت را مدنظر قرار دهم.
مکانیک مورد وثوق دوســتم نگاهی به موتور انداخت،  
بعد به چیزی سمت راســت مشکوک شد و دقايقی بعد 
با چهره ای برافروخته گفت عیب از دينام است. قیافه ام 
نشــان می داد فرق دينام و سرســیلندر را نمی دانم اما 
محض خالی نبودن عريضه اطــلاع دادم تازه کلی پول 
تعمیر داده  ام. خنديد و گفت، سرم کلاه گذاشته اند. گفت 
به نظرش از اول هم عیب ماشــین دينام و برق ماشین 
بوده و احتمال خرابی سرســیلندر و موتــور را نزديک 

صفر دانست.
قطعا خشمگین شــدم اما کاری از دستم ساخته نبود. 
مجبور شــدم دوباره کلی پول بدهم تا يک دينام تازه 
روی ماشین نصب کنند اما خوشبختانه اين سری ديگر 
مشکل حل شد. در 10سال گذشته آن خاطره را مثل 
آينه عبرت جلوی رويم گذاشته ام. تلاش کرده ام چندتا 
مکانیک امین و کاردرســت پیدا کنم و ماشین را فقط 
پیش آنها ببرم اما بعضی وقت ها شیطان توی جلد آدم 
می رود. مثلا ديروز، کارم زود تمام شد و به ذهنم رسید 
بروم پیش يک مکانیک گذری و بخواهم علت صداهای 
تق تق که موقع چرخاندن فرمان به گوش می رســد را 
پیدا کند. سريع پريد جلو و گفت پلوس ماشین خرابه،  
بیا برات عوضش کنم. چون فکر می کردم در 10سال 
گذشته به اندازه کافی تجربه کسب کرده ام، خواستم 
وقت بیشــتری بگذارد؛ چون ممکن است ايراد کار به 
جعبه فرمان مربوط باشــد. انگار توهین کرده باشــم،  
حرفم را قطع کرد و گفت: »نه خانم! شــما همین که 
مشکل رو گفتی، من فهمیدم عیب کار از چیه.« چون 
دستمزدش را کمتر از مکانیک آشنايم خودم اعلام کرد، 
رضايت دادم و تا به خودم بیايم شاگرد، جک سوسماری 
انداخت زير ماشــین. اوســتا پیچ چرخ ها را باز کرد و  
سرپلوس را بیرون کشــید. بعد يک قطعه نو گذاشتند 
سر جايش، يک میلیون و ۵00هزار تومان هم دستمزد 
گرفتند و گفتند به امان خدا! سر خیابان بعدی فهمیدم 
وقتی فرمان را می چرخانم همان صدای تق تق موذی 
به گوش می رســد. توی آينه نگاه کردم، شیطان روی 
صندلی عقب نشسته بود و با صدايی کريه گفت: »اونی 

که گول خورد، تويی!«

   بی ستون
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16هزارو280
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14میلیونو590هزار
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14میلیونو540هزار

-

سهمیلیونو307هزارو800

  اقتصاد خانواده

چطوردرروزهایبیبرقینجاتپیداکنیم؟
پنکهشارژی،پاوربانک،موتورومحافظبرقشماراازدردسرهایزیادیحفظمیکنند

افزايش مصرف برق امکان خاموشی های طولانی را افزايش 
داده است. در تابستان برای مقابله با دردسرهای خاموشی 
نیاز به چند وسیله با قیمت نه چندان زياد است. خريد يک 
يا حتی همه آنها می تواند نگرانی ها را بابت رفتن برق تا حد 

نسبتا زيادی برطرف کند.
   پاوربانک؛ متوسط قیمت یک میلیون تومان

بی برقی درست در زمانی که شــارژ موبايلتان رو به پايان 
است، می تواند يک کابوس واقعی باشد. در بدترين حالت 
چند کار برای انجام دادن داريــد و در بهترين حالت، در 
ساعات بی برقی حوصله تان حسابی سر می رود. برای عبور 
از چنین بحرانی، بهتر است فورا ســراغ خريد پاوربانک 
برويد. ظرفیت يک پاوربانــک، عامل اصلی تعیین کننده 

قیمت آن اســت. معمولا پاوربانک های ۵هزار میلی آمپر 
کوچک هســتند. مثلا ظرفیت پاوربانک مک دودو مدل 
MC-395 ۵هزار میلی آمپرســاعت است که قیمتش 
به يک میلیون و 200هــزار تومان می رســد. البته اين 
پاوربانک مخصوص گوشی های آيفون نسبتا جديد است 
و شارژ بدون سیم  را انجام می دهد. يکی از محبوب ترين 
گزينه ها، پاوربانک 10هزار میلی آمپرســاعت شیائومی 
اســت که 6۵0هزار تومان قیمت دارد و در واقع يکی از 
گزينه های اقتصادی در بــازار به حســاب می آيد. البته 
اندازه اين پاوربانک چندان جمع وجور نیســت. کسانی 
که دنبال پاوربانک 20هزار میلی آمپرســاعت می گردند، 
ســراغ برند ريمکس مدل RPP-129 می روند که يک 

میلیون و 280هزار تومان قیمت دارد و بدنه نسبتا ظريف 
و خوش رنگی دارد. گران ترين پاوربانک بازار از برند باوين 
با قدرت 12هزار میلی آمپرســاعت اســت کــه با قیمت 
4میلیون تومان در بازار پیدا می شود و ظاهر منحصر به فرد 

و جذابی دارد.
    محافظ برق؛ متوسط قیمت ۳۰۰هزار تومان

نوســانات و قطعی مداوم بــرق می تواند به لــوازم خانه 
به خصوص يخچال و تلويزيون آســیب جدی وارد کند. 
برای جلوگیری از اين اتفاق بهتر اســت يک محافظ برق 
بخريد. قیمت آنها چندان بالا نیست و ارزش خريد دارند. 
شــما می توانید با پرداخت 3۵0هزار تومان يک محافظ 
برق ســیماران با ۵خانه را بخريد. طــول کابل اين مدل 

1/8متری بوده و دارای ســه عدد ال ای دی جهت نشان 
دادن ولتاژ مجاز، غیرمجاز و زمان تاخیر است. هر محافظ 
برق، ظرفیت خاص خودش را دارد. محافظ برق سیماران 
2/۵هزار ولت آمپر اســت. اگر شما بخواهید محافظ ولتاژ 
 M116 يخچال و فريزر بخريد، برند نمودار کنترل مدل
را نزديک به 160هزار تومان می فروشد. اين محافظ دارای 
نشانگر ال ای دی است. اين نشانگر به شما اطلاع می دهد 
که آيا محافظ در حال کار بوده و ولتاژ در حالت نرمال قرار 
دارد يا خیر. چندراهی برق و محافظ پارت الکتريک مدل 
PE2204 يک مدل ديگر اســت که بــرای خريد آن به 
3۷۵هزار تومان پول نیاز خواهید داشت. اين مدل در برابر 
گرد و غبار، مقاوم بوده و دارای 4پريز برق است، که به شما 
اجازه می دهد تا چندين دستگاه را به آن متصل کرده و به 
طور همزمان از آن ها استفاده کنید. همچنین، طول کابل 

آن 1/8متر و 24۵ولت است.
    موتور برق بنزینی؛ متوسط قیمت ۱۰میلیون

دو نوع موتور برق در بازار وجــود دارد. مدل های ديزلی 

پردنگ وفنگ هستند اما مدل های بنزينی برای کسانی که 
در خانه يا فروشگاه نیاز به دستگاه برق دارند که حتی در 
زمان بی برقی هم بتوانند گلیم خود را از آب بیرون بکشند،  
مناســب به نظر می رســند. موتور برق  بنزينی بر خلاف 
ژنراتورهای ديزلی بوی نامطبوع ندارند. موتورهای بنزينی 
يک يا چند پريز روی بدنه شان دارند و نمی توان از آن برای 
برق دار کردن پريزهای ساختمان استفاده کرد. بلکه بايد 
وسايل مورد نظرتان را به همان موتوربرق  وصل کنید. يکی 
از ارزان ترين موتورهای بنزينی در بازار ســوپرتايگر مدل 
2۵00 اســت که نزديک به ۵میلیون تومان قیمت دارد. 
اين دســتگاه 220ولت بوده و يک خروجی دارد و وزنش 
16کیلوگرم است. اگر پول بیشتری داريد می توانید سراغ 
 HG1272-IG موتور برق بنزينی برند هیوندای مدل
برويد که با قیمت 26میلیون تومان با يک خروجی فروخته 
می شود. اين مدل کم صدا و با مصرف انرژی محدود است. 
البته اين برند گزينه ارزان تری هم دارد. برای نمونه مدل 
HGPG-2010 را می شــود با پرداخــت 10میلیون و 

۵00هزار تومان خريد. اين دستگاه دو خروجی داشته و 
260ولت است و کمی سروصدا دارد.

    پنکه شارژی؛ متوسط قیمت ۲میلیون تومان
تحمل گرمای تابستان در شرايط بی برقی عملا غیرممکن 
اســت. برای اينکه بــدون نیاز بــه برق خنــک بمانید، 
می توانید روی پنکه شارژی حساب کنید. اين نوع پنکه ها 
قیمت های گوناگونــی دارند. شــما می توانید مدل های 
کوچک و متفرقه را با حدود 1۵0هــزار تومان بخريد که 
البته رومیزی هستند و قرار نیســت زحمت زيادی برای 
خنک کردنتان بکشند. قیمت برخی از مدل های متفرقه 
تا بیش از ۵00هزار تومان هم بالا می رود. پنکه شــارژی 
باسئوس مدل WXYZ-B02 با قیمت 2/۵میلیون تومان 
فروخته می شود. اين مدل دارای جهت و سرعت دمیدن 
 Rechargeable قابل تنظیم اســت. شــیائومی مدل
Mini Fan از نظر ظاهر دلفريب تر است. اگر 2میلیون و 
8۹0 هزار تومان داشته باشید، می توانید سراغ اين پنکه 

شارژی برويد تا خودتان را از شر گرما حفظ کنید.

   طبق گزارشی که اين پلتفرم ارائه کرده است 
روزانه بیش از 11میلیون نفر از اين اپلیکیشــن 

فروش آنلاين بازديد می کنند.
  میانگین فروش آنلاين فروشــگاه های برتر 
پلتفرم در سال گذشــته 3۵میلیارد تومان بوده 
اســت. البته اين آمار بدون درنظرگرفتن فروش 
در فروشــگاه های زنجیره ای و فقــط مربوط به 

فروشگاه های محلی  است.
  در اين گزارش ادعا شده، رشد سفارش های 
آنلاين يکی از ســوپرمارکت های همــکار اين 
پلتفرم در اصفهان، حدود 1۵برابر در يک ســال 
رشد داشته و توانسته از 2هزار و 161سفارش در 
سال 1401، به 36هزار و 148سفارش در سال 

1402 برسد.
  دست به جیب ترين کاربر اين پلتفرم در سال 
گذشته، حدود يک میلیارد و 200میلیون تومان 
خريد کرده اســت. البته در اين گزارش اســم و 
هويتی از اين فرد فاش نشده و حتی ممکن است 
اين اعداد و ارقام مربوط به خريدهای ســازمانی 

باشد.
  بی نیازی از حمل کالا، ارسال و تخفیف های 
آنلاين، اصلی ترين عواملی اســت که باعث شده 
سبد خريد آنلاين مشتريان بزرگ تر و متنوع تر از 
سبد خريد حضوری باشد. در سال گذشته سبد 
خريد کابرران اين پلتفرم به طور میانگین شامل 
۷قلم کالا بوده است. همچنین ارزش ريالی اين 
سبدها در مقايسه با ســال قبل حدود ۵0درصد 

افزايش داشته.
  بزرگترين سبد خريد سال گذشته متعلق به 
يک مشتری اســت که حدود 24۷قلم کالا را در 

يکبار خريد انجام داده است. البته در اين گزارش 
مبلغ اين ســبد خريد اعلام نشده، اما در قسمت 
ديگری از گــزارش گران ترين ســبد خريد هم 
معرفی شده که مبلغ آن حدود 4۵میلیون تومان 
است. شــايد اين 4۵میلیون تومان هزينه خريد 

همان 24۷قلم کالا باشد. 
  سوپرمارکت ها همیشه مشتری ثابت دارند، 
اما تصوری که از فروشگاه های آنلاين می رود، اين 
شکلی نیست. چون مشتری ها وقت بیشتری برای 
خريد دارند و دلشان می خواهد از فروشگاه های 
مختلف، کالاهای متنوعي خريــداری کنند. به 
همین دلیل، کمتر پیش می آيد،  مشتری آنلاين 
ثابت شود. اما گزارش اين پلتفرم نشان می دهد،  
در دنیای آنلاين هــم می توان مشــتری ثابت 
فروشــگاهی شــد که هیچ وقت آن را از نزديک 
نديده ايد. طبق اين گزارش يک کاربر در ســال 
گذشته حدود 382بار فقط از يک سوپرمارکت 

خريد کرده است.
  خريد آنلاين از طلوع آفتاب تا نیمه شب رونق 
دارد. براســاس داده های اين گزارش يک کاربر 
حدود 3۹6سفارش قبل از ساعت 10صبح انجام 
داده است. در اين گزارش جنسیت کاربر مشخص 
نشده؛ ولی هر کسی بوده، گويا می خواسته قبل از 
رفتن به سر کار، همه خريدهايش را انجام بدهد و 

بعد با خیال راحت به کارهايش برسد. 
  شب زنده دارترين مشتری هم کاربری است 
که بین ساعت 8 تا 12شب از سوپرمارکت های 
آنلاين خريــد کرده اســت. اين کاربــر حدود 
280سفارش را در اين ســاعات به نام خود ثبت 

کرده است. 

  مطالعه رفتار خريد کاربران نشــان می دهد، 
بیشــتر خريدهای ســوپرمارکتی در تعطیلات 
پايان هفته اتفاق می افتد. سه شــنبه، پنج شنبه 
و جمعه روزهايی اســت که بیشــترين سفارش 
در اين روزها ثبت شده است. البته اگر بخواهیم 
ترتیب را در نظر بگیريم، پنج شنبه در مقام اول 
قرار دارد، جمعه دوم اســت و سه شنبه در رديف 
ســوم روزهای پرفروش قرار دارد. با اين اوصاف، 
آخر هفته ها ســوپرمارکت های آنلاين روزهای 

پرفروشی را ثبت می کنند.
  طرح های تخفیفی و اجرای کمپین های متنوع 
نقش زيادی در جذب مشــتری داشــته؛ چون 
همیشه مشــتری ها دنبال کالاهای تخفیف دار 
می گردنــد. به گــزارش ايــن پلتفــرم يکی از 
فروشگاه های مشهد با اجرای طرح های تخفیفی 
توانسته در يک سال حدود 14هزار مشتری جديد 
جذب کند که فقط کالاهای تخفیفی خريده اند 
و بعد از آن به مشتری ثابت سوپرمارکت تبديل 

شده اند.
 تخفیف نارنجی يکی از همین طرح های اين 
پلتنفرم است که شامل تخفیف 1۵ تا ۵0درصدی 
کالاهای مهم می شود. کنسرو ماهی تون، ماست 
و رب گوجه فرنگــی کالاهايی هســتند که در 
اين تخفیــف جاي دارند. طبق ايــن گزارش در 
40درصد ســبدهای خريد حداقل يکی از اين 
کالاها ســفارش داده شده اســت. اما مقام اول 
کالاهای تخفیفی طرح نارنجی متعلق به کنسرو 
ماهی تون است که بیشــترين سفارش را داشته 
است. رب گوجه فرنگی دومین کالای محبوب اين 
طرح اعلام شده و ماست نیز توانسته مقام سوم 

کالاهای تخفیفی که بین 1۵ تا ۵0درصد تخفیف 
داشته اند را به دست بیاورد. در حال حاضر، قیمت 
يک قوطی کنســرو ماهی تــون 1۵0گرمی در 
بازار بدون تخفیف حدود 80هزار تومان اســت 
و يک قوطی 180گرمی با قیمت ۹4هزار تومان 
فروخته می شود. کنســروماهی تون 240گرمی 
نیز با قیمت 140هزار تومان به فروش می رسد. 
يک قوطی رب گوجه 400گرمــی نیز با قیمت 
3۵هــزار تومــان فروخته می شــود، رب گوجه 
۷00گرمــی حدود ۵0هزار تومــان قیمت دارد 
و برای خريد يک قوطــی رب گوجه 800گرمی 
حداقل بايد بین ۵۵هزار تومان تا 60هزار تومان 

هزينه کنید.
  ايــن پلتفــرم علاوه بر طرح هــای تخفیفی 
روزانه، پک های به صرفه هم دارد. نوشیدنی ها، 
محصولاتــی هســتند کــه در ايــن طرح هــا 
مورداســتقبال قابل توجهــی قــرار گرفته اند. 
میانگین ارزش ســبدهای خريدی که شــامل 
يک پک به صرفه باشد، تا ۵0درصد بیشتر است. 
مثلا در بین نوشــیدنی هايی که مقام های اول تا 
ســوم را به دست آورده اند، نوشــابه کوكاکولای 
1/۵لیتری مقام اول را دارد. اين نوشابه با قیمت 
حدود 30هزار تومان فروخته می شــود. نوشابه 
گازدار لیمونــاد زمزم نیز دوم اســت که حدود 
31هزار تومان قیمت دارد. دوغ نعنايی 1/۵لیتری 
بدون گاز عالیس نیز سومین نوشیدنی پرفروش 
اســت. اين دوغ نیز با قیمت 40هــزار تومان در 

سوپرمارکت ها به فروش می رسد.
  آمار ايــن گزارش نشــان می دهــد گروه  
کالاهای تنقلات، لبنیات و نوشــیدنی ها میان 

کاربران ســوپرمارکت اســنپ پرطرفدارتر 
است. در گروه تنقلات، انواع چیپس، اسنک، 
کیک، بیســکويیت و انواع شــکلات فروش 
بیشتری داشته. اين گروه مقام اول را در بین 
کالاهای پرطرفدار به دســت آورده است. در 
گروه نوشــیدنی ها، آب معدنــی، انواع قهوه 
آماده و نوشیدنی های گازدار قرار دارند و مقام 
دوم کالاهای پرطرفدار را به اســم خود ثبت 
کرده اند. در اين گزارش آمده يک مشــتری 
سال گذشــته حدود 3هزار و 600بطری آب 
معدنی خريداری کرده اســت. سومین گروه 
کالاهای پرطرفــدار نیز محصــولات لبنی 
هستند که شیر، کره و ماست از بقیه طرفداران 

بیشتری دارند.
  البتــه آمــار دقیــق فــروش کالاهــای 
ســوپرمارکتی نیز اعلام شــده است. تنقلات 
با 24/6درصد فــروش اول اســت. لبنیات و 
بســتنی با 21/۷درصد فــروش در مقام دوم 
قرار دارد. نوشــیدنی با ۹/۹درصد فروش در 
مقام سوم اســت. خواروبار و نان با ۹/1درصد 
در رتبه چهارم قرار دارد. دســتمال و شوينده 
با 6/6درصد در مقام پنجم ايســتاده. در مقام 

ششم کالاهای پرفروش سوپرمارکتی میوه و 
سبزيجات تازه با 4/۹درصد سهم فروش قرار 
دارد. محصولات بهداشتی با 4/4درصد هفتم 
هستند. چاشنی و افزودنی هايی مثل سس و 
ادويه های مختلف نیز بــا 3/8درصد در مقام 
هشتم جای دارند. مقام نهم با 3/6درصد متعلق 
به کنسرو، غذای منجمد و غذای آماده است. 
در رتبه دهم پروتئین و تخم مرغ با 2/۹درصد 
قرار دارند. خشکبار، دسر و شیرينی نیز سهم 
1/۷درصدی در فروش ســوپرمارکت ها دارند 
و در مقام يازدهــم ايســتاده اند. محصولات 
مربوط به خانه و ســبک زندگی هم با ســهم 
1/4درصــدی در رتبه دوازدهم قــرار دارد و 
بالاخره مقام ســیزدهم محصولات پرفروش 
سوپرمارکتی متعلق به مواد مورد نیاز صبحانه 
است که 1/3درصد از ســهم فروش را به خود 

اختصاص داده. 
  پرفروش ترين کالاهای اين پلتفرم به ترتیب 
نوشــابه 1/۵لیتری کوکاکولا، اسنک چی توز 
و شــیر کم چرب ماهشــام بوده است. قیمت 
کوکاکولای 1/۵لیتری، حدود 30هزار تومان 
است؛ اســنک چی توز 20هزار تومان فروخته 

می شود و برای خريد شــیر کم چرب ماهشام 
بايد 2۷ هزار تومان هزينه کنید؛ قیمت شــیر 

پرچرب ماهشام، حدود 3۷ هزار تومان است.
  با اينکه مشتری ها در همه ساعات روز خريد 
آنلاين انجام می دهند، اما نیمی از سفارش های 
مشتری ها در ساعت های پربازديد ثبت شده اند. 
زمان های غلغله هم بین ســاعت ۷ تا ۹ شب 
اعلام شــده. زمانی که همه از سر کار به خانه 
برگشته اند و می خواهند شــام درست کنند. 
طبق گزارش اين پلتفرم يک سوپرمارکت در 
اين ساعات غلغله، حدود ۵هزار مشتری در يک 

روز داشته است.
 ســوپرمارکت های خوش قول، مشــتری 
بیشتری دارند. براساس داده های اين گزارش، 
ســومین دلیل پرتکرار تماس مشتريان، دير 
رسیدن کالاهايی اســت که سفارش داده اند؛ 
اين موضوع يکی از اصلی ترين دلايل لغوکردن 
و دادن امتیــاز منفــی به فروشنده هاســت. 
بســته بندی مناســب، مثلا قرار ندادن مواد 
غذايی کنار شوينده ها و همچین توجه به تاريخ 
تولید و انقضا يکی از دلايل مهم جذب مشتری 

اعلام شده است.

نوشابه و اسنک و شیر کم چرب  !
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پروژه ۲۰۲۵ به حدی نژادپرستانه و ظالمانه است که حتی ترامپ از وجود آن اظهار بی اطلاعی می کند. اما طراحان این برنامه معتقدند که ترامپ پس از 
ورود به کاخ سفید این طرح را اجرا خواهد کرد. این افراد که در جایگاه اعدام قرار گرفته اند، می گویند باید پیش از انتخابات بیشتر درباره پروژه ۲۰۲۵ 

می خواندند تا به این سرنوشت دچار نشوند. کارتونی از کلی تونز

یورو۲۰۲۴دراحاطهفیکنیوز
انتشار اطلاعات غلط از شعارهای حمایت از پوتین تا تشویق پلیس آلمان 

به مصرف علف به جای الکل در جام ملت های اروپا
فقط دنیای سیاست، علم و سلامت نیست که مورد 
هدف اطلاعات نادرست آنلاین قرار می گیرد، بلکه 
حتی ورزش و سایر ســرگرمی های مورد علاقه ما 
نیز ممکن اســت مورد حمله ادعاهای مشکوک 
قرار گیرند و در این میان، مسابقات جام ملت های 
اروپا ۲۰۲۴ نمونه جدیدی است. در روزهای اخیر 
مواردی از این انتشــار اطلاعات نادرست در یورو 
۲۰۲۴ هم دیده شده است. در ادامه برخی از وقایع 

را مرور خواهیم کرد.

   آدولف هیتلر در سکوی تماشاگران
تصویری در شــبکه های اجتماعی منتشر شد که 
یک هوادار فوتبال را در آلمان در دور اول مسابقات 
با لباس آدولف هیتلر نشان می داد. این عکس به 
طور گســترده در فیس بوک و توئیتر به اشتراک 
گذاشته شــد  اما این عکس مربوط به یورو امسال 
نیست و در واقع، تاریخ آن به یک مهمانی هالووین 
در اکتبر ۲۰۲۲ برمی گردد و محل ثبت آن هم نه 
آلمان بلکه آمریکا اســت. با این حساب می توان 
گفت شمایل هیتلر در میان تماشاگران این جام 

حضور نداشته است.

   دیپ فیک ساوت گیت 
در این جام، نوبت مصاحبه های جعلی ایجاد شده 
توســط هوش مصنوعی به فوتبال و سرمربی تیم 
ملی انگلیس رسید. این مصاحبه جعلی به سرعت 
در فضای مجازی منتشر شــد و توسط میلیون ها 
نفر دیده و دســت به دست شــد. این کلیپ های 
جعلی که نشان می دهند   ســاوت گیت اظهارات 
خام و زننده ای درباره بازیکنانــش می کند و کار 
جایی بغرنج می شــود که حتی یوفا هم این ویدئو 
را واقعی می پنــدارد و در اظهارنظــری آنی، این 
مصاحبه را »توهین آمیــز« خواند. البته این دیپ  
فیک به نفع ساوت گیت تمام شد و او که به دلیل 
بازی های نه چندان جذاب تیم انگلیس زیر بار فشار 
شدید انتقادات بود، توانست از این فرصت استفاده 
کند و با رد اصالت این ویدئو و تعریف و تمجید از 
بازیکنانش، رابطه خود با شــاگردانش را تحکیم 

بخشد و به آنها روحیه مضاعف تزریق کند. 

   فریاد حمایت از پوتین   روی سکوها 
کاربران شــبکه های اجتماعی ویدئویی را منتشر 
کرده اند که در ۱۷ ژوئن منتشر شــده   و بر اساس 
آن ادعا کردند که هواداران رومانیایی، نام ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهــور روســیه را در جریان بازی 
فوتبــال یورو ۲۰۲۴ بیــن رومانی و اوکراین ســر 
می دهند. با ایــن حال، وقتی دقیق تــر نگاه کنیم، 
متوجــه ناهماهنگی هایی در صــدا و تصاویر فیلم 
می شــویم که ما را به این نتیجه می رساند که این 
ویدئو نیز دیپ فیــک و جعلی اســت و دوباره  پای 
هوش مصنوعی در میان است. علاوه بر این، مقامات 
یوفا حاضر در بازی گفتند   هیچ شعاری برای حمایت 
از پوتین نشــنیده اند. این ویدئــوی جعلی، بازتاب 
گسترده ای در رسانه های روسیه داشت. اما به نظر 
می رسد   حال و هوای بازی متفاوت از تصویر ترسیم 
شده توســط ویدئوی جعلی بوده اســت. روزنامه 
آلمانی بیلد گزارش داد کــه در این بازی، ۴۰ هزار 
هوادار رومانیایی حاضر در ورزشگاه به دور از فضای 
مسابقه فوتبال، همبستگی خود را با همسایگان خود 
نشــان دادند. حتی در مقطعی هواداران رومانیایی 
شــعارهای »اوکراین، اوکراین« را سر دادند که به 
گفته روزنامــه آلمانی، یکــی از تکان دهنده ترین 

لحظات قهرمانی اروپا بود.

   پیراهن های تقلبی و جریمه های هزاران یورویی
یوفا یورو ۲۰۲۴ برای پوشــیدن پیراهن های تقلبی 
5۰۰۰ یورو جریمه نمی کند. مقامات توصیه می کنند 
برای جلوگیــری از کلاهبرداری، بلیــت را از طریق 

کانال های رسمی خریداری کنید.
درباره ادعاهای نادرســت آنلاین در مورد مسابقات 
قهرمانی فوتبال بیشتر بدانید. در مجموع ۲۴ کشور 
اروپایی در مســابقات یورو ۲۰۲۴ مردان شــرکت 
خواهند کرد و انتظار می رود بیش از65۰هزار هوادار 
بین المللی فوتبــال از آلمان دیــدن کنند. این یک 
رویداد یک بار در زندگی برای بسیاری خواهد بود، اما 
اگر درگیر تقلب ها و کلاهبرداری های آنلاین شوید، 

می تواند به سرعت به یک کابوس تبدیل شود.
چندین پست و مقاله در رسانه های اجتماعی با استناد 
به »قوانین خــاص آلمان برای مبارزه با گســترش 

کالاهای تقلبی« منتشر شد که بر اساس آن، هواداران 
فوتبال در صورت گرفتار شدن با پیراهن های تقلبی 
با جریمه های هزاران یورویی روبرو خواهند شد. این 
مقاله ها سبب شد تا شایعه ای مبنی بر جریمه 5 هزار 
یورویی هواداران و تماشاگران برای پوشیدن پیراهن 
تقلبی تیم های حاضر در رقابت منتشر شود. این خبر 
65۰ هزار تماشــاگر و هوادار فوتبال که خود را برای 
دیدن بازی ها به آلمان رســانده بودند، نگران کرد. 
یوفا مجبور شد به این شایعات، واکنش نشان دهد و 
بگوید هیچ فردی برای پوشیدن نسخه تقلبی پیراهن 

تیم های مختلف جریمه نخواهد شد.

   شهر کثیف، زباله ها و انگشت اتهام به مهاجران 
یکی دیگر از ادعاهای گمراه کننده، ویدئوها و شایعاتی 
است که سعی می کند به هم ریختگی پس از بازی را 
به گردن مهاجران بیندازد. این ویدئو که در شبکه های 
اجتماعی به اشــتراک گذاشته شــده است، میدان 
رومربــرگ در فرانکفورت را نشــان می دهد که پر از 
زباله و ظروف خالی غذا و نوشیدنی است. این ویدئو با 
زیرنویس هایی مانند »مطمئن نیستم که فرانکفورت 
تا چه زمانی از پیامدهای مهاجرت دسته جمعی دوام 
خواهد آورد« منتشر شده است. اما این ویدئوها ربطی 
به مهاجران ندارد و مربوط به تماشاگران بازی تیم های 

انگلیس و دانمارک در ۲۰ ژوئن است.

   به جای نوشیدن الکل، علف دود کنید
در رسانه ها ادعاهایی منتشر شده بود که در آن گفته 
می شــد پلیس آلمان از هواداران خواســته به جای 
نوشیدن الکل، وید یا علف بکشــند. به نظر می رسد 
این ادعا از گزارش روزنامه بریتانیایی سان سرچشمه 
گرفته است که به نقل از یک سخنگوی پلیس گفته 
بود آنها بیشــتر افرادی را که الکل نوشیده اند مورد 
هدف قــرار می دهند تا گروه هایــی که علف مصرف 
کرده اند. اما پلیس آلمان این ادعاها را رد کرده و گفته 
است که امنیت همه تماشاگران فوتبال را بدون توجه 
به نوشــیدنی   یا موادی که مصرف کرده اند تضمین 
می کند. سخنگوی پلیس آلمان همچنین گفته بود   
آنها هرگز به صراحت هواداران فوتبال را کشیدن علف 

یا وید تشویق نمی کنند. )یورونیوز(

  سایت نگار   

سربازان اسرائیلی: به طور تصادفی به سمت 
غیرنظامیان در غزه شلیک می کردیم

برخی نظامیان ارتش اسرائیل در گفتگو با رسانه های این کشور تایید کردند که هنگام 
حضور در نوار غزه بدون در نظر گرفتن هدف خاصی سمت مردم غیرنظامی شلیک 

کرده اند. پایگاه اینترنتی »+۹۷۲« که مرکز آن در تل آویو پایتخت اسرائیل قرار دارد، 
طی گزارشی درباره جنگ غزه که با استناد به اظهارات 6 نظامی این کشور تهیه شده، 

ابعاد جدیدی از کشتار غیرنظامیان فلسطینی در جریان حملات ارتش اسرائیل به 
نوار غزه را آشکار ساخته است. در این گزارش با تاکید براینکه نظامیان اسرائیل شمار 

زیادی از فلسطینی ها را تنها به دلیل ورود به مناطق به اصطلاح ممنوعه اعلامی توسط 
ارتش این کشور در غزه به قتل رسانده اند، تاکید شده اجساد فلسطینی های کشته 
شده نیز در وسط خیابان ها به حال خود رها و طعمه حیوانات خیابانی شده اند. در 

بخشی از این گزارش از قول سربازان ارتش اسرائیل آمده است: شاهد اشغال و به آتش 
کشیده شدن نظام مند خانه های فلسطینی  بودیم. یکی از نظامیان اسرائیل درباره 
شلیک به سمت غیرنظامیان فلسطینی به پایگاه خبری مذکور گفته است: حتی 

به سوی افرادی که از پنجره به بیرون نگاه می کردند نیز شلیک می کردیم. در غزه 
سیاست »اول شلیک کن بعد سوال بپرس« حاکم بود. )آناتولی(

سخنرانی بایدن در نشست سران ناتو؛ آیا اوکراین 
جلوی پوتین را خواهد گرفت؟ تردیدها چه می شود؟

جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا روز سه شنبه ۹ ژوئیه )۱۹ تیر ۱۴۰۳( در نشست 
سران ناتو در واشنگتن وعده داد که با قدرت از اوکراین در برابر تهاجم روسیه 

دفاع خواهد کرد. او از این پلتفرم بین المللی استفاده کرد تا به متحدان داخلی و 
بین المللی نشان دهد که هنوز توانایی رهبری دارد. جو بایدن،  رئیس جمهور ۸۱ 
ساله آمریکا در روزهای گذشته انتقادهای زیادی در مورد عدم آمادگی خودش 

برای مقام ریاست جمهوری را تحمل کرد، کما اینکه برخی از هم حزبی های او در 
کنگره و خیرین ستاد انتخاباتی او نیز از این موضوع نگرانند که عملکرد ضعیف 
او در مناظره اول در برابر ترامپ، در نهایت موجب شکست او در انتخابات پنجم 

نوامبر )۱5 آبان( شود. با این حال، بایدن در خوشامدگویی خود به کشورهای عضو 
ناتو در این نشست، با اشاره به رئیس جمهوری روسیه گفت: »پوتین به هیچ چیزی 
کمتر از انقیاد کامل اوکراین و محو اوکراین از روی نقشه رضایت نمی دهد. اوکراین 
می تواند و مطمئنا خواهد توانست پوتین را متوقف کند.« کاخ سفید امیدوار است 

که بایدن بتواند در عالی رتبه ترین سخنرانی سیاسی خود از زمان مناظره، ورق 
را در این دوره دشوار به نفع خود بازگرداند، اگرچه برخی از دیپلمات ها در این 

نشست گفتند که جبران این آسیب ممکن است دشوار باشد. بایدن روز سه شنبه 
سخنرانی خود را از روی یک دستگاه متن نمای تله پرومتر با صدایی غرا و مطمئن 

ایراد و تا حد زیادی از لغزش های کلامی و سردرگمی های مناظره اش، اجتناب 
کرد. قاب تصویر بایدن   حین سخنرانی به گونه ای بود که دیوارهای طلاکاری شده 
ساختمان »فدرال هال« که در معاهده ناتو در آنجا امضا شد، در پشت سر او دیده 
می شد. اجرای موسیقی هیجان انگیز گروه تفنگداران دریایی ایالات متحده نیز 

حسن ختام این رویداد شد. )یورونیوز(

شمارش معکوس پرتاب آریان ۶ 
به فضا پس از مدت ها انتظار

آریان6، موشک جدید آژانس فضایی اروپا )ESA( از پایگاه فضایی گویان فرانسه 
به فضا پرتاب خواهد شد. این موشک قرار است جایگزین موشک آریان 5  شود که 
پیش از این در ژوئیه سال گذشته پس از انجام ۱۱۷ ماموریت بازنشسته شده بود. 

موشک جدید آژانس فضایی اروپا )ESA( به نام  آریان6 ، روز سه شنبه ۱۹ تیر ساعت 
۲ بعدازظهر به وقت محلی )۲۱:۳۰ به وقت ایران( از پایگاه فضایی گویان فرانسه به 

فضا پرتاب خواهد شد. پرتاب این موشک که نسل جدید موشک های باربری سنگین 
آژانس فضایی اروپا محسوب می شود، بار دیگر اروپا را قادر خواهد کرد توانایی پرتاب 
فضایی خود را بازیابی کند. پوشش زنده این رخداد از ۳۰ دقیقه پیش از پرتاب انجام 

می شود.  این موشک قرار است جایگزین موشک آریان 5  شود که پیش از این در 
ژوئیه سال گذشته پس از انجام ۱۱۷ ماموریت بازنشسته شده بود. موشک پیشین 

آژانس فضایی اروپا به نام آریان5، حد فاصل سال های ۱۹۹6 تا سال ۲۰۲۳ میلادی 
به مدت ۲۷ سال سیستم پرتاب اصلی آژانس فضایی اروپا محسوب می شد. موشک 
جدید قرار بود بلافاصله پس از کنار گذاشته شدن موشک نسل قبلی، عملیاتی شود 
اما به دلایل فنی با تاخیر روبرو شد و نتوانست به موقع برای انجام پرتاب های فضایی 

حاضر شود. از این رو آژانس فضایی اروپا در این مدت مجبور بود که برای انجام 
ماموریت های اکتشافی خود از سایر ارائه دهندگان خدمات پرتاب فضایی از جمله 

شرکت فضایی خصوصی  اسپیس ایکس  ایلان ماسک کمک بگیرد.
در صورت موفقیت پرتاب آریان6، اروپا در این زمینه دیگر وابسته نخواهد بود و 

می تواند بار دیگر دسترسی مستقلی به برنامه های فضایی خود داشته باشد. عملیات 
بررسی فنی و آمادگی تمرین پرتاب این موشک پیش تر در روز ۲۰ ژوئن انجام شده 

بود. پرتاب این موشک که تا مدار پایینی زمین در ارتفاع 5۲۰ کیلومتری پیش 
خواهد رفت صرفا یک پرتاب آزمایشی نخواهد بود. این موشک قرار است افزون بر 
قرار دادن چند کیوب ست )تاسواره(، یکسری آزمایش علمی از جمله یک آزمایش  
روی سیستم مکان یابی سریع ماهواره ها را نیز انجام دهد. موشک آریان6 در حال 

حاضر برای سالانه ۹ تا ۱۲ پرتاب تا سال ۲۰۲6 میلادی برنامه ریزی شده و تا 
کنون سازمان های فضایی و شرکت های خصوصی، ۳۰ ماموریت را پیشاپیش رزرو 

کرده اند. به گفته دانشمندان سازمان فضایی اروپا موشک جدید، سبک تر از موشک 
قبلی است و هر پرتاب آن نیز از آریان5 مقرون به صرفه تر خواهد بود اما با توجه به 

اینکه قابلیت استفاده مجدد ندارد همچنان از پرتابگرهای اسپیس اکس عقب تر 
است. )دویچه وله(

تلفات سنگین اسرائیل؛ کشته شدن ۲۸ اسرائیلی 
از جمله ۱۷ سرباز در حملات حزب الله لبنان

رادیو ارتش اسرائیل با انتشار گزارشی اعلام کرد تاکنون ۲۸ اسرائیلی از جمله ۱۱ 
غیرنظامی و ۱۷ سرباز در حملات حزب الله به مناطق شمالی اسرائیل کشته شده اند. 

حزب الله لبنان دیروز اعلام کرد در حمله موشکی به بلندی های جولان دو نفر را 
کشته است. از سوی دیگر، موسسه تحقیقات ملی اسرائیل وابسته به دانشگاه تل آویو 
اعلام کرد که از آغاز حملات به شمال اسرائیل ۳۲ اسرائیلی کشته شده اند. )آناتولی(

رامتین لطیفی| آمازون سی امین سالگرد خود را 
به عنوان یک شرکت ۲ تریلیون دلاری جشن گرفت 
و از کتابفروشی جمع و جور آنلاینی که در روزهای 
اولیه اینترنت تأسیس شده بود، به جایی رسید که 
امروز در شــمار ۷ دارایی بزرگ جهان جای دارد. 
بنیانگذار و موسس این شرکت بزرگ، جف بزوس، 
در سال ۲۰۲۱ از سمت مدیر اجرایی کناره گیری 
کرد  اما او همچنــان رئیس اجرایــی و بزرگترین 
سهامدار شرکتی است که اکنون به عنوان یک غول 
تجارت الکترونیک و رایانش ابری شناخته می شود.

ســال ۱۹۹5 و پس از تلاش دو ســاله جف و 
مکنزی بــزوس و همچنین برنامه نویســی به نام 
کافان اولین نسخه از سایت آمازون   روی اینترنت 
قرار داده شد. ســرمایه اولیه این شرکت کوچک و 
سه نفره ۳۰۰ هزار دلار بود که البته برای راه اندازی 
یک کســب و کار کوچک و اســتارتاپی سرمایه 
مناســب  و قابل توجهی به شمار می رفت اما بزوس 
همواره ســه دغدغه و نگرانی بــزرگ برای هزینه 
کردن این پول را با خود به همراه داشــت. اولین 
نگرانی بزوس منبع این سرمایه بود، او این مبلغ را 
از پدر و مادرش قرض گرفته بــود و این پول تمام 
سرمایه و پس انداز آنها بود. این قضیه زمانی بغرنج تر 
می شود که جف و مکنزی پس از دو سال کار کردن 
دقیق روی طــرح اولین کتاب فروشــی اینترتی 
جهان، ریســک این ســرمایه گذاری را ۷۰ درصد 
محاسبه کردند. نگرانی بعدی بزوس که همچنان با 
او باقی مانده   و هنوز رهایش نکرده اســت و از این 
موضع مورد انتقاد و اتهام های فراوانی نیز هست، 
نگرانی تمام ثروتمندان و بازیگران عرصه تجارت 
یعنی مالیات اســت. بزوس از همان ابتدا رضایت 
نداشت که مالیاتی بابت تجارت نوپای خود بپردازد 
و از ایــن رو از آلباکورکی نیومکزیکو به ســیاتل 
واشنگتن کوچ کرد و شرکت آمازون را در منطقه ای 
راه اندازی کرد که منطقه آزاد به حساب می آمد و 

کسب و کار در آن شامل پرداخت مالیات به دولت 
نمی شد.

آمازون در حد فاصل سال های ۹5 تا ۹۷ وفاق 
چندانی نداشت اما پس از سال ۹۷ و با عرضه سهام 
این شــرکت در آمریکا و چند کشــور دیگر، نام 
آمازون هم به نامی آشــنا بدل شــد. جالب است 
بدانید ارزش هر سهم از شــرکت آمازون در بازار 
بورس سال ۹۷ کمی بیشتر از ۱۸ دلار بود. مرور این 
نکته ضروری اســت کــه یکی از دلایل شــهرت 
روز افزون آمازون و اقبال عمومی به این ســایت و 
اشتها برای خرید سهام این شــرکت در روزهای 
آغازین، حمایت از حضور کتاب در بستر اینترنت 
بود. به بیان دیگــر حمایت هــا و تبلیغاتی که در 
روزهای نخست از جانب افراد سرشناس و مهم برای 
آمازون می شد به نوعی یک کنش اجتماعی بود که 
کتاب و بحث تولید فکر و اندیشه را در مقابل آنچه 
می دید که در فضای مجازی آن زمان می گذشت. از 
همین رو یک فرهنگ بین اولیای دانش آموزان آن 
ســال ها جا افتاد و مرسوم شــد که برای تشویق 
فرزندان خود به دوســتی با کتــاب و کتابخوانی، 
تعدادی سهام ۱۸ دلاری آمازون را برای فرزندان 
خود خریداری می کردند و به آنها هدیه می دادند. 
این رسم سبب شد همگام و همزمان با رشد شرکت 
آمازون، دانش آموزانی رشد کنند و بزرگ شوند که 
امروز در جوانی تعدادی ســهام در دست دارند که 
ارزش هر ســهم از آن حــدود ۱۹۸ دلار اســت. 
پیش بینی می شود ارزش هر سهم از این شرکت در 
ســال آینده به ۲56 دلار، در سال ۲۰۲6 به ۳۲۹ 

دلار و در سال ۲۰۲۷ به ۴۲۳ دلار برسد. 
مجموعه آمازون اکنون بیش از ۲۰۰۰ میلیارد 
دلار ارزش دارد کــه ۱۸۰ میلیــارد دلار آن تحت 
تملک جف بزوس اســت. بزوس قصــد دارد طی 
روزهای آینده بیش از ۸ میلیارد دلار از ســهام را 
بفروشد. آمازون با استخدام 5۰۰ هزار نیروی جدید 

کار، تعداد کارکنان رسمی خود را به ۱/۳ میلیون 
نفر افزایش داده است که سالانه ۹۱ میلیارد دلار به 
این تعداد کارمند حقوق و پاداش پرداخت می کند. 
امروز حــدود ۲ میلیون شــرکت کوچک و بزرگ 
کالاهــای تولیدی خــود را در آمــازون به فروش 
می رسانند و آمازون سبب شــده است که مشاغل 
بسیاری در سراسر جهان زنده و سرپا بمانند. آمازون 
اکنون ۲۰۰ میلیون عضو فعال در سراســر جهان 
دارد و بزوس می گوید علت تمام دســتاوردها این 
است که در آمازون یک فرد یا گروه به عنوان محور 
تمام امور وجود ندارد و همه سهامداران و صاحبان 
مشاغل با هم شریک هســتند و منفعت می برند. 
بزوس معتقد اســت »تنها راه برای زندگی بدون 

ارتباط با آمازون، زندگی غارنشینی است.«
آمازون دارای یک شــرکت پخــش محتویات 
آنلاین و رســانه ای بزرگ به نام »آمازون پرایم« 
اســت. این شــرکت رهبری بازار در سیستم های 
دوربین خانگــی را در زیرمجموعــه برندی به نام 
»رینــگ« در دســت دارد. در بــازار بلندگوهای 
هوشمند، آمازون با »آلکسا« حضوری بسیار پررنگ 
دارد و همچنیــن کتابخوان هــای الکترونیکــی 
»کیندل« را تولید می کند که یکی از محبوب ترین 
کتاب خوان های الکترونیک جهان است. علاوه بر 
این ها، ســرویس وب آمازون میزبان و پشــتیبان 

بخش وسیعی از اینترنت در جهان است.
آماندا مول، کارشــناس بلومبرگ، به بی بی ســی 
می گوید: »آمازون برای مدتی طولانی فروشــگاه 
همه نوع کالا نامیده می شد، اما من فکر می کنم در 
این مرحله، آمازون به نوعی شرکت همه چیز تبدیل 
شده است.« او اضافه می کند »آمازون آنقدر بزرگ 
و فعالیتــش چنان همه جانبه اســت و بخش های 
مختلف زندگی را چنان تحت تأثیر قرار می دهد  که 
پس از مدتی مردم وجود آمازون را در انواع عناصر 

و جنبه های زندگی روزمره می بینند.«

صدور کیفرخواست جدید علیه هاروی
 واینستین به اتهام آزار جنسی

دادستانی شهر نیویورک به شعبه دادگاه کیفری این شهر اعلام کرد در مورد 
چند اتهام دیگر آزار جنسی علیه هاروی واینستین در حال تحقیق است و علیه 

او کیفرخواست صادر می کند. هاروی واینستین، از با نفوذترین تهیه کنندگان 
سابق هالیوود که در هشت سال اخیر از سوی بیش از ۸۰ زن به تجاوز و تعرض 

جنسی متهم شده است، در سال ۲۰۲۰ در نیویورک به جرم پنج مورد تجاوز به 
۲۳ سال زندان و در سال ۲۰۲۳ نیز در پرونده دیگری در دادگاه لس آنجلس به 
جرم یک تجاوز دیگر و چند مورد تعرض جنسی به ۱۶ سال حبس محکوم شد. 

ولی دادگاه تجدید نظر ایالت نیویورک چند ماه پیش حکم دادگاه اولیه را لغو 
کرد و دستور داد این پرونده مجدد در دادگاه بررسی شود. دادگاه تجدید نظر 
در حکم خود گفت قاضی دادگاه اولیه با پذیرش شهادت سه زن در مورد اتهام 

تعرض جنسی علیه متهم که خود جزو شاکیان پرونده نبودند دچار »خطای 
فاحشی« شده است. دادستانی نیویورک در مدارکی که روز سه شنبه ۱۹ تیر 

به دادگاه ارائه داد، استدلال می کند که اتهامات جدید علیه هاروی واینستین 
مربوط به سال هایی است که مشمول گذشت زمان نمی شود و در نتیجه 

دادستانی قصد دارد علیه او کیفرخواست صادر کند. )فردا(
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کشف بقایای جسد مرد آمریکایی گمشده
در پرو پس از ۲۲ سال

بقایای جسد ویلیام اســتامپفل که عملا به دلیل ماندن زیر برف و یخ محفوظ 
مانده بود ۲۲ سال پس از ناپدید شــدن در جریان صعود به قله اواسکاران پرو 
پیدا شد. این مرد آمریکایی  5۹ ساله، در ژوئن ۲۰۰۲ مفقود شد؛ در آن زمان 
یک بهمن، گروه کوهنوردی او را   حین بالا رفتن از مرتفع ترین قله پرو مدفون 
کرده بود. بر اساس گزارش خبرگزاری فرانسه، روز دوشنبه )۸ ژوئیه(، پلیس 
ملی پرو تصویری را منتشر کرد که نشان می داد افسران در حال انتقال جسد 
ویلیام اســتامپفل از کوهی در منطقه آنکش، در حدود ۲۷۰ مایلی شــمال 
پایتخت لیما هستند.  پلیس با تایید اینکه لباس های این کوهنورد در شرایط 
خوبی است، اعلام کرد   این مرد آمریکایی از طریق پاسپورتی شناسایی شده 
است که در میان وسایلش پیدا شده  . پلیس همچنین گفته است که یخ و سرما 
باعث شده که جسد استامپفل حفظ شود. به گفته پلیس، او هنوز چکمه  هایش 
را به پا و حمایلش را بر کمر داشت و لباس هایش نیز در شرایط خوبی بود. قله 
اواسکاران که این مرد آمریکایی در جریان صعود به آن مفقود شد، با حدود ۷ 

هزار متر ارتفاع در شمال پایتخت پرو قرار دارد. )پیپل(
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روزنامه پاریسین، با انتشار عکس 
امباپه مغموم و تیتر »کلاس درس 
اسپانیایی«، از عملکرد تیم ملی 
فرانسه انتقاد کرد.

دیلی تلگراف با انتشار عکسی از 
کی یر استارمر، نخست وزیر جدید 

انگلیس و همسرش، از اختیارات او 
برای گسترش ارتش بریتانیا نوشت.

   ینگه دنیا

آمازون ۳۰ ساله شد
نگاهی به سفر ۳۰ ساله بزرگ ترین فروشگاه خرده فروشی جهان
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حالم کــه بهتر شــود، کاری درباره 
جنایت های رژیم صهیونیستی خواهم 
ساخت. اما این روزها حال مساعدی 
ندارم و توانش را هم ندارم که بتوانم 
فیلمم را بســازم... هر چه پیش آید 
خیر است. خیلی کار خوبی کردند که 
مسیر بازگشت دوباره پیشکسوتان به 
عرصه های مختلف هنر را باز کردند. 
مردم فکر می کنند هنرمندان ما فقط 
ســلبریتی ها و چهره ها هســتند در 
حالی که هنرمندان اصلی ما همین 
مردم هســتند. عرصه فرهنگ و هنر 
کشور، پیشکسوتان بســیاری را به 
جامعه تحویــل داده که باید قدردان 
همه آنهــا بود و کارهــای خوبی در 
حمایــت از این عزیــزان در »دولت 
مردمی« انجام شــد و انتظار می رود 
این حمایت ها استمرار داشته باشد. 

جمال شورجه

در حال حاضر اساســا فعالیتی ندارم و 
بیشــتر وقتم را صرف فرزندم می کنم.

ســریال های خانگی به دیده شــدن 
بازیگرانی مثل من هــم کمک کرد. ما 
بازیگرانی هستیم که کم کارتر بوده ایم 
و اصطلاحا سوپراستار یا سلبریتی هم 
نیستیم. از طرف دیگر پلتفرم ها فضای 
بازتری را هم برای فعالیت دارند. به نظر 
می رسد جهان داســتانی سریال های 
خانگی، واقعی تر از سریال های تلویزیونی 
شده است. بعد از حضور در پلتفرم ها واقعا 
با پیشنهادات بیشتری برای کار مواجه 
شدم. فعال شــدن این پلتفرم ها باعث 
شد دایره محدود بازیگران گسترده تر 
شود و چهره های جدید وارد این عرصه 
شــدند. کمااینکه همین امروز شاهد 
درخشش بازیگران خوب و درجه یک 

در سریال های خانگی هستیم.

مهسا طهماسبی

ایرنا

20 تیر

)از زبــان فاطمــه فیلــم آژانس 
شیشه ای خطاب به رئیس جمهور 
منتخب( مسعود جان این حرف ها 
و این رفتار بی نظیر ملت ســرافراز 
ایــران، باری ســنگین بــر دوش 
شماســت. خدا نیاورد روزی را که 
این ملت ناامید از همه جا که بعد از 
خدا به شما امید بستن، ناامیدشان 
کنی...و قطع و یقیــن هیچ مقام و 
قدرتی نباید شــما را وادار کند که 
برخلاف مصالح این ملت ستمدیده 
عمل کنــی... امروز در شــانزدهم 
تیر ماه نهمین رئیس جمهور ایران 
شدی؛ تنها خواسته این ملت همان 
عمل به قول شــرف شماست. خدا 
خواست عزیز دل ها شوی، قدر این 
عزت را بــدان و برای همیشــه در 

سمت ملت بمان...

پرویز پرستویی

16 تیر

19 تیرصفحه اینستاگرام

چارچوب نظری درباره فعالیت صنفی ، 
ملزم به رعایت ۲ نکته است؛ یک رابطه 
بین کنشگری وظیفه شناسی و دانش 
وظیفه شناســی و مــورد دوم حق و 
حقوق. ما بنا بــه طبیعت روزگارمان 
که ریشــه در یک نظم روشــنفکری 
ناشی از شــرایط اجتماعی دهه ۲0 
دارد، قضیه مــان متفاوت اســت. ما 
اصولا علاقه مندیم با یک سوال جواب 
همه معضلات عالــم را بدهیم، ما به 
لحاظ فرهنگی همیشه فکر می کنیم 
مشــکلات جمعی مان با کوتاه کردن 
دست یک نفر از مدیریت حل می شود؛ 
بارها هــم ایــن کار را انجــام داده و 
نتیجه ای دریافــت نکرده ایم، چون 
این یک فرآیند است نه یک تصمیم. 
معتقدم در چارچــوب نظری هر نوع 

نظارتی باید پسینی باشد.

منوچهر شاهسواری

از اینکه »خندوانه« را نمی سازم ناراحتم. 
چرا نمی شود بســازمش؟ چرا شرایط 
جور نیست برای اینکه در تلویزیون مان 
کار کنیم؟ اما خیلی امیدوارم شرایطش 
فراهم بشــود. چون تلویزیون، سینما، 
اینها مال ماســت! اصلا به مدیرها ربط 
ندارد. مدیر ها می آیند و می روند؛ با هر 
شکلی که هستند. هیچ مدیری نبوده که 
بیاید و ماندگار بشود؛ آرتیست ها هستند 
که ماندگار می شــوند و سینما، تئاتر، 
موسیقی و... مال آرتیست و خالقینش 
اســت. ما هنرمندهای این حوزه ایم و 
مال ماست. یک مدت دست یک عده ای 
است که به زودی و حتما باید تحویلش 
بدهند. تصمیم گرفته بودم کار نکنم. 
نوید محمدزاده و محسن تنابنده ساخت 
»زودپز« را پیشنهاد کردند. فیلمنامه 

خوب و شرایط آماده بود.

رامبد جوان

آپارات اسپرتفوتبال 360

16 تیر

نشست سینما رو به آینده

18 تیر
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امیر آقایی بعــد از مدت ها دوری از صحنه تئاتر قرار اســت با یک 
شــاه نقش به این عرصه برگــردد. او در نمایش »نبرد رســتم و 
سهراب« قرار است در نقش پهلوان شــاهنامه ، اسطوره ایران 
زمین »رســتم« به ایفای نقش بپردازد. بی شــک وقتی از نام 

و تصویر او برای نقش »رســتم« رونمایی شد، کمتر   به 
این انتخاب خرده گرفت. اتفاقا حســین پارسایی 

کارگردان این نمایش با بررســی همه جوانب 
و با آگاهی کامل سراغ امیر آقایی رفته و این 

نقش بزرگ را به او ســپرده است. آقایی در 
همه این سال ها شمایلی از خود در آثاری 

که بازی کرده، ارائــه داده که مخاطب 
از او حس صلابت و اقتــدار گرفته، از 
همین رو انتخابش بــرای کاراکتری 
با مختصــات »رســتم« دور از ذهن 
نیست  اما علاوه بر عرصه تئاتر، آقایی 

در سینما هم قرار اســت با یک فیلم با 
عنــوان »کارزار« حضور پیــدا کند. این 

فیلم را شهرام اســدزاده کارگردانی کرده و 
در آن آقایی عهده دار نقش مرد میانسالی به 

نام »فریبرز« است که همراه با همسرش »محبوبه« 
درگیر ماجرایی می شــود. او در این فیلم با نسیم 
ادبی، بهزاد خلج، نادر فلاح و... همبازی است. این 

فیلم نیمه دوم مرداد ماه روی پرده می رود.

ته
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید

ته
 هف

س
عك

  

نگهبان اژدها | فیلیمو

  کارگردان : سالوادور سیمو
 لی جیان پینگ

  نویسنده : کارول ویلکینسون / پابلو کاستریو
  تهیه کننده : ایگناسیو فرراس / روزانا چچینی

  نمره در »IMDB« :5/8از 10
  محصول : 2024/ اسپانیا و چین

کاغذ بی خط | فیلیمو / فیلمنت

  کارگردان : ناصر تقوایی
  بازیگران : خسرو شکیبایی

هدیه تهرانی / جمشید مشایخی
  نمره در »IMDB« : 6/8 از 10

  تهیه کننده : حسن توکل نیا
  محصول : 1380

ارباب روستا، سال هاســت که مالک تنها آســیاب آبادی است و مردم را 
اســتثمار می کند. او در ضمن از ساخته  شدن آســیابی که بتواند منافع 
مردم را تأمین کند، جلوگیری می کند. مدت هاست که مردم روستا سنگ 
عظیمی را برای آسیاب تراشیده و آماده کرده اند  اما برای حملش ایادیِ 
ارباب همیشه مانع شده اند. بالاخره یک کولی به روستا می آید. ورود کولی 
به روستا احساسات فروخفته  مردم را بیدار می کند؛ ولی اکثریت جرأت 
همراهی با او را ندارند و بی تفاوت با ســخنانش روبه رو می شــوند. کولی 
بااینکه طرفیتی در ماجرا ندارد، بالاخره موفق می شود چند تن  از جمله 

یک آهنگر را تهییج کند تا برای آوردن سنگ بروند.

سفر سنگ | فیلیمو

  کارگردان : مسعود کیمیایی
  نویسنده : مسعود کیمیایی

  موسیقی : مجید انتظامی
  بازیگران : سعید راد، فرزانه تاییدی، 

گیتی پاشایی و حسین گیل
  محصول : 1356

  کارگردان:
وس بال

  نویسنده:
جاش فریدمن
  موسیقی:
جان پائسانو

  تدوین:
دن زیمرمن

  بازیگران:
اوون تیگ / فریا آلن

کوین دورند / پیتر میکون
 ویلیام اچ میسی

:: »IMDB« نمره در  
 7/8از 10

  فروش گیشه:
394 میلیون دلار

  تهیه کننده:
وس بال / جو هارتویک جونیور 

 ریک یافا
  محصول:

آمریکا / 2024

روزهای داغ الناز 
الناز شاکردوست بعد از یک دوره سکوت، مدتی است در تیررس 

توجهات قرار دارد. از این بازیگر همچنان فیلم »بی بدن« روی 
اکران سینماهاست و »آخرین تولد« را نیز در اکران آنلاین دارد. 

از روز گذشته هم فیلم »یادگار جنوب« او اکران عمومی شد. 
این بازیگر همچنین در حال تمرین برای اجرای نمایش »نبرد 

رستم و سهراب« به کارگردانی حسین پارسایی است که به 
زودی روی صحنه خواهد رفت. او نقش مهمی هم برعهده دارد 
و قرار است شمایل شخصیت خاص شاهنامه یعنی تهمینه را 
بر تن کند. امیر آقایی )رستم( و سینا مهراد )اسفندیار( دیگر 
نقش های اصلی این نمایش هستند. درباره شاکردوست این 
را هم اضافه کنیم که به تازگی دادسرای فرهنگ و رسانه به او 
اخطار داده که در جلسه رسیدگی پرونده اش حاضر شود. او 

متن نامه را در استوری صفحه اینستاگرام خود منتشر کرد و 
نوشت:»هرچی فکر می کنم نمی دونم من چطوری تونستم 

عفت عمومی رو جریحه دار کنم؟ خسته ام کردین ...«

 Gizmondo ژرمن لوسیه، منتقد رسانه
ارزش زیــادی بــرای انجــام غرورآمیز 
حماسه میمون ها قائل است و همچنین 
انتقادات جزئی هــم از فیلم مطرح کرد: 
»پادشــاهی ســیاره میمون ها به خوبی 
از پس انجام حماســه میمون ها برآمده 
است و شــامل یک ماجراجویی گسترده 
با اجراها و جلوه های فوق العاده می شود. 
این فیلم حرف های زیــادی برای گفتن 
دارد که از نظــر موضوعــی آن را مبهم 
می کند و من همچنیــن پایان بندی اش 
را دوست نداشتم، اما اینها برای یک فیلم 
جــذاب و لذت بخش، مشــکلات جزئی 
هســتند.« همچنین کیتلیــن تایرل از 
ScreenRant، وس بل را از بابت ساخت 
فیلم جدید سیاره میمون ها، کارگردانی 
عالی خوانده که در این فیلم شخصیت ها، 
جلوه ها و خطوط درخشــان داستانی را 

برجسته کرده است.

درباره نقدها

فیلم »پادشاهی ســیاره میمون ها« 
به مخاطبان نشــان می دهد سرانجام 
میمون ها به سیاره تسلط پیدا کرده اند 
و به زمیــن پادشــاهی می کنند. این 
فیلم کــه میراث شــگفت انگیز به جا 
مانده از سه گانه »ســیاره میمون ها« 
با هنرنمایی اندی ســرکیس در نقش 
سزار را ادامه داده،  بین وقایع دو فیلم 
»جنگ برای سیاره میمون ها« و فیلم 
اصلی »ســیاره میمون ها« محصول 
سال ۱۹۶۸ به وقوع می پیوندد. فیلم 
جدید فرنچایز اوج گیــری میمون ها 
در مقام گونه غالب حیات روی سیاره 
زمین را بــه نمایش می گــذارد. یک 
نســل کاملًا جدید از شخصیت ها در 
»پادشاهی ســیاره میمون ها« حضور 
دارند که مصائــب و چالش های این 
جامعه نوپای جدید را با واکنش های 

خود به تصویر می کشند.

درباره فیلم نمای کلی 

داستان در سال ۲0۱۱ با فیلم »ظهور 
ســیاره میمون ها« آغاز می شود. یک 
شرکت داروسازی مناقشه برانگیز به 
نام جن سیس در آستانه بزرگ ترین 
پیشرفت پزشــکی قرن بیست  و یکم 
اســت. این شــرکت به رهبری دکتر 
ویل رادمن معتقد اســت به پیشرفت 
چشــمگیری در رابطه با دارویی که 
پتانســیل درمــان آلزایمــر را دارد، 
دست یافته. پروژه   دارو که به مرحله   
آزمایش  روی شامپانزه ها رسیده است، 
 به دلیل از کنترل خارج شــدن یکی 
از نمونه های آزمایشــی لغو می شود. 
مشخص می شود این نمونه که توسط 
ماموران امنیتی شــرکت کشته شد، 
حامله بــوده و فرزند او که ســزار نام 
دارد، نشانه هایی از هوش چشمگیر و 
حتی درک پیچیده ای از زبان اشاره را 

نشان داده است. 

درباره داستان
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کامبک هفته|بازگشت بهرام افشاری به پایتخت
آغاز پیش تولید هفتم »پایتخت« با یک خبر شــوکه کننده همراه بود. انصراف بازیگر نقش بهتاش 
فریبا خبری بود که پیش تولید این سریال را تحت الشعاع خود قرار داد. اخبار مختلفی درباره عدم 
حضور افشاری عنوان شد، خودش مشغله کاری را دلیل این امر اعلام کرد اما شنیده می شد که رقم 
بالای دستمزد پیشنهادی او مانع از این همکاری شده . بعد از گذشــت چند ماه از این ماجرا پیج 
رسمی سریال پایتخت تصویری از افشاری کنار تنابنده، مهرانفر و حاجی عبداللهی منتشر کرد  و خبر 
از بازگشت او داد.  حاجی عبداللهی هم با انتشار توئیتی از بازگشت افشاری به جمع پایتختی ها نوشت.

اتفاق هفته|صدرنشینی تمساح خونی
»تمساح خونی« نخستین تجربه کارگردانی جواد عزتی است که اکران آن از اواخر اسفندماه سال 
گذشته آغاز شد. این فیلم در طول مدت اکران خود با جذب ۲ میلیون و 75۱ مخاطب به فروش ۱۶5 
میلیارد تومان دست پیدا کرد. با این میزان فروش فیلم جواد عزتی تا به اینجا صدرنشین جدول اکران  
است. از روز چهارشنبه بیستم تیرماه به مناسبت ایام ســوگواری دهه اول محرم نمایش فیلم های 
کمدی به مدت ۱0 روز متوقف می شود و »تمساح خونی« به عنوان صدرنشین به طور موقت از اکران 

خداحافظی می کند. این در حالی است که تگزاس در یک قدمی تصاحب جایگاه اول قرار داشت.

   فیلم های آخر هفته

داستان انیمیشن نگهبان اژدها در چین جادویی، حماسی و کلاسیک در 
دوران سلســله هان اتفاق می افتد. این قصه ماجراهای یک برده را دنبال 
می کند که در مسیر کمک کردن به آخرین اژدهای امپراتوری و رساندن 
آن به محیطی مثل یک ساحل، تنها جایی که اژدها می تواند از تخم بیرون 
بیاید، تبدیل به یک نگهبان اژدهای واقعی می شود. درواقع نگهبان اژدها 
داستان دختری است که باور کرده حتی شایستگی داشتن یک نام را هم 
ندارد، اما در درون خود قدرت و شهامتی پیدا می کند تا این سفر پرخطر 
را انجام دهد و  آنچه در انتظار سرانجامی مشخص است را به انتها برساند.

داســتان این فیلم از یک صبح پاییزی در ساعت 7 شــروع می شود. جهانگیر 
)خسرو شکیبایی(، رؤیا )هدیه تهرانی( و ۲ فرزندشان شنگول )آرین مطلبی( و 
منگول )هانیه مرادی(، اعضای خانواده ای چهار نفره هستند که زندگی  معمولی را 
سپری می کنند اما در این بین، رؤیا موقعیتی متمایز دارد، از این حیث که دائم در 
حال خیالبافی و داستان سرایی است. جهانگیر با مشاهده علاقه زیاد همسرش به 
داستان پردازی، به او پیشنهاد می دهد که به آموزشگاه داستان نویسی برود و به 
شکل آکادمیک این جریان را دنبال کند. رؤیا در کلاس فیلمنامه نویسی مدرسه 
باغ فردوس ثبت نام می کند و استادش )جمشید مشایخی( به او توصیه می کند 

که برای نوشتن، از نکات رایج زندگی واقعی خودش بهره ببرد.

شبکه نمایش
پنجشنبه / 21 تیر

ریش قرمز / ساعت 11
نیروی سیاه / ساعت 13

کلاه سیاه / ساعت 15
رمز مرکوری / ساعت 17
قطعنامه 819 / ساعت 19

نقطه عطف / ساعت 21
خلاصه ای از یک راه طولانی

ساعت 23
جمعه / 22 تیر

پول / ساعت 11
تیرانداز / ساعت 19
یورش / ساعت 21

شبکه یک
پنجشنبه

گوهرشاد/ ساعت23:30
جمعه

کتاب سرخ/ ساعت 16

شبکه سه
پنجشنبه

سر به مهر/ ساعت 10:30
جمعه

زائر حسین/ 9:30 

شبکه چهار
پنجشنبه

کجا می روی آیدا؟/ 20:30
جمعه

بلک بری/ 20:30

شبکه کودک
پنجشنبه

جولیو ساتو گارپید/ ساعت 14

شبکه امید
پنجشنبه

مقام چهارم/ ساعت 17
جمعه

اتاقک 27/ ساعت 17 

پادشاهی سیاره میمون ها|   فیلیمو / نماوا / فیلمنت

امیر، رستم شد

از اینورها آقای اسکوچیچ؟
مربی کروات که گفته بود دیگر 

در ایران مربیگری نخواهد کرد، 
سرمربی تراکتور شد  صفحه12



دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3816  پنجشنبه  21 تیر  1403

دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3816  پنجشنبه  21 تیر  1403

توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

چیزهاییکهفقطدرتهرانمیبینید یامالوآغوشمسی

   شاید باورتون نشه ولی غسل تعمید یامال  رو مسی داده. 
از توئیتر پریسا

   
یه بار یکی بهم 
گفت: ضلع 
شمال شرقی 
میدون ونک 
می بینمت. 
من:  )از توئیتر 
آن غروب 
یکشنبه(

این هفته یک کاربر مشــهدی از شوک 
فرهنگی یا »کالچرشــاکی« که در تهران 
به او وارد شــده بود، نوشت. پشت بند او 
دیگران هم تجربه خود را نوشتند. هرچند 
که خیلی از این شوک ها فرهنگی نبودند، 

ولی خب! 

نوآیدیا: اولین کالچرشاک من تو تهران اين   
بود که همه خیلی با جهات جغرافیايی کار دارن 
و کار می کنن و بلدن. ما تو مشهد اصلا نمی دونیم 

شرق و غرب و شمال و جنوب شهر کجاست.
ناصح:اولین کالچرشاک من در تهران صبح   
زودی بود که رسیدم ترمینال آزادی و سرگردان 

اطراف رو می گشــتم. از يک سوراخ از زير زمین 
صدها و شايد هزاران نفر اومدن  بیرون! من فکر 
کردم لانه زيرزمینی دارن . بعــد فهمیدم مترو 

بوده!
برفک:نمی دونم اينم کالچرشــاک حساب   
میشه يا نه ولی اولین شــوک برای من راه رفتن 
تند آدما تو مترو بود. انگار مسابقه بود. همه چی  
رو دور تند بود، کسی توقف نمی کرد. همه  رو به 

جلو فقط حرکت می کردند.
آنی:واســه من وقتی بود کــه فهمیدم به   

قورمه سبزی نمیگن خورشت سبزی.
کیموکسلر:کالچرشاک من تو تهران اين   
بود که مردم بیسکويیت و آجیل و اين غذاهای 

خشک رو همینجوری رها می کنن  تا چند روز و 
سالم می مونه. چون ما تو شمال زندگی مون رو 

بايد تو ظرف در دار بذاريم که نم نگیره.
مل:من اولین بار که با داداشــم اومده بودم   
تهران، برای جفت مون ســوال بود که آدما کجا 
می خوان برن انقــدر عجله دارن؟ تو شــهر ما 

هیشکی عجله نداره.
امتالوود:کالچرشاک من اين بود که مردم   
وقتی چراغ عابر پیــاده قرمز می شــد، واقعاً از 

خیابون رد نمی شدن .
نیلوفر:اولین کالچرشــاک من اين بود که   
فهمیدم تهرانیا ظهرهــا  مغازه رو نمی بندن  برن 

خونه که دور هم خانوادگی ناهار بخورن.

ماپونخممرغی:اولین کالچرشــاک من به   
عنوان يه مازندرانی تو منزل يکی از آشنايان تو 

تهران اتفاق افتاد؛ ناهار ماکارونی بود.
چری:اولین کالچرشاک من اونجايی بود که   
رفیقای تهرانی بابام اومدن بابلســر ويلا گرفتن 
دعوت مون کــردن و من فهمیدم بــرای ناهار 

برنج رو واجب نمی دونن .
پریسا:نکته جالب مشهد برای من اين بود   
که شمال جغرافیايی شهر از نظر سطح اجتماعی 
پايین شهر محسوب میشه. در حالی که تو تهران 

برعکسه.
ابروحشی:کالچرشاک فقط اونجا که ديدم   

به شوک فرهنگی می گید کالچرشاک.

این هفته تصویری از کودکی لامین یامال، ســتاره این 
روزهای اسپانیایی ها در یورو 2024 در آغوش لیونل مسی 
وایرال شد. چند روز بعد و در مقابله اسپانیا و فرانسه، 
این بازیکن تبدیل به جوان ترین فوتبالیســتی شد که 
در تاریخ یورو گل می زند. حالا خیلی ها آن عکس را به 

موفقیت های یامال ربط داده اند.
مارال: بــه نظرم يه رکــورد ديگه يامال اينه که تونســت   
جوون ترين بازيکنی بشه که توجه ها رو از روی امباپه برمی داره.

علیآقو:آيا می دانستید لامین يامال عین همین گلی رو   
که سه شنبه زد در 1۵ سالگی هم به فرانسه زده؟

سپر:يامال تو 16 ســالگی به فرانسه تو مسابقات يورو گل   
تماشايی می زنه. من همسن يامال که بودم اين وقت شب پای 
تماشای سريال پس از باران دعا می کردم رحیم نوروزی کمتر 

خانوم کوچیک رو اذيت کنه.
حاجمسیالله:يامال فقط 16 سالشه تو بازی اسپانیا مقابل   
فرانسه گل می زنه. اونوقت ما تو اون سن تو کوچه با دمپايی پاره 

کارت بازی می کرديم.
سهندایرانمهر:مثل فیلم های هندی است. عکس نوزادی   
يامال، )پدر مراکشــی، مادر گینه( با مسی. ستاره اين روزهای 
اسپانیايی ها در جام ملت های اروپا  کسی که با گلزنی در مقابل 
فرانســه در نیمه نهايی يورو 2024، هم کشــورش را به ديدار 
پايانی اين رقابت ها رسانده و هم رکورد جوان ترين گلزن تاريخ 

جام ملت های اروپا را زده.
پوریاعطاران:همین تايم لاين شاهده، الان سه چهار ساله   
که دارين می گین يامال، پديده 16 ســاله  فوتبال اسپانیا فلان. 

چند سال مگه يه آدم 16 ساله می مونه؟

مصطفی:يک رئالی در انتظار گفتن اينکه يامال تبديل به   
جوون ترين بازيکنی میشه که از يورو حذف شده جان به جان 

آفرين تسلیم کرد.
میلاد:يامال بیشــتر از هرکس من رو ياد امباپه  شــونزده    

ساله ای میندازه که با موناکو تا نیمه نهايی لیگ قهرمانان رفت.
مردک:می دونستید چرا اصلا يامال با مسی عکس داره تو   
نوزاديش؟ سال 2007 يونیسف يک قرعه کشی برگزار کرد که 
برنده می تونســت با ستاره های بارســلونا عکس بگیره. يامال و 
مامانش هم تو اين قرعه کشی برنده شدن و مامانش اين بچه رو 
گذاشت تو تشت آب تا با مســی عکس بگیره. چرا توی تشت؟ 

نمی دونم!
اینزلیمیتلندنایلز:تنها بازيکنی که يادمه تو 16سالگی   
انقدر خوب بود و وايب فوق ستاره شدن می داد فقط وين رونی 

اورتون بود. وين رونی هم بلوغ زودرس داشت و عضلات و فیزيک 
بدنیش تو 16 سالگی از سنش خیلی جلوتر بود. خیلی قبل تر از 
30 سالگی هم بدنش افت کرد و فرسوده شد. بارسا خیلی بايد از 

يامال مراقبت بکنه.
پریسا:ناگلزمن چند وقت پیش گفته بود : »يامال يه بچه 
16 ساله ست و فکر نمی کنم که مدافع های ما کار سختی برای 

مهار کردنش داشته باشن.« زهی خیال باطل.
رشــنو:حالا اينايی که میگن يامال از معاشرت با مسی به 
اينجا رسیده، يامال تو ۵ ماهگی چه معاشرتی می تونسته با مسی 

داشته باشه آخه؟ 
امیر:يامال 16 سال پیش کلا دو دقیقه تو بغل مسی بوده.

قطعا بیشتر زندگیش رو پیش مامان و باباش بوده و از اونا تاثیر 
بیشتری گرفته. هر چیزی رو نبايد تحلیل و تفسیر کنیم.

   ازکجاحرفمیزنیم؟
برای اينکه نگاهــی کنیم به مدل اقتصادی اين کشــورها بايد ابتدا 
مختصات دقیق جايی که می خواهیم در مورد آن صحبت کرديم را 
بدانیم. ما به طور مشخص از اقتصاد پنج کشور نروژ، فنلاند، سوئد، 
دانمارک و ايسلند حرف می زنیم. هر پنج کشور در شمال اروپا قرار 

دارند.
هر پنج کشور روی هم به اندازه ايران ما مساحت ندارند. بزرگ ترين 
آن ها سوئد است با 4۵0هزار کیلومتر مربع مساحت و کوچک ترين 
آن ها دانمارک است که 43هزار کیلومتر مربع مساحت دارد. جمعیت 
هر پنج کشــور هم روی هم رفته حدود 30میلیون نفر است يعنی 

تقريبا يک سوم جمعیت ايران.
ممکن اســت برخی بگويند که مقايســه کردن مســاحت ايران با 
کشورهای ديگر درست نیست؛ چرا که بخش بزرگی از ايران، بیابان 
است. در مورد اين پنج کشور هم می شــود، همین را گفت. مثلا در 
مورد سوئد که پرجمعیت ترين کشور اين منطقه است. يک چهارم 
از کل جمعیت اين کشور در کلان شهر استکهلم زندگی می کنند که 

حدود يک و نیم درصد از کل سرزمین را تشکیل می دهد.

   ازچهحرفمیزنیم؟
اقتصاد مدل کشورهای شــمال اروپا که به آن مدل نورديک گفته 

می شود چند ويژگی دارد.
1. عمده درآمد دولت از مالیات است

اين بخش مهمی از روايت اين اقتصاد اســت که گفته نمی شود. در 
واقع دولت بايد پولی داشته باشد تا بتواند آن را خرج کند. مخصوصا 
دولت هايی مثل دولت های اسکانديناوی که مخارج عمومی بسیار 
بالايی دارند. مثلا ۵6/6درصد از کل تولید ناخالص داخلی ســوئد 
مربوط به مخارج عمومی دولت است. اين میزان در مورد دانمارک 
۵1/7درصد و در مورد فنلاند 48/6درصد اســت. هم چنین در اين 
کشورها، حدود 30درصد از کل نیروی کار در بخش دولتی فعالیت 

می کنند. 
خب، پول کشورهای اســکانديناوی از کجا می آيد؟ به طور عمده از 
مالیات. در سال 2021، نســبت مالیات به تولید ناخالص داخلی در 
آمريکا 24/۵درصد بود. در دانمارک 46/9درصد، در نروژ 42/2درصد 

و در سوئد 42/6درصد.
در ايران وضعیت چطور بوده اســت؟ ســال 2021، تولید ناخالص 
داخلی ايران حــدود 360میلیارد دلار بوده اســت و میزان مالیات 
اخذ شده در کشــور هم حدود 306هزار میلیارد تومان. اگر هر دلار 
را 4200تومان هم در نظــر بگیريم، درآمد مالیاتــی ايران معادل 
72میلیارد دلار خواهد بود يعنی 20درصد از تولید ناخالص داخلی 

کشور.
بخش بزرگی از اين درآمد مالیاتی از مالیات بر درآمد نیروی کار يا 
همان مالیات بر حقوق و دستمزد است. باز هم از آمارهای سال 2021 
استفاده می کنیم. يک کارگر مجرد بدون فرزند که میانگین دستمزد 
در اين کشورها را دريافت می کند، در دانمارک 3۵/4درصد، در نروژ 

36درصد و در سوئد 42/6درصد از کل درآمد خود را مالیات می دهد. 
اين میزان در آمريکا 28/4درصد و به طور میانگین در کشــورهای 

پیشرفته و ثروتمند OECD، 34/6درصد است. 
مالیات البته به جز بیمه است. در آمريکا کارفرما و کارمند بايد برای 
برنامه های تامین اجتماعی 14/6درصد از کل حقوق را بدهند ولی اين 

میزان در نروژ و سوئد به ترتیب 18/8 و 29/2درصد است.
به اين ترتیب، مثلا در سوئد شــما قبل از اينکه حقوق بگیريد بايد 
با 70درصد از درآمد خود در قالب مالیــات و بیمه تامین اجتماعی 

خداحافظی کنید.
البته نمی خواهیــم بگويیم مردم اين کشــورها در بدبختی زندگی 
می کنند؛ نه اين طور نیســت. میانگین حقوق يک فرد در استکهلم، 
پايتخت سوئد پس از کسر مالیات در حال حاضر 3هزار و 400دلار 
است و خرج او، اگر بخواهد خانه ای در مرکز شهر داشته باشد 2هزار 

و 400دلار.
اما ممکن است فکر کنید که همه چیز در مورد مالیات تمام شد ولی 
اينطور نیست. نرخ مالیات بر ارزش افزوده که الان در ايران 10درصد 
اســت؛ در نروژ، سوئد و دانمارک 2۵درصد اســت. در سال 2021، 
دانمارک به میزان 9/6درصد، نروژ 8/2درصد و ســوئد 9/2درصد 

از تولید ناخالص داخلی درآمد از مالیات بر ارزش افزوده داشتند.
ممکن است طرح و برنامه شما اين باشــد که در اين کشورها برای 
کسی يا شرکتی کارگری يا کارمندی نکنید و خودتان درآمد داشته 
باشید. تبريک می گويیم! چرا که در دانمارک اگر درآمدتان 1/3برابر 
میانگین درآمد باشد، بايد ۵۵/9درصد از کل درآمد خود را مالیات 
بدهید. در نروژ اگر درآمدتان 1/۵برابر میانگین کشــور باشــد بايد 
38/2درصد مالیات بدهید و در سوئد اگر درآمدتان 1/1برابر میانگین 

درآمد ملی باشد بايد ۵2/3درصد آن را مالیات بدهید.
برای اينکه مقیاســی دستتان باشــد بايد بگويیم که در آمريکا اگر 
درآمدتان 8/۵برابر میانگین درآمد باشــد، 43/7درصد از درآمد را 

مالیات می دهید!
اگر سرمايه ای داشته باشید يا سهامی در بورس و اعداد آن بالا برود 
و در اصطلاح عايدی از اين سرمايه داشته باشــید هم بايد مالیات 
بدهید. مثلا در دانمارک 42درصد. فرض کنید که 10هزار سهم به 
قیمت 200يورو داريد که يک ســال بعد به 2۵0يورو رسیده است. 
عايدی شما ۵00هزار يورو است و سهم مالیات دولت 210هزار يورو.

تنها جايی که در اسکانديناوی میزان مالیات بر درآمد کمتر از آمريکا 
است؛ در مورد مالیات بر درآمد کشورها است. مثلا در سال 2022 
دانمارک 22درصد مالیات از درآمد شــرکت ها می گرفت، نروژ هم 
همین طور و در سوئد اين نرخ 20/6درصد بود. در حالی که در آمريکا 

اين نرخ حدود 26درصد بود.
امادولتدرمقابلایندریافتیازمردمبهآنهاچهمیدهد؟

1. آموزش رايگان: تحصیل در مدرسه در اين کشورها، رايگان است. 
البته اين جملــه را بايد کمی دقیق تر گفت. اولًا شــما می توانید در 
اين کشــورها برخی مدارس خصوصی را هم پیدا کنید که شهريه 
از والدين بگیرند ولی با توجه بــه کمک های دولتی که اين مدارس 
خصوصی نیز دريافت می کنند؛ شهريه آن ها به اندازه مدارس گران 

مثلا در انگلســتان يا آمريکا نیســت. ضمنا کیفیت مدارس دولتی 
در سطحی اســت که شــما نیازی برای ثبت نام فرزند در مدارس 
خصوصی نداريد. نکته دوم اين اســت که اين رايگان بودن برای چه 
کسانی است؟ در سوئد، نروژ و ايسلند برای همه ولی در دانمارک و 
فنلاند برای شهروندان کشور و نیز اتحاديه اروپا. در میان اين کشورها 
نروژ، تنها کشوری است که تحصیل در دانشــگاه ها هم برای همه 
رايگان است ولی چهار کشور ديگر رايگان بودن را محدود کرده اند به 
شهروندان خود و اتحاديه اروپا. هرچند که بورسیه های مطلوبی برای 

دانشجويان ساير کشورها نیز ارائه می شود.
2. سیستم مراقبت درمانی تقريبا رايگان: وضعیت دو کشور را با هم 
بررسی می کنیم. يکی فنلاند و ديگری سوئد. اگر فنلاندی باشید يا 
اقامت دائم فنلاند را داشته باشــید، کارتی به شما داده می شود به 
نام Kela. بعد مبتنی بر آدرسی که به شــهرداری اعلام می کنید، 
زيرمجموعه يک پزشــک خانواده قرار می گیريد کــه تقريبا 2هزار 
شــهروند را زيرمجموعه خود دارد. برای رفتن پیش هر متخصصی، 
نامه او را لازم داريد و میزان انتظار برای اين مراقبت پزشکی ثانويه 
3ماه است که می تواند تا 6ماه هم تمديد شود. همه مراکز بهداشتی 
اولیه البته مشاوره تلفنی هم ارائه می دهند و می توانید قبل از ملاقات 

با پزشک خانواده خود، از آن ها فورا مشاوره بگیريد.
هزينه مراقبت بهداشــتی عمومی رايگان نیســت؛ مگــر درمورد 
کلینیک های بهداشــت مادر و کــودک، معاينات آزمايشــگاهی، 
معاينات اورژانسی و استفاده از اشعه ايکس. در سال 2021، هزينه 
هر بار ويزيت پزشــک خانواده تقريبا 21يورو بود که البته تا سه بار 
در سال قابل دريافت است. ممکن اســت هزينه سالیانه 41يورويی 
هم از شما دريافت کنند. هزينه مراقبت های درمانی تخصصی مثل 

دندانپزشکی هم حدود ۵1يورو است.
و اما در سوئد بیماران بايد تقريبا 3درصد از هزينه درمان را بدهند. 
اگر در بیمارستان بستری شديد، بايد برای 10روز اول حدود 12دلار 
بپردازيد و پس از آن هر روز حدودا 7دلار. برای افراد زير 16ســال 
و افراد آســیب پذير اين هزينه هم گرفته نمی شــود ولی تقريبا هر 
سوئدی در سال 100دلار هزينه پزشک و خدمات درمانی و حدود 

200دلار هزينه دارو می دهد.
با اين حال، بیمه های درمانی خصوصی در اين کشــور در حال رشد 
است و حالا 10درصد از کل مردم بیمه درمانی خصوصی دارند. چرا؟ 
چون با وجود اينکه طبق قوانین کشــور هیچ بیماری نبايد بیش از 
90روز برای ويزيت شدن توســط متخصص يا عمل جراحی منتظر 
بماند ولی واقعیت اين است که يک سوم بیماران بیش از اين زمان 

در صف می مانند.
بنابراين، در حالی که سیستم مراقبت درمانی در اين کشورها به شدت 
ارزان اســت ولی از آن طرف، زمان زيادی بايد منتظر بمانید تا يک 
دکتر را ملاقات کنید و اين چیزی اســت که معمــولا در تبلیغات 

شفاهی و دهان به دهان مهاجرت به اين کشورها ناگفته می ماند. 
3. يک بازنشستگی تقريبا مطلوب: سیستم حمايت از بازنشستگی 
نیز يکی ديگر از ويژگی های اين کشورها است؛ اما ناگفته هايی دارد. 
از سال 2023 به بعد، اولین ســنی که می توانید در سوئد بازنشسته 

شويد، 63سال است. تا آن موقع هم بايد 18/۵درصد از درآمد خود را 
به عنوان بیمه بازنشستگی بپردازيد. برای يک فرد مجرد، به صورت 
تضمینی می شود گفت که حقوق بازنشستگی در حال حاضر، هزار 
دلار است. در نروژ هم سن بازنشستگی 67سال است و حداقل حقوق 
بازنشســتگی تقريبا 1۵00دلار در ماه. اين در حالی است که گفته 
شده حداقل درآمد لازم برای بازنشستگی در حال حاضر 3300دلار 
است. بنابراين شما بايد به جز حقوق بازنشستگی، پس انداز يا درآمد 

ديگری هم برای اين دوران داشته باشید.
4. کاهش فقر: نرخ فقر در اين کشورها هم پايین است مثلا در سوئد، 
نرخ افراد در معرض فقر يا طرد اجتماعی حدود 16درصد است. در 
دانمارک و نروژ، اين نرخ ها به ترتیب حدود 12 و 11درصد هستند. 
اين در حالی است که مثلا در آمريکا اين نرخ حدود 17درصد بوده 

است.

   چطورایجادشدهاست؟
برای اينکه ببینیم اين سیستم اقتصادی چطور ايجاد شده است بايد 
کمی تاريخ بخوانیم. پايه هايی که توانسته اين مدل اقتصادی را ايجاد 

کند به عقیده مورخان چند مورد است:
1. مصالحــه: به اعتقاد مورخــان به خصوص مورخــان اقتصادی و 
سیاسی، مصالحه ای با وســاطت دولت بین دو بخش بزرگ اقتصاد 
يعنی کارفرمايان و کارگران ايجاد شــده اســت که هم زمینه رشد 
سرمايه داری را ايجاد کرده و هم باعث شده که کارگران در شرايط 
اجتماعی مطلوبی زندگی کنند. يکــی از پايه های اين مصالحه اين 
بوده که دولت اجازه داده اتحاديه های کارگری قدرتمندی در کشور 
ايجاد شود. در سال 2019 اتحاديه های کارگری 90درصد از جمعیت 
کارگران ايســلند، 67درصد از کارگران دانمــارک، 6۵/2درصد از 
کارگران ســوئد، ۵8/8از کارگران فنلاند و ۵0/4درصد از کارگران 
نروژ را پوشش می دادند. در مقام مقايسه فقط 16/3درصد از کارگران 
آلمانی و 9/9درصد از کارگــران آمريکا جزو يک اتحاديه بودند. اين 

اتحاديه ها بازوان قدرتمند کارگران برای چانه زنی بودند.
2. مصالحه سیاســی دموکراتیک: هر پنج کشور حکومت پارلمانی 
دارند. در حکومت پارلمانی نیاز به مصالحه بین احزاب پیش می آيد 
و ضمنا دولت می داند که اگر دســت از پا خطا کند، از مشــروعیت 
خواهد افتاد. اين خود می تواند به عنوان يکی از پايه های دموکراسی 
نیز ديده شود؛ اگر دموکراســی را نه فقط به معنای انتخابات که به 
معنای نظارت همگانی شهروندان، شفافیت و پاسخگويی مسئولان 

نیز تعريف کنیم.
3. تغییر ديد کشــاورزان: مطالعات نشــان می دهد که کشاورزان 
مخالفت جدی با سیاســت های دولت رفاه دارند. شايد بزرگ ترين 
دلیل اين باشد که کشاورزان به ســطحی از خودکفايی و استقلال 
رسیده اند و بیشــتر به دنبال عدم دخالت دولت هستند. با اين حال، 
حتی کشاورزان در اين کشورها هم وارد آن مصالحه شدند و زمینه را 

برای ايجاد اين دولت ها ايجاد کردند.
4. صلح: نکته بعدی سیاست خارجی تنش زدای اين کشورها است. 
دانمارک، فنلاند و نروژ در جنگ جهانی دوم مشــارکت داشتند يا 

درجريان آن اشغال شدند ولی بعد از جنگ، ديگر وارد هیچ مخاصمه 
مسلحانه ای نشدند و از آن سو سوئد، حتی در اين جنگ هم حاضر 

نبود و از آخرين جنگ اين کشور حدود 1۵0سال می گذرد.
۵. دولت تســهیل گر: در نهايت دولت در اين کشــورها به شــدت 
کسب وکار را تسهیل می کند و مانعی بر سر آن نمی شود. برای اينکه 
شاخصی در اين زمینه در دست داشته باشــیم به گزارش سهولت 

کسب وکار بانک جهانی نگاهی می کنیم.
بانک جهانی می گويد آغاز يک کســب وکار در ســوئد نیاز به چهار 
فرآيند قانونــی دارد و 7/۵روز طول می کشــد. در ايران متوســط 
فرآيندهای آغاز کســب وکار، 10/۵فرآيند اســت و 72/۵روز طول 
می کشــد. در ايران 77روز بايد صبر کنید تا برق کسب وکار وصل 
شود ولی در سوئد ۵2روز. ثبت ملک در ايران يک ماه طول می کشد 

و در سوئد 7روز.
از آن طرف میزان فساد اداری در اين کشــورها هم پايین است. در 
سال 2023، دانمارک کمترين میزان فساد اداری جهان را داشت، 
پس از آن فنلاند بود و رتبه چهارم برای نروژ و رتبه ششم برای سوئد.
البته که بايد گفت دولت تسهیل گر به معنای دولت بازار آزاد کامل 
هم نیست. در نروژ، فنلاند و سوئد، بســیاری از شرکت ها يا صنايع، 
دولتی هستند؛ مانند آب و برق، پســت، حمل ونقل ريلی، خطوط 
هوايی، سوخت های فسیلی، صنايع شیمیايی، کارخانه فولاد، صنايع 

الکترونیک، ماشین آلات، کشتی سازی و ساخت تسلیحات.
يا مثلا در حوزه مسکن در اين کشورها شاهد مداخله دولت هستیم 
و مثلا در نروژ دولت برای افزايش میزان اجاره نرخ گذاری می کند و 
حتی نرخ اجاره در برخی نقاط را مشــخص می کند و از آن طرف به 
افراد بی بضاعت برای تامین مسکن از طريق يارانه مسکن يا مسکن 

اجتماعی کمک می کند.
6. دين: لوتريسم يا پروتســتان، مذهب ســنتی غالب کشورهای 
شمال اروپا اســت. اين مذهب باعث افزايش مشــارکت دولت در 
زندگی اقتصادی و اجتماعی مردم شــده است؛ چرا که مارتین لوتر 
با اعتراض به نقش بالای کلیسا در زندگی مردم برخی از مهم ترين 
مســئولیت های اجتماعی اين نهاد مثل مراقبت های بهداشــتی و 

آموزش را از آن گرفت. 
7. برابری جنسیتی: يکی ديگر از پايه های اقتصاد رفاه در اين کشورها 
اين بوده که نیمی از جامعه، يعنی زنان هم وارد بازار کار شدند و به 
ســادگی از اين بازار حذف نشــدند. در حال حاضر، در اين کشورها 
نرخ بی کاری زنان فقط 0/۵درصد بیش از مردان اســت؛ در حالی 
که مثلا در ايران نرخ بی کاری زنان، دو برابر مردان است. دولت های 
اســکانديناوی از اولین دولت هايی بودند که اخراج زنان را به دلیل 
ازدواج يا مادری برای شرکت ها غیرقانونی اعلام کردند. مادران در 
کشورهای شمال اروپا بیشــتر از هر منطقه ديگری شاغل هستند و 
مرخصی زايمان علاوه بر مادر، شامل حال پدر هم می شود. اخیرا هم 
اعلام شده که در سوئد که از سال 1974، پدران هم در آنجا مرخصی 
زايمان دارند؛ قانون جديدی از روز دوشنبه هفته پیش اجرايی شده 
که امکان حمايت های دولت را به پدربزرگ هــا و مادربزرگ ها هم 
تسری می دهد. به اين ترتیب که والدين در اين کشور 480روز معادل 

تقريبا يک سال و نیم می توانند بدون کار از دولت بابت بزرگ کردن 
فرزند خود حقوق بگیرند ولی در اين مدت حق کار يا تحصیل ندارند. 
حالا گفته شده اگر پدر يا مادری مجرد باشد، می تواند 90روز و اگر هر 
دوی آن های بالای سر نوزاد باشند می توانند 4۵روز از کل اين دوره 
را به والدين خود منتقل کنند. در اين شرايط آن ها می توانند دنبال 
شغل يا تحصیل بروند و دولت به پدربزرگ و مادربزرگ حقوق بزرگ 

کردن بچه را خواهد داد.

   چندتوهمبزرگ
اما همه اين ها نبايد باعث شود که فکر کنید زندگی در اين کشورها 
گل و بلبل است. برای همین بیايید چند توهم در مورد اين کشورها 

را با هم مرور کنیم.
مهم ترين توهم اين اســت که اگر فردی به عنوان پناهجو به سوئد 

برود، اين کشــور به او خانه و پول می دهد؛ اين طور نیست. حداکثر 
پولی كه به يک فرد پناهجو با همسر و چهار فرزند داده می شود که در 
يک مرکز اجتماعی با حضور ديگر پناهجويان قرار دارند، 1۵00يورو 
است. يعنی به ازای هر فرد، حدود 2۵0يورو يا کمتر از 10يورو در ماه.

توهم بعدی بیان رقم های کلان به عنوان هديه بچه داری اســت. در 
سوئد نهايت پولی که برای يک کودک داده می شود 120يورو در ماه 
است و در نروژ 100يورو در ماه. در دانمارک 200يورو تا دو سال و در 

فنلاند 100يورو فقط برای اولین کودک.
نکته بعدی در مورد میزان هزينه زندگی در اين کشــورها اســت. 
کشورهای اسکانديناوی، کشــورهای ارزانی برای زندگی نیستند. 
زندگی در کپنهاگ برای يک نفر نیاز به 122۵دلار هزينه زندگی و 
دست کم 1300دلار هزينه مسکن دارد؛ يعنی حدودا 2۵00دلار. 
حالا اگر همین فرد بشود يک خانواده چهار نفره میزان خرج او حدودا 

6۵00دلار می شــود در حالی که میانگین حقوق افراد 4۵00دلار 
است. در اســتکهلم ســوئد وضعیت کمی بهتر اســت و با 4هزار و 
700دلار يک خانواده چهار نفــره می تواند زندگی کند ولی در آنجا 
میانگین حقوق 3400دلار است. بنابراين شکاف بین درآمد و خرج 
مخصوصا در صورتی که تنها يک فرد کار کند، در اين کشــورها هم 
وجود دارد. در مورد مسیر دوچرخه ای که هم در نروژ ساخته شده و 
معمولا به عنوان نمادی از دولت رفاه بیان می شود، بايد توضیح داد که 
يک دستگاه در پايین يک تپه که 130متر ارتفاع دارد، ساخته شده و 
دوچرخه را با سرعت 4 تا ۵متر بر ثانیه بالا می برد. اين طور نیست که 
در همه اين کشورها و در همه سربالايی های شهرهای اين کشورها، 
دستگاه هايی گذاشته شده باشد تا افراد ديگر مجبور به رکاب زدن 

برای سربالايی نباشند!

   سختیهایزندگیدراسکاندیناوی
بعضی چیزها هم هست که زير سايه آن اقتصاد رفاه گم می شود. مثلا 
در سوئد در فاصله بین سال 2013 تا 2023، تیراندازی های مرگبار 
دو برابر شده است. سرانه قتل با اسلحه در استکهلم، 30 برابر لندن 
است. نرخ مرگ و میر ناشی از جرائم اسلحه در سوئد در حال حاضر 
دومین میزان در اروپا است. خیلی راحت البته گفته می شود که تمام 
اين وضعیت تقصیر مهاجران است ولی اينطور نیست. ديتای آماری 
می گويد نرخ جرم در مناطقی که استانداردهای زندگی از بقیه سوئد 
کمتر است بیشتر اســت نه جايی که لزوما مهاجران بیشتری دارد. 
نسبت افراد در معرض فقر در اين مناطق دو برابر میزان کشور است و 
نرخ بیکاری بیشتر از میانگین عمومی. از سوی ديگر شکاف درآمدی 
در سوئد هم افزايش داشــته اســت. در حال حاضر شکاف درآمد 
ثروتمندان و فقرا به بیشترين میزان در 40 سال گذشته رسیده است. 
در همه اين کشورها سرما و تاريکی يکی ديگر از مهم ترين مشکلات 
زندگی است. مثلا در فنلاند در زمســتان ها آفتاب حوالی ساعت 9 
صبح طلوع می کند و زودتر از ساعت 3 بعدازظهر هم غروب می کند. 
اين زمستان که می گويیم تقريبا نیمی از سال را در برمی گیرد و نه 
فقط سه ماه. در اواخر تابستان 10 ساعت شب است و 14 ساعت روز. 
از دمای هوا هم اگر پرســیده باشــید بايد بگويیم که اگرچه ممکن 
است در میانه تابستان تا 37 درجه هم بالا برود ولی در همان میانه 
تابستان می توانید دمای منفی ۵ درجه هم داشته باشید و البته در 
ماه ژانويه که سال نو آغاز می شود دمای منفی ۵1/۵درجه سانتیگراد 

هم چیز عجیبی نیست!
ســرمای هوا روی روحیه مردم هم تاثیرگذاشــته و تقريبا در مورد 
مردم همه اين کشورها گفته می شــود که آن ها به اصطلاح خیلی 
نمی جوشــند و تنها راه تعامل با آن ها آن است که با آن ها مشروبات 

الکلی بنوشید!
نژادپرستی به تبع مهاجرت بالايی هم که به اين کشورها شده، يکی 
ديگر از مشکلات شــما خواهد بود حتی اگر از کشــورهای اروپای 
شرقی به آنجا آمده باشــید. مثلا در دانمارک گفته می شود که در 
مصاحبه های شغلی احتمال اينکه به خاطر محل تولدتان رد شويد، 

وجود دارد. 
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مصطفی آرانی|  سیاست اقتصادی مسعود پزشکیان این 
طور توصیف شده است: »تلاش برای دسترسی به خدمات 
بهداشتی و آموزشــی رایگان یا با هزینه کم که از سوی 
دولت تامین می شــود؛ تامین کالاهای اساسی از سوی 
دولت با ارز دولتی و عدم دخالت دولت در بخش های دیگر 
اقتصاد از جمله تعیین نرخ ارز و اعتماد به بازار برای کشف 
قیمت در این حوزه.« برخــی معتقدند این همان مدلی 
است که سالیان سال است در کشورهای اسکاندیناوی 
یا شمال اروپا اعمال می شود. کشــورهایی که ایرانیان 
همیشه ســطح بالای رفاه و خدمات دولتی در آنجا را 
مثالی برای عملکرد مطلوب دولت می دانند. از کمک های 
اقتصادی به مهاجرین گرفته تــا مرخصی زایمان حتی 
برای پدران و حتی اینکه در یکی از خیابان های شیب دار 
این مناطق، گیره هایی گذاشته شده تا دوچرخه سواران 
بتوانند ســربالایی را راحت تر بالا بروند. گویی این مدل 
از دولت رفاه، ایده آل ذهنی مردم ایران است. این هفته 
می خواهیم با هم نگاهی دقیق کنیم به مختصات اقتصادی 
این کشورها و ببینیم چطور شــد که آن ها به این مدل 
اقتصادی دست پیدا کردند و در نهایت بتوانیم تصویری 
دقیق از اقتصاد این کشورها داشته باشیم. تصویری فارغ 
از کلیشــه های ذهنی و خبرهای بعضاً جعلی که از این 
کشورها در شبکه های اجتماعی دست به دست می چرخد. 

اين هفته ويدئوهای مربوط به ويژه برنامه فوتبال 
360 از پربازديدترين ها بودند.   رعنا آزادی ور به 
عنوان اولین زنی که به اين برنامه دعوت می شد 
به همراه همسرش مهدی پاکدل مورد توجه قرار 
گرفت. از آنجا که رعنا آزادی ور با بازی در نقش 
سمیرا در سريال زخم کاری به عنوان چهره ای 
خشن شناخته شده، مهدی پاکدل در دفاع از 
او گفت: »رعنا خیلی جالبه همیشه همینقدر 
داره می خنده. يکــی از دلايلی که گفتم حتما 
اين برنامه رو بیا اين بود که سمیرا رو بشوره ببره. 
مردم خود واقعیت رو ببینن. يه بار به رعنا گفتم 
ديگه حق نداری نقشــی بازی کنی که مردم 
نگران من بشن.« در بخشی ديگر رعنا آزادی ور 
خطاب به عادل فردوسی پور گفت: »ما قدردان 
شما هستیم بســیار و امیدوارم زودتر گزارش 
گفتن شما رو بشنوم و کیف کنم.« پاکدل هم 
در ادامه تکمیل کرد: »احسان عبدی پور يه چیز 

جالبی گفت که اومدن توی برنامه فردوسی پور 
يه کنش اجتماعیه.« رامبد جوان هم در يکی 
از قســمت های اين ويژه برنامه شــرکت کرد. 
جوان در بخشــی از اين برنامه به فردوسی پور 
گفت: »نمیاری؟ چرا بچــه نمیاری؟ واقعا چرا 
نمی خوايید بچه دار شید؟ يک بار برای همیشه 
تکلیفش رو مشخص کن.« البته عادل هم بحث 
را با خنــده عوض کرد و جوابی نداد. مســعود 
پزشــکیان، رئیس جمهور منتخب در ديدار با 
سید حســن خمینی گفت: »اين نوه عزيز من 
تا ساعت ســه و نیم صبح پیگیر نتايج بوده.« 
وقتی هم سید حســین خمینی در ادامه از او 
پرسید »خود شما چی؟« پاسخ داد: »من خودم 
خوابیدم. گفتم توکل بر خدا چیکار میشه کرد. 
يا میشه يا نمیشه ديگه.« هفته پیش ويدئويی 
از صداقت يک کارتن خواب وايرال شده بود. در 
اين ويدئو کســی که فیلم می گرفت پولی را به 

شــرط اينکه آن را خرج مواد نکند، به اين مرد 
داد. او هم در کمــال صداقت گفت: »نمی تونم 
بهت قول بدم. چون مــن الان وضع مالیم بده 
ممکنه برم مواد بگیرم.« اين هفته در برنامه 
تی وی پلاس با اين مرد به نام مهران گفت وگو 
شد و او داستان زندگی خود را تعريف کرد. او 
گفت که نقاش بوده و در چند کشور اروپايی 
کار کرده. محمد جواد آذری جهرمی هم قبل 
از انتخابات به کنســرت علی ياسینی رفته 
بود و در جمع تماشاچیان گفته بود: » امروز 
احساسم اين بود که اينجا اومدم بايد به اکسم 
پیام بدم! وقتی 60 درصد مردم نیومدن پای 
صندوق رای يعنی مردم کات کردن. الان ما 
برای شما جزو اکس هاتون محسوب می شیم. 
وقتی که ارتباط کات میشــه مسئولین بايد 
بدونند که مــردم ممکنــه وارد يک رابطه 

پرخطر بشن.«

    ویدئوهای پربازدید هفته

رعناوعادل،شبزندهدارینوهپزشکیانونطقنسلزدیآذریجهرمی

   قاب  فرنگی

عکس یادگاری 
کیلیان  امباپه با 
خانواده   کریستیانو 
رونالدو

فوتوشوت زین مالیک 
برای مجله هارپر بازار

نوید محمدزاده، 
بهرام رادان و بهرام 

افشاری در پشت 
صحنه کنسرت 
نمایش سی صد

مجسمه ای از سادیو مانه 
در زادگاه این بازیکن در 

سنگال! از توئیتر علی

بهاره افشاری تولد 
40 سالگی خود را 

جشن گرفت

تصویری از علی 
دایی و مژده 
لواسانی که این 
هفته مورد توجه 
قرار گرفت

آرنولد به مناسبت تولد سیلوستر استالونه این عکس قدیمی را در اینستاگرام خود منتشر 
کرد و زادروزش را تبریک گفت

نیما شعبان نژاد قابی از حضورش در برنامه جوکر را با مخاطبانش به 
اشتراک گذاشت

عکس جدید ایسپ 
راکی خواننده 
به همراه پسر 2 
ساله اش ریضا برای 
کالکشن جدید 
لباس  نامزدش ریانا

عکسی که جاستین بیبر 
از حضور خود به عنوان 
خواننده در عروسی 
ثروتمندترین مرد آسیا، 
آنت آمبانی منتشر کرد

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
کاربری به اسم ramyyeager این عکس را در توئیتر 

منتشر کرد و نوشت: »امشب رو خدمت داش نوید 
بودیم. تا فهمید لُرم، شروع کرد لُری حرف زدن. تو چقد 

ترلان پروانه خاکی و راحتی مرد...« 
این عکس را به 
مناسبت تولدش در 
اینستاگرام خود به 
اشتراک گذاشت 
و تبریک تولد 
سید احمد خمینی 
زیر پست او مورد 
توجه قرار گرفت

نمودار سهم بیمه تامین اجتماعی و مالیات از حقوق و دستمزد کارکنان )کارمندان و کارگران( در برخی کشورهای جهان را نشان 
می دهد. البته در نمودار که از منابع خارجی دریافت کردیم، پرچم اسرائیل و اطلاعات مربوط به این رژیم نامشروع نیز وجود دارد 

که صرفا جهت اطلاع و نه تایید موجودیت آن حذف نشده است.???
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   گزارش

لامین يامال در شب صعود تیم ملی اسپانیا به فینال 
رقابت های يورو 2024 به جوان تريــن گلزن تاريخ 
جام ملت های اروپا تبديل شــد. ستاره کم سن وسال 
بارسلونا با شــلیک اســتثنايی خود بازگشت به ياد 
ماندنی لاروخا را جرقه زد و در تمام طول بازی نقش 

موثر و تعیین کننده ای ايفا کرد.
ضربه کات دار و مواج يامال از پشــت محوطه جريمه 
نخســتین شــوت در چارچوب شــاگردان لوئیس 
دلافوئنته در مسابقه سه شنبه شب نام داشت. شلیک 
برق آسا و زيبای هافبک جوان بارسلونا بعد از برخورد 
به داخل تیر عمودی، پشت ســر مايک مانیان به تور 
دروازه فرانسه چسبید تا کار به تساوی کشیده شود؛ 
آن هم در شبی که با گل زودهنگام کولو موانی به نظر 
می رسید نقشــه ها و برنامه های دشــان به خوبی در 
چمن سبز ورزشگاه مونیخ پیاده شده. دروازه تیم ملی 
فرانسه در ۵ مسابقه قبلی اين تیم در جام تنها يک بار 
و آن هم از روی نقطه پنالتی لرزيد و يامال با مشاهده 
تجمع مدافعان تصمیم گرفت راه دشــوارتر را برای 
مقهور کردن مايک مانیان انتخاب کند. شوت آتشین 
او اما سهمگین تر از آن بود که خروس ها کمر راست 
کنند. دروازه فرانسه بلافاصله برای بار دوم به تسخیر 
درآمد و تیم دشان هیچ شانسی برای جبران نتیجه در 

66 دقیقه باقی مانده از بازی نداشت.

يامال با اين گل در فاصله 3 روز مانده به جشن تولد 
1۷ سالگی اش )16 ســال و 362 روز( به جوان ترين 
گلزن تاريخ يورو تبديل شد و رکورد 2 دهه ای يوهان 
وونلانتن سوئیســی را شکســت. بال راســت سابق 
آيندهوون در جريان مسابقه با همین تیم فرانسه در 
يورو 2004 با 18 سال و 141 روز به اين رکورد رسید. 
جالب اينکه 4 روز قبل از او وين رونی با 18 ســال و 
23۷ روز سن با گلزنی مقابل سوئیس رکورد 2 دهه ای 
دراگان استويکوويچ )1۹ سال و 108 روز در يورو 84( 
را جابه جا کرده بود. رکورد رونی تنها 4 روز و رکورد 
وونلانتن 20 سال پابرجا ماند تا نوستاره رکوردشکن 
بارسا در اين شب دراماتیک و به يادماندنی روی نام او 
خط بکشد. هر 13 شوت قبلی يامال در جام 2024 از 
دست رفته بود اما اين گل محشر ارزش صبر تا مرحله 

يک چهارم نهايی را داشت.
گل يامال برای علاقه مندان به فوتبال اســپانیا يک 
دژاووی عجیــب را زنده کرد. او يک ســال و 40 روز 
پیش در ترکیب تیم ملی زير 1۷ ســال اســپانیا در 
مصاف با تیم نوجوانان فرانسه گل کاملًا مشابهی را از 
پشــت محوطه جريمه به ثمر رساند. جالب اينکه آن 
شلیک دوردست و ديدنی در مرحله نیمه نهايی جام 
ملت های زير 1۷ سال اروپا به ثمر رسیده بود و هافبک 
کاربلد لاروخا بار ديگر با فروريختن دروازه فرانســه 

قلب مدافعان آبی پوش را به لرزه درآورد. يامال نه تنها 
جوان ترين گلزن تاريخ يورو نــام گرفت، بلکه عنوان 
جوان ترين گلزن تاريــخ جام های معتبر ملی )يورو و 
جام جهانی( را هم از چنگ پله، اسطوره فقید فوتبال 
برزيل، خارج کرد. پله 66 ســال پیــش و در جريان 
جدال سلسائو با تیم ملی ولز در جام جهانی 1۹۵8 با 
1۷ سال و 23۹ روز در نقش جوان ترين بازيکن تاريخ 

جام های معتبر  خودش را معرفی کرد.
يامال همچنین به جوان ترين بازيکن حاضر در مرحله 
نیمه نهايــی ادوار جام های معتبر تبديل شــد. اين 
رکورد هم به مدت ۷ دهــه در اختیار قهرمان 3 دوره 
جام جهانی فوتبال بود و به يامال رسید.  پله با حضور 
در ديدار برزيل و فرانسه در جام جهانی 1۹۵8 با 1۷ 
ســال و 244 روز جوان ترين بازيکن جام های بزرگ 
فوتبال نام گرفت. يامال رکورد او را 24۷ روز ارتقا داد. 
بال راست کارســاز لاروخا 8۹ دقیقه در زمین حاضر 
بود و ضمن به مقصد رســاندن ۷۹ درصد پاس های 
خود، با 2 شلیک محکم ديگر دروازه مانیان را تهديد 
کرد. او بازی را با 6 نبرد رودرروی زمینی موفق، 4 بار 
بازپس گیری توپ، کســب 2 خطا، 4 پاس موفق به 
محدوده دفاعی حريف، يــک دريبل، يک تکل و يک 
دفع توپ موفق به پايان رساند و جايزه بهترين بازيکن 

زمین را هم از آن خود کرد.

باشگاه تراکتور ناگهان سه شنبه عصر، از سرمربی جديد خود 
رونمايی کرد و پس از مذاکره با چند گزينه خارجی و داخلی، 
دراگان اسکوچیچ هدايت اين تیم را بر عهده گرفت. اسکوچیچ 
کروات که پس از جدايی از تیم ملی ديگــر به فوتبال ايران 
برنگشته بود، حالا قرار اســت به عنوان سرمربی تراکتور بار 
ديگر در فوتبال ايران حاضر شود. او درحالی هدايت تراکتور 
را بر عهده گرفته که پس از جدايی اوسمار ويرا از پرسپولیس، 
شايعاتی مبنی بر حضورش در اين تیم هم به گوش می رسید. 
اســکوچیچ که مدتی قبل با پیشنهاد نســاجی هم مواجه 
شــده بود، مدعی شــده بود که به دلیل رفتار بد فدراسیون 
فوتبال ايران با او، ديگر در ايران کار نخواهد کرد! البته قابل 
پیش بینی بود که نیامدن به ايران برای کسی که تقريبا 10 
سال متوالی در ايران زندگی و کار کرده، اصلا آسان نبود. به 
بهانه بازگشــت اســکوچیچ به ايران، کارنامه مربیگری او را 

مرور می کنیم.

   شروع با ملوان
اسکوچیچ که ســابقه کار در امارات را داشــت، به کشورش 
برگشــته بود و در ۷ بازی روی نیمکت تیم ريگا نتايج بدی 
گرفته بود. در پايان فصل با پیشــنهاد ملوان بندرانزلی برای 
اولین بار به ايران می آيد و مشــغول به کار می شــود. او يک 

فصل روی نیمکت انزلی چی ها نشســت و ايــن تیم را با 44 
امتیاز در رده هشتم لیگ ســیزدهم جدول قرار داد. بهترين 
و بــه يادماندنی ترين نتیجه او در اين فصــل پیروزی 4 بر 2 

براستقلال در انزلی بود. 

   دو فصل پرحاشیه در فولاد
بعد از اينکه توانست فصل خوبی را در ملوان پشت سر بگذارد، 
با پیشنهاد تیم قهرمان فصل يعنی فولاد روبه رو شد و هدايت 
اين تیم را در لیگ چهاردهم بر عهــده گرفت. در پايان فصل 
اما نتیجه چیزی نبود که مورد قبول فولادی ها باشــد. تیمی 
که با حسین فرکی قهرمان شــده بود، با اسکوچیچ در لیگ 
چهاردهم، پنجم شــد! پیش بینی می شد مربی کروات که با 
اتهاماتی مثل دلالی هم مواجه بود، از فولاد جدا شود اما يک 
فصل ديگر در اين باشگاه ماند و اين بار نتیجه فاجعه بار بود. 
فولاد در رده پانزدهم ايســتاد و کار اســکوچیچ در اين تیم 

تمام شد.

   دو فصل بیکاری و کار در لیگ یک
نتايج ضعیف با فولاد باعث شــد تا مدتی پیشنهادی از ايران 
برای اسکوچیچ وجود نداشته باشد. با اين حال شايعه همواره 
وجود داشت و به نظر می رســید او همچنان در ايران است و 

منتظر است تا پیشنهادی واقعی به دستش برسد. پس از دو 
سال بیکاری، ناگهان پیشــنهاد کار در تیم خونه به خونه را 
پذيرفت و در لیگ يک شــروع به کار کرد؛ البته پس از اينکه 
جواد نکونام با مالکان اين باشگاه به مشکل خورد و در اواسط 
فصل جدا شد اســکوچیچ در 1۷ بازی روی نیمکت خونه به 
خونه نشست و 10 پیروزی و دو باخت به دست آورد که يکی 
از اين باخت ها در فینال جام حذفی مقابل استقلال رقم خورد. 

در پايان فصل هم از اين تیم جدا شد. 

   بازگشت به لیگ برتر با صنعت نفت
در نوزدهمیــن دوره لیگ برتر، صنعت نفت اســکوچیچ را به 
عنوان سرمربی خود انتخاب کرد. او شروع خوبی در اين تیم 
داشت و توانست نتايج خوبی بگیرد. تا هفته هجدهم سرمربی 
آبادانی ها بود و به نظر می رسید می تواند بهترين رتبه اين تیم 
را در تاريخ لیگ برتر کســب کند اما ناگهان بعد از دو باخت 
متوالی مقابل نفت مسجدســلیمان و پرسپولیس مدعی شد 
بیماری قلبی دارد و مشکلات خانوادگی هم اجازه نمی دهد 

تا در آبادان به کار ادامه دهد و در نهايت از اين تیم جدا شد.

   و ناگهان تیم ملی ایران!
چند هفته بعد اما، فدراسیون فوتبال ايران او را به جای مارک 

ويلموتس بلژيکی روی نیمکت تیم ملی ايران نشاند. انتخاب 
او با انتقادهای زيادی از ســوی رســانه ها مواجه شد اما اين 
انتخاب انجام شده بود و اســکوچیچ حالا ديگر سرمربی تیم 
ملی ايران بود. او در عملکردی باورنکردنی، توانست تیم ملی 
را از يکی از بزرگ ترين بحران های تاريخش نجات دهد و به 
جام جهانی برساند. اسکو 18 بار روی نیمکت تیم ملی نشست 
و 1۵ برد، يک مساوی و فقط دو باخت را در کارنامه اش ثبت 
کرد. به نظر می رسید خودش در جام جهانی تیم ملی را هدايت 
کند اما تغییرات در فدراسیون فوتبال باعث شد تا او به شکلی 
غیرحرفه ای برکنار و کارلوس کی روش جانشینش شود. بعد 

از اين اتفاق اسکوچیچ از ايران رفت.

   تیم المپیک کرواسی
مدتی بعد از خــروج از ايران، او به عنوان ســرمربی تیم زير 
23 سال کرواسی انتخاب شــد. 12 بار روی نیمکت اين تیم 
نشست و 4 برد، 3 مساوی و ۵ شکست به دست آورد. با قبول 
پیشنهاد تراکتور، مشخص شد که مديران فدراسیون کرواسی 
مشکلی با جدايی او از تیم زير 23 سال اين کشور ندارند و حالا 
اســکوچیچ که از خیلی از مربیان ايرانی، سابقه کار بیشتری 
در ايران دارد، دوبــاره روی نیمکت يک تیــم مهم و بزرگ 

کشورمان خواهد نشست.

اعجوبه ها علیه علی دایی
درست سه سال و 18 روز پس از اينکه کريستیانو رونالدو به رکورد 10۹ 
گل ملی علی دايی رسید و عنوان آقای گلی جهان را از مهاجم سابق تیم 
ملی ايران گرفت، بامداد ديروز هم لیونل مسی، ديگر فوق ستاره فوتبال 

جهان هم به اين رکورد دست يافت.
لیونل مسی که در آخرين مسابقه تدارکاتی تیم ملی آرژانتین قبل از 

کوپا آمه ريکا موفق شده بود دو گل و يک پاس گل در جريان پیروزی 4 بر 
يک مقابل گواتمالا داشته باشد و تعداد گل های ملی خود را به عدد 108 

افزايش بدهد، برای رسیدن به رکورد علی دايی چهار مسابقه ديگر منتظر 
ماند تا اينکه بامداد ديروز به آن دست يافت.

کاپیتان آلبی سلسته پس از اينکه در دو مسابقه دور گروهی کوپا آمه ريکا 
نتوانست گلزنی کند، در يک ديدار نیمکت نشین بود و در بازی مرحله 

يک چهارم نهايی مقابل اکوادور هم در باز کردن دروازه ناموفق بود، ديروز 
با موقعیت سازی مقابل کانادا و جای گیری مناسب در محوطه جريمه 

حريف، نتوانست گل دوم آرژانتین را به ثمر رساند و علاوه بر تاثیرگذاری 
در صعودشان به فینال، به رکورد 10۹ گل ملی علی دايی هم برسد.

آرژانتین بامداد ديروز چهارشنبه در مرحله نیمه نهايی کوپا آمه ريکا به 
مصاف کانادا رفت  و در حالی که با نتیجه يک بر صفر نیمه نخست را پشت 

سر گذاشته بود، در دقیقه ۵1 روی شوت انزو فرناندز و دخالت مسی در 
آخرين لحظه برای زدن ضربه به توپ و گلزنی، به گل دوم دست يافت 
و فینالیست شد، اين فوق ستاره هم پس از مدت ها انتظار با اين گل، با 

رکورد علی دايی برابری کرد.
رکورد 10۹ گل ملی علی دايی حدود دو دهه دست نخورده بود تا اينکه 

کريستیانو رونالدو روز دوم تیرماه 1400 با زدن دو گل مقابل فرانسه 
در رقابت های يورو 2020 به اين مهم دست يافت و به تعداد گل های 

اسطوره فوتبال ايران رسید و بامداد ديروز هم لیونل مسی، ديگر اعجوبه 
فوتبال جهان آن را تصاحب کرد.

کريستیانو رونالدو دو ماه پس از برابری با رکورد علی دايی، در ديدار 
مقابل ايرلند در مرحله مقدماتی جام جهانی 2022 موفق شد دو گل در 

لحظات پايانی به ثمر برساند و به تنهايی تبديل به آقای گل تاريخ فوتبال 
شود  اما حالا لیونل مسی را  با رسیدن به 10۹ گل و اختلاف 21 گل 

ملی که در حال حاضر وجود دارد، پشت سرش می بیند. در حال حاضر 
رونالدو با 130 گل آقای گل فوتبال جهان است و علی دايی و لیونل 

مسی با 10۹ گل پشت سرش قرار گرفته اند که البته ستاره سابق ايران 
در 14۹ بازی ملی به اين آمار درخشان رسیده و کاپیتان آرژانتین در 

186 مسابقه. لیونل مسی با صعودشان به فینال کوپا آمه ريکا، اين فرصت 
را دارد تا در ديدار آينده آرژانتین مقابل اروگوئه، از رکورد 10۹ گل ملی 

علی دايی هم عبور کند و به تنهايی در رده دوم جدول برترين گلزنان 
جهان قرار بگیرد و تهديدی هم برای رونالدو باشد.
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پاداش مدیر، بیشتر از بازیکن!
بعد از بازی های جام جهانی 2022 بود که مشخص شد دوستان در هیات رئیسه فدراسیون فوتبال، به خاطر پیروزی 
تیم ملی بر ولز، علاوه بر بازيکنان و کادر فنی، برای خودشان هم پاداش پیشنهاد داده و تصويب و در نهايت اعطا 
کرده اند. آن هم به مبلغ نفری 20 هزار دلار! بعد از افشــای اين ماجرا، سر و صدای زيادی در رسانه ها به پا شد اما 
خزانه دار فدراسیون مدعی شد که اين پاداش مثل سال های گذشته و برطبق مصوبات قانونی به اعضای هیات رئیسه 
داده شده است! مدتی بعد با ورود نهادهای نظارتی، دوستان مجبور شدند پاداش هايی را که خودشان برای خودشان 
مصوب کرده بودند برگردانند اما حالا مشابه همین ماجرا برای استقلال هم رخ داده است. طبق اسناد منتشر شده، 
اســتقلالی ها بابت 3 پیروزی در هفته های پايانی لیگ برتر 300 میلیون تومان پاداش گرفته اند و اين پاداش به 
نفراتی مثل فرشید سمیعی سرپرست مديرعاملی وقت هم داده شده. جالب اينکه بازيکنی مثل مهدی مهدی پور 
که مصدوم است، ۵0 میلیون پاداش گرفته اما سمیعی بابت پیروزی استقلال بر گل گهر 100 میلیون تومان پاداش 
گرفته است! متن نامه هم خیلی بامزه است. در نامه از سوی نکونام خطاب به سمیعی نوشته شده: »لیست پاداش 
اعضای تیم بابت پیروزی بر گل گهر تقديم می شود« و در لیســت، نام خود سمیعی هم وجود دارد! سوال  که زياد 
برای مان پیش آمده اما يکی از آنها اين اســت. آيا اين پاداش در هیات مديره تصويب شده؟ سوال دوم هم اينکه 
آيا اگر خدای نکرده سمیعی مثلا در خانه يا محل کار مصدوم می شد، پاداش او هم مثل مهدی پور نصف می شد؟ 

در خانه رونالدو ناهار چه خوردی استاد؟
رئیس دپارتمان بین الملل فدراســیون فوتبال درباره عملکرد اين کمیته گفته: »از سال گذشته اتفاقات مثبتی را 
در فدراسیون فوتبال شاهد بوديم و طی يک هفته با فدراسیون فوتبال عربستان قرارداد امضا کرديم و بزرگ ترين 
اتفاقی که بعد از آن رخ داد اين بود که رونالدو را به ايران آورديم. اين موضوع روحیه خوبی به جامعه ما تزريق کرد. 
اين موضوع اتفاق شــوک آور برای AFC بود، چون آنها به دنبال اين بودند که بازی ها را با VAR برگزار کنند و به 
خاطر همین ناچار شدند که اين سیستم را به ما بدهند. اين موضوع باعث شد شور و شعف خاصی در جامعه شکل 
بگیرد چون مردم آمدند و رونالدو و ســتاره های ديگر فوتبال را از نزديک ديدند.« می بینید؟ استاد از آمدن کريس 
رونالدو به ايران برای بازی لیگ قهرمانان آسیا جوری حرف زده که انگار خودش شخصا به عربستان  و خانه رونالدو 
رفته و با او ناهار و چای هم خورده و از او خواسته به ايران بیايد! رونالدو هم تحت تاثیر جذبه و کاريزمای استاد قرار 
گرفته و نتوانسته به او جواب منفی بدهد! انگار نه انگار که اين حضور هیچ ربطی به هیچ فدراسیون و مسئولی ندارد 
و رونالدو طبق قراردادی که با النصر بســته، بازيکن اين تیم است و بايد در بازی های اين تیم در هر کشور و شهری 
حاضر شود! باور کنید مالک و مديران النصر هم به اين صراحت، جذب رونالدو را به نام خودشان مصادره نکرده اند 
که ايشان آمدن او به ايران را حاصل کار بخش بین الملل فدراسیون می داند! استاد کوتاه بیا! ما هیچ! خودت از اين 

حرف ها خنده ات نمی گیرد؟ 

شاهکار ستاره 
نوجوان در شب 

عبور از پله
اسپانیا با هنرنمایی جوانان 
خود به فینال جام ملت های 

اروپا راه یافت

از این ورها آقای 
اسکوچیچ؟

مربی کروات که گفته بود دیگر 
در ایران مربیگری نخواهد 
کرد، سرمربی تراکتور شد

شرط عجیب بنزما برای انتخاب مربی جدید الاتحاد
الاتحاد تیم قديمی و ريشه دار عربستان وضعیت خوبی ندارد و به نظر می رسد   
ستاره فرانسوی، در حال حکمفرمايی در اين تیم اســت؛ چرا که رسانه ها خبر 
داده اند که کريم بنزما، مهاجم الاتحاد، شرطی برای انتخاب مربی جديد تیم قرار 
داده است. الاتحاد در حال جست وجوی مربی جديدی برای فصل آينده است تا 
جايگزين مارسلو گاياردو کند. مربی آرژانتینی در فصل گذشته نتوانست هیچ 
قهرمانی ای به دست بیاورد و از اين تیم کنار گذاشته شد. روزنامه اکیپ فرانسه 
روز سه شنبه گزارش داد که بنزما شرط کرده    مربی جديد بايد به زبان فرانسوی 
مسلط باشد و ترجیحاً کريستوف گالتیه، مربی الدحیل قطر، به عنوان سرمربی 
جديد اين تیم انتخاب شود. اما طبق اين گزارش، باشگاه الدحیل با جدايی مربی 
خود مخالفت کرده   و پیش از آن نیز گالتیه، قبلا پیشــنهاد الاتحاد را رد کرده 
بود. برخی گزارش های رسانه ای نشان داده اند که بنزما با قرارداد بستن الاتحاد با 
استفانو پیولی، مربی سابق میلان، مخالفت کرده و همین مسئله باعث استعفای 
لؤی ناظر، رئیس جديد باشگاه، به دلیل اعتراض به ناديده گرفته شدن نقش خود 
شده است. با رد شدن درخواست جدايی گالتیه توسط باشگاه الدحیل، گزينه ها 

بین سه مربی ديگر فرانسوی محدود خواهد شد.

وداع مولر با تیم ملی فوتبال آلمان
توماس مولر که ماجراجويی او با تیم ملی فوتبال آلمان در مسابقات يورو 2024 
با قبول شکست 2 بر يک مقابل اســپانیا به پايان رسید، ديگر قصد ندارد در رده 
ملی به میدان برود. براساس گزارش روزنامه »بیلد« آلمان؛ توماس مولر 34 ساله 
تصمیم گرفته تا در رده ملی بازنشسته شود. مولر که در سال 2010 برای اولین بار 
به تیم ملی آلمان دعوت شد، در اين مدت در 131 بازی برای ماشافت به میدان 
رفت و 46 گل هم به ثمر رساند. او در جام جهانی 2014 برزيل هم با اين تیم به 
قهرمانی رسید. اين هافبک آلمانی که يک سال ديگر با بايرن مونیخ قرارداد دارد، 
به نظر می رسد در پايان فصل پیش رو در رده باشگاهی هم به کار خود پايان دهد.

وارث شماره ۱۰ مسی در بارسا مشخص شد
جدايی لیونل مسی از بارسلونا باعث شد که شماره 10 اين تیم که سال های طولانی 
بر تن اين بازيکن بود بدون استفاده بماند و مديران اين باشگاه در همان زمان تصمیم 
گرفتند که اين شماره را به آنســو فاتی اهدا کنند که استعداد بسیاری را به نمايش 
گذاشته بود. اما مصدومیت های متعدد و طولانی مدت و فشــاری که به او از سوی 
رسانه ها وارد شد، باعث شد که او نتواند به هیچ وجه درخششی که انتظار می رفت را 
به نمايش بگذارد. او فصل گذشته به صورت قرضی راهی برايتون شد اما عملکردش 
در اين تیم هم درخشان نبود و همین باعث شد که پس از پايان مسابقات لیگ برتر 
انگلیس بار ديگر به جمع بازيکنان بارسا برگردد و حالا در حال انجام تمرينات انفرادی 
است تا تکلیفش برای فصل آينده مشخص شــود. پیش از اين گفته شده بود که او 
تمايل زيادی به پوشیدن دوباره پیراهن بارسا دارد اما مديران اين باشگاه مايل هستند 
به فروش او فکر کنند. با اين حال، به نظر می رسد   او توانسته است مديران بارسا را تا 
حدی متقاعد کند و حالا موندو ديپورتیوو خبر داده که فاتی قرار است شماره 10 را 

بار ديگر در فصل آينده به تن کند.

رئال تکلیف امباپه را روشن می کند
حذف فرانسه از يورو به دست اسپانیا فصل جديدی را در زندگی کیلیان امباپه باز 
می کند. سه شنبه هفته بعد، دوره ای جديد از زندگی فوتبالی شماره 10 فرانسه 
شروع خواهد شد و انتظار می رود استقبال هواداران رئال از او در سانتیاگو برنابئو 
فوق العاده باشد. اما ابتدا، امباپه بايد در تست های پزشکی رئال مادريد شرکت 
کند که اهمیت زيادی دارد. اين مهاجم فرانسوی طبق روال توسط تیم پزشکی 
باشگاه با جزئیات دقیق مورد بررســی قرار خواهد گرفت و مهم تر از هر چیزی 
شرايط بینی او است. طبق اعلام مارکا، سه شنبه مشخص می شود که برنامه رئال 
برای بینی امباپه چه خواهد بود و اينکه دستور جراحی صادر می شود يا خیر. او 
در بازی برابر اتريش دچار شکستگی بینی شد و در دو بازی بعدی با ماسک بازی 
کرد ولی سه شنبه شب در شکست برابر اسپانیا او بدون ماسک محافظ به میدان 
رفت. امباپه با رئال به تور آمريکا نخواهد رفت و اگر جراحی کند، شايد به بازی 

سوپرجام اروپا برابر آتالانتا نیز نرسد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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نوستالژی به روایت
اول شخص 

دکتر فرهاد از خوانندگان هفت صبح است که 
قرار است هر پنجشنبه برایمان نوستالژی های 

قدیم را مرور کند. اولین قسمت یادداشتش 
به دهه نود می پردازد و این اعتقاد که دهه 

نود دهه ای تکرار نشدنی در صنعت سرگرمی 
خواهد بود. 

1   سینمای آمریکا در تولید شمایل های 
مردانه دیگر به شکست قطعی تن داده 

است. زماني چهره هایی مثل تام هنکس و 
جورج کلونی و  کوین کاستنر و هریسون 
فورد و براد پیت و لئوناردو دی کاپریو  به 

نوعی بازنمایی شمایل های کلاسیک 
هالیوود یعنی جیمز استوارت و کری گرانت 

و گری کوپر و هنری فاندا و پل نیومن و 
رابرت ردفورد  در نظر می گرفتند. همه 

این ستاره ها وارد دوران میانسالی و حتی 
کهولت شده اند و جانشینان آنها چندان 
از هنر بازیگری برخوردار نیستند. هنری 
کویل و یا تام هاردی و تامی هادلستون و 

جیک جیلنهال و کریس پاین و کریس پرت 
و کریس اوانز هیچ کدام نمی توانند  با جاذبه 
کاریزماتیک ستاره های پیشین هماوردی 

کنند. امیدمان به هوش مصنوعی باشد 
که قرار است دوباره ستاره های قدیم را به 

عرصه سینما بازگرداند. 

2  در همین سی سال پیش در دهه نود 
سینما به چه شکوهی دست یافته بود . فکر 

کنید در یک دوره ده ساله شما سکوت بره ها و 
هفت و هیت و فارگو و پالپ فیکشن و رهایی 

شائوشنک و ماتریکس و بتمن های تیم برتون 
و مظنونین همیشگی و فایت کلاب و تلما و 
لوییز و نجات سرباز رایان و فهرست شیندلر 
و نابخشوده و رفقای خوب و دراکولای برام 
استوکر و روز گراندهاگ و  لبوفسکی بزرگ 
و محرمانه لس آنجلس را به شکل مستمر 
می توانستید بر پرده سینماها ببینید. چه 

نسل خوشبختی بودند. همزمان می توانستید 
شاهد بلوغ یکی از بهترین نسل های فوتبال 
جهان باشید. نسلی که از ابتدای  دهه  نود 

پروبال گرفت و تا همین چند سال اخیر ما را 
از زیبایی سیراب کردند. روبرتو باجو و مارکو 
فان باستن و لوتار ماتئوس و زیدان و توتی و 

مالدینی و رونالدو نازاریو و ریوالدو و رونالدینیو 
و وه آ و الیور کان و افن برگ و اسکولز و جرارد 

و بکهام و برگ کمپ و آنری و....

3  همین داستان در موسیقی پاپ هم 
وجود دارد . کلی سلطان و ملکه موسیقی پاپ 

در همین دهه به اوج شکوفایی رسیدند که 
اسم بردن ازآنها کار مفیدی نیست! حتی در 

صنعت مد و فشن هم چهره هایی حاضر بودند 
که مقایسه آنها مثلا با خواهران حدید و یا 

خواهران جنر فقط ذهن زیبا پرست شما را 
دچار خسران و افسوسی بی پایان می سازد. 

4  می خواهم  بحث را به صنعت خودرو 
هم بکشانم. پورشه و ب ام و و مرسدس بنز 

به عنوان سردمداران صنعت خودرو در 
اروپا به چنان سقفی در زیبایی و طراحی و 
راحتی می رسند که همتایی در سال های 

اخیر ندارند.
دهه نود میلادی هرچند جنگ زشت بالکان و 
قتل عام سربرنیتسا را در خود دارد اما یکی از 
کم تنش ترین دوران زندگی بشر در دویست 

سال گذشته بوده است. 

کته
ن

اندر فضیلت های ریختنِ آش رشته 
در باک اتومبیل

 صفحه 14

جایی برای پیرمردها نیست
 صفحه 16

  در ســال 1378 قرار بود در فیلم ملتهب قرمز ســاخته 
فریدون جیرانی که دو سال پس از دوم خرداد و کاهش برخی 
از سختگیری ها در مورد زنان بازیگر ســاخته می شد امین 
حیایی در مقابل هدیه تهرانی ظاهر شود. اما یک اتفاق تلخ در 
زندگی خانوادگی امین حیایی موجب می شود که او فیلم را 
ترک کند و تلاش جیرانی برای یافتن جانشین به محمدرضا 
فروتن ختم شود. مشکل از اینجا تشدید مي شود که ارتباط 
هدیه تهرانی که چندروزی با امین حیایی تمرین کرده بود و 
اعتقاد داشت تولید را باید براي بازگشت حیایی متوقف کرد با 
فروتن که تازه در ابتدای راه شهرت قرار داشت چندان حسنه 
پیش نرفت و این دو بازیگر در جوی خصمانه در مقابل یکدیگر 
ظاهر شدند. و خب استثنائا با مضمون فیلم هم هماهنگ بود 
چرا که در فیلم محمدرضا  فروتن)که ســابقه بازی در فیلم 
مرسدس کیمیایی را فقط داشته( در نقش ناصر ملک قرار  بود 
به عنوان یک شوهر بدبین و متعصب و پارانویید همسر خود 
را با معاونت خواهر خود شکنجه بدهد. هدیه تهرانی برای این 

فیلم به شکلی غیر مترقبه برنده سیمرغ بلورین شد.

  در سال 1387 اصغر فرهادی به دنبال بازیگری برای ایفای 
نقش اول فیلم درباره الی می گشت. تست های مختلف روی 
بازیگرانی متنوع با شکست روبه رو شد. نیکی کریمی که درآن 
دوران، مقطع اوج شهرت را گذرانده بود،  برای  تست دعوت 
می شود و در عین ناامیدی با چنان ظرافتی از پس تست نقش 
بر می آید  که فرهادی بلافاصله می خواهد با او قرارداد ببندد. 
نیکی 48 ســاعت فرصت می خواهد و بعد به بهانه داشــتن 
قرارداد برای ایفای نقش در فیلم تجــاری دو خواهر از بازی 
در نقش سپیده درباره الی سر باز می زند. کاری که می گویند 
هنوز هم فرهادی  فلسفه آن را در نیافته است. این نقش در 

نهایت به گلشیفته فراهانی می رسد . 

  در سال 1393 مانی حقیقی به دنبال بازیگری بسیار جوان 
و کمتر دیده شــده برای بازی در کمدی تماشاگر پسندش 
یعنی 50 کیلو آلبالو می گردد. بازیگران جوان متعددی تست 

می شوند و  در نهایت به دو اسم نهایی می رسد: دیبا زاهدی 
و هستی مهدوی . انتخاب هرکدام می توانست سرنوشت آنها 
در بازار سینما به عنوان بازیگران فیلم های پرفروش را بالکل 
تغییر دهد. در نهایت هستی مهدوی انتخاب می شود و دیبا 
زاهدی وارد دوره ای از کم کاری می شــود که تا به امروز نیز 
ادامه داشته و هستی مهدوی به پشتوانه فروش خارق العاده  

50 کیلو آلبالو وارد یک دوره پربار فعالیت حرفه ای می شود.

  این روایت را نیز داشته باشید که برای فیلم متولد ماه مهر، 
 احمدرضا درویش از نیکی کریمی دعوت به کار کرد تا نقش 
اول را ایفا کند. اما مشهور است که کریمی  این نقش را قبول 
نمی کند و این موضوع برای کارگردان گران در می آید. میترا 
حجار این نقش را بازی می کند  و خب درخشــان هم ظاهر 
می شود. این روایت بدبینانه می گوید که دریغ کردن سیمرغ 
بلورین از نیکی کریمی  برای بازی حیرت انگیزش در فیلم دو 
زن و اعطای  آن به هدیه تهرانی به خاطر اعمال نظر درویش 

در هیات داوران آن دوره جشنواره فجر بوده است .

  می گویند لیلا حاتمی  دو سه شاه نقش بزرگ سینمای ایران 
را به خاطر بارداری دو فرزند خود در سال های مختلف از دست 
داده است. لیلا حاتمی  تنها ستاره مهم سینمای ایران بوده است 
که در اوج دوران کاری اش بچه دار شــده  است. دیگر ستاره ها 
یا ازدواج نکرده اند یا ازدواج کرده و طلاق گرفته اند و یا ازدواج 
کرده اند و بچه دار نشده اند. یکی دیگر از استثنائات مهم مطمئنا 
ویشكا آسایش است که او هم در دوران مهم فعالیتش باردار شد 
و زندگی زناشویی خود را نیز هرگز خدشه دار نکرده است .این 
را هم بدانید هنوز خانم لیلا حاتمی با 52 سال سن بالاترین رقم 

دستمزد  بین بازیگران زن سینمای ایران را دریافت می کند. 

  در  دوران سختگیری های سنگین وزارت ارشاد که عموما 
همزمان با حضور آقای خاکبازان به عنوان معاونت نظارت و 
ارزشیابی سینمای ایران بوده است چند ستاره ایرانی دچار 
محرومیت های دوره ای شده اند. ماهایا پتروسیان که با پرده 

آخر گل کرد و با درخشــش در هنرپیشــه و ناصرالدین شاه 
آکتور ســینما و دیگه چه خبر به یک ســتاره بزرگ تبدیل 
شده بود و عکســش مدام روی جلد هفته نامه ها و مجلات 
جدول وسرگرمی ظاهر می شد ناگهان با دستور ارشاد مدتی 
از فعالیت سینمایی محروم شد و عملا وقفه ای در کارنامه او 
ایجاد شد تا از افزایش محبوبیتش جلوگیری شود . در همین 
دوران افسانه بایگان پس از درخشش در دو فیلم با یک بلیت 
با سختگیری های وزارت ارشاد روبه رو شده بود که چهره او را 
موجب جلب توجه تشخیص می دادند. این داستان به نوعی 
برای  نیکی کریمی هم تکرار شد و با شکایت همسرسابقش 
)خانم کریمی فقط چند ماه زندگی مشترک داشتند( مجبور 
شد بازی در فیلم چهره ساخته سیروس الوند را  رد کند و نقش 

به عاطفه رضوی می رسد . 

  روایت اســت که آیدا پناهنده در فیلم تی تی در ابتدای 
فیلمبرداری  به انــدازه کافی به الناز شاکردوســت اعتماد 
نداشــته اســت  اما به تدریج به شــیوه بازی متفاوت خانم 

شاکردوست علاقمند شده است ...

  می گویند که هدیه تهرانی که با فیلم ســلطان در سینمای 
ایران چهــره شــد، در اختلاف نظــری که بیــن کیمیایی و 
دستیارش سامان مقدم پیش می آید به شکلی ناگهانی در گروه 
طرفداران دستیار جوان قرار می گیرد و با دستمزدی نزدیک به 
هیچ در اولین فیلم سامان مقدم یعنی سیاوش بازی می کند . 
اما این اختلاف نظر با کیمیایی و هواداری علنی از مقدم که در 
جریان یک نمایش خصوصی فیلم برای مشترکین مجله گزارش 
فیلم شکل می گیرد موجب می شود که دیگر هیچ وقت کیمیایی 

پیشنهاد بازی در فیلم هایش را به خانم تهرانی ارائه نکند. 

  کاظم راست گفتار یکی از کمدی سازهای موفق سینمای 
ایران به خاطــر تنش با طراح لباس یکــی از فیلم هایش که 
همسر یکی از چهره های متنفذ سینمای ایران بود مدت ها از 

جریان اصلی سینمای ایران فاصله گرفته بود.

شایعه های آن سوی دوربین

سران و سلاطین
این دهمین قسمت از شمارش معکوس 120 بازیکن برتر تاریخ فوتبال است. در 
نه شماره قبلی و در این روایت وارونه اعداد از شماره 120 تا6 آمده بودیم و به این 
بازیکن ها اشاره کرده ایم: فرناندو ردوندو،  رائول ، لوییز  فیگو ، لازلو کوبالا ،  اریک 
کانتونا ،  الیور کان ،   آندره شفچنکو ،  یورگن  کلینزمن ، جان تری ، فرانک  لمپارد ، 
 اشتفان افن برگ ، دیوید بکهام ، مارسل  دزایی ، آندریاس برهمه ، سرخیو  راموس ،  
داوید ویا، تئوفیلو کوبیلاس ،  ارلینگ هالند ، پل اسکولز ، الساندرو دل پی یرو ،  پل 
برایتنر ،  رایان گیگز ،  یحیی توره ،   فابیو کاناوارو ،  سسک فابرگاس ،   محمد صلاح ،  
آندره پیرلو ، گئورگی هاگی ،   مسوت اوزیل ،  الساندرو نستا ، ساموئل  اتوئو ،   رابرت 
لواندوفسکی ،  سرخیو بوسکتس ،  پاتریک ویه را ،  گرت بیل ،  لوییز سوارز ،  نیلتون 
سانتوس ،   پائولو روسی ،   ژرژ وه آ ،  نیمار ،  ایکر کاسیاس ، یوهان  نیسکنس ،  دیدیه 
دروگبا ، ریموند کوپا ،  آلن شــیرر ،  کنی دالگلیش ،   شاندور کوچیس ، جاسینتو 
فاکتی ،  هری کین ،  رونالد کومان ،  اسکافینیو ،  فرانچســکو توتی ،  دنیل پاسارلا ، 
 دینو زوف ،  دژان ساویسویچ ،  کارل هاینس رومنیگه،   لیلیان تورام ، پیتر اشمایکل ، 
 گابریل باتیســتوتا ،  فریتز والتر ، کریــم بنزما ، خاویر زانتــی ،  کوین دی بروینه ، 
 هریستو استویچکوف ،  تونی کروس ، مانوئل نویر ،  سوکراتس ،  روبرتو کارلوس ،  دی 
دی ،   ناندور هیدگوتی ،  فرانک رایکارد ،  جرزینیو ،  تی ری آنری ،  میشل لادروپ ، 
 گوردون بنکس ،  رود گولیت ،  کاکا ،  جیانی ریورا ،   دنیس برگ کمپ، آنخل دی 
ماریا ،  کافو ،  استیون جرارد ،   لوکا مودریچ ،  لوییز سوارز )آن بازیکن اسپانیایی دهه 
شــصت(، ریوالدو ،  جوزپه مه آتزا ،   کارلوس آلبرتو ،  بابی مور ،  ریوه لینیو ،  جیان 
لوییجی بوفون ،  جان چارلز ،  زلاتان ابراهیموویچ ،  روبرتو باجو ،  فرانکو باره ســی ، 
 کیلیان امباپه ،  زیکو ،  بابی چارلتون ،  لوتار ماتئوس ،  جورج بست ،  روماریو ،   اوزه 
بیو ،   گردمولر، پائولو مالدینی ،  لیو یاشــین ،    فرنتس پوشکاش ،  آندریاس اینی 
یستا ،  ژاوی هرناندز ،  گارینشا ،  مارکو فان باستن و پلاتینی ،  رونالدینیو ،  آلفردو 

دی استفانو ، فرانتس بکن بائر ،  رونالدو نازاریو و زین الدین زیدان.
 حالا بقیه ماجرا:

5  یوهان کرویف. سوپر اســتار هلندی که در دهه هفتاد سه بار برنده عنوان 
مرد سال اروپا شد و با آژاکس دو قهرمانی باشگاه های اروپا را تجربه کرد و با تیم 
ملی هلند تا فینال جام جهانی 1974 هم پیش رفت. او 30 سال هم نداشت که 

از تیم ملی هلند کناره گرفت. 
او یک گوش چپ بود که در نقش هافبک نفوذی و هافبک بازیســاز و حتی نوک 
حمله هم مي توانست بازی کند. وقتی سکان رهبری بارسلونا را در دست گرفت 
با اعمال سیستم های هجومی و اعتبار دوباره بخشیدن به وینگرها ،  نقشه فوتبال 
جهان را به شکل کامل تغییر داد. کرویف یکی از 5 بازیکن برتر تاریخ و یکی از ده 

سرمربی برتر فوتبال جهان به شمار می رود.

4  کریســتیانو رونالدو. او مطمئنا کامل ترین فوتبالیســت تاریخ اســت. در 
مهارت هایی مثل دریبلینگ ،  سرعت ،  قدرت بدنی ،  ضربات سر ،  شوت های از راه 
دور ،  ضربات آزاد ،  شم گلزنی ،  زیباترین گل ها ،  پاس گل ،  ماجراجویی و حرکات 
آکروباتیک و توانایی های تاکتیکی به سقف توانایی های بشر رسیده است و جالب 
آنکه بیشــتر این مهارت ها را با تمرینات دیوانه وار ،  سبک خاص و سختگیرانه 
زندگی شــخصی و ریاضت های زاهدانه در تغذیه و بدنسازی کسب کرده است. 
تمام آمار گل در همه زمینه ها در دست اوســت. 5 بار برنده توپ طلا شده است 
و بیشــترین فالوئر را در میان تمام ابنای بشر در اینســتاگرام دارد. 6 قهرمانی 
باشگاه های اروپا دارد و یک قهرمانی جام ملت های اروپا. و واقعا این سوال پیش 
می آید که چرا او نفر اول این فهرست نیست؟  شاید به خاطر این که آن شراره های 

نبوغ سه نفر اول دركارنامه بازی او کمتر به چشم خورده است. 

3  پله. مروارید سیاه برزیلی ها که در 17 سالگی ستاره جام جهانی 1958 شد و 
در فینال قهرمانی جهان دو گل زد و تا سال 1970 یعنی تا 29 سالگی بزرگ ترین 
و محبوب ترین چهره ورزشی دنیا بود. ســریع ،  باهوش و تکنیکی که به رغم قد 
متوسطش پرش های دیوانه واری هم داشت. او سه بار با برزیل قهرمان جهان شد 
که البته در یک مورد آن )1962( در همان بازی اول مصدوم شد و نقش چندانی 
در موفقیت تیم خود نداشت. اگر در آن دوران توپ طلا به بازیکن های غیر اروپایی 

هم تعلق می گرفت می توانست چهار یا پنج بار برنده توپ طلا شود. 

2  دیه گــو مارادونا. اعجوبــه آرژانتینی ها که در میانه یک نســل نه چندان 
پراســتعداد قرار گرفت و با آرژانیتن دوبار راهی فینال شد و یک بار هم قهرمان 
جهان شد. یک جعبه جادو با قدرت رهبری و یک کاریزمای دیوانه وار. او فرمانده 
جنگ بود و همچون یک ســردار برای موفقیت تیمش هرکاری می کرد. چه در 
تیم ملی آرژانتین و چه در تیم ناپولی ایتالیا. وضعیت هردو تیم به شکلی بود که 
مارادونا همچون رب النوع تیم های محروم در مقابل غول های ثروتمند شــمال 
جلوه گر می شد. نمایش او در جام جهانی 1986 بهترین و بی رقیب ترین نمایش 
انفرادی یک بازیکن در یک تورنمنت اســت و بعید است کسی توانایی تکرار آن 

را داشته باشد. 

1  لیونل مسی. الان که دارم این متن را می نویسم مسی با آرژانتین به فینال 
کوپا آمریکا راه یافته است. مرد 36 ســاله آرژانتینی که قریب 19 سال است در 
فوتبال جهان مطرح شده است و هنوز هم می تواند با نبوغ خود همگان را دیوانه 
کند. او انگار چشم سوم دارد و مي تواند زنجیره ای از دریبل های شگفت انگیز را به 
یک پاس درخشان و محیرالعقول پیوند بزند. متخصص ضربات آزاد و چیپ های 
جادویی. هشت توپ طلا نشان افتخار این بازیکن بی بدیل تاریخ فوتبال هستند. 
سه بار قهرمان باشگاه های اروپا شــده است و یک بار قهرمان جام جهانی. او یک 
نابغه بی همتاست که وداع قریب الوقوعش با فوتبال یک ضایعه غیرقابل جبران 

خواهد بود.
تکمله :  هفته دیگر این پاورقی با مرور نام هایی که می توانستند در این فهرست 

باشند اما نبودند پایان می یابد. نام هایی عموما از تاریخ قدیم فوتبال. 

     120 فوتبالیست برتر تاریخ- شمارش معکوس)قسمت دهم(

 شــهنام صفاجو| به عنوان یک نویســنده 
فوتبــال که از اواخــر دهه 60 بــه این حرفه 
مشغولم و همه این سال ها بازی های زیادی را 
دیدم، یورو 2024 برای من خیلی خسته کننده 
و عذاب آور بود و کشش دیدن 90دقیقه رقابتی 
که اغلب بازیکنان آن هم خســته و کم رمق 
بودند را نداشــتم. آمارها نشــان می دهد که 
چقدر کیفیت این جام ملت ها، ضعیف و کم اثر 
بود و بهترین تیم های اروپایــی نظیر ایتالیا، 
آلمان، انگلیس و فرانسه فاصله زیادی با حافظه 
کوتاه مدت ما داشتند. این مسئله مهمی است 
که چند بار درباره آن نوشته ام و به اهمیت ایده 
سوپرلیگ فلورنتینو پرز اشــاره کرده ام که به 

قول رئیس، نجات دهنده فوتبال امروز است.

خستگی
از مهمترین عوامل ســطح پایین رقابت های 
یورو 2024 خســتگی بازیکنان از مسابقات 
لیگ باشگاهی و اروپایی است. انجام 60بازی 
در سال برای یک فوتبالیست، چیزی در حد 
امر محال اســت که برخی بازیکنان به اجبار 
در این دور قــرار می گیرند و با کمترین انرژی 
به تورنمنت های تابستانی می رسند تا در اوج 
گرما، در زمین راه بروند و شاید در انتظار حذف 
زودهنگام تیم خود باشــند تا کمی خستگی 

در کنند. 
نمونه های این مورد زیاد اســت و قصد ندارم 
با آن برخورد مصداقی کنــم؛ فقط همین را 
بپذیرید کــه برخی بازیکنــان آرزو می کنند 
زودتر حذف شوند تا تعطیلات بیشتری داشته 
باشند. واژه »خستگی« نقطه عطف مسابقات 
امسال بود و بلینگام، رونالدو، امباپه، گریزمان، 
بارلا، ژیرو، کیه زا، فرناندز، دی لورنزو، پلگرینی 
و خیلی های دیگــر، مظهر ایــن واژه در دل 

بازی های اروپایی بودند.

کیفیت
ویژگــی ایده ســوپرلیگ، انجــام بازی های 
باکیفیــت در رویارویی تیم هــای درجه یک 
اروپایی با یکدیگر است که هم رقابت جذابی را 
به نمایش می گذارند؛ هم از آن خستگی مفرط 
که ناشی از انبوه بازی های معمولی و بی کیفیت 
است، خلاص می شوند. شما فرض کنید 16تیم 
طی یک فصل، 30بازی تماشاگرپسند برگزار 
می کنند که ضمن درآمد بالای بلیت فروشی و 
حق پخش، اسپانســرهای قدری را نیز همراه 
خود می کنند و در فیفا-دی هــم با آمادگی 
کامل، به بازی های ملی می رســند. تحت این 
شرایط، دیگر رقابت های بی اهمیتی مثل لیگ 
ملت های اروپا در 3 رده، لیگ کنفرانس و حتی 

لیگ اروپا و جام های فرعی داخلی مثل حذفی 
و اتحادیه و... برگزار نخواهد شــد تا بازیکنان 
نفسی چاق کنند و در هر بازی با تمام توان به 

میدان بیایند.

پول
ایده ســوپرلیگ اهمیت زیادی برای ارتقای 
کیفیت فنی فوتبال و حفظ آمادگی جسمی 
بازیکنــان دارد، اما مانع بــزرگ تنها در یک 
کلمه خلاصه می شود: پول! بله درست است، 
همیشــه در بطن یک برنامه درســت، پای 
پول در میان اســت تا مانع اجرای آن شــود. 
یوفا و فیفا دو ابرقدرت پوشــالی فوتبالی که 
در اوج فســاد و تباهی هســتند، با تمام توان 
مقابل ســوپرلیگ موضع گرفته و رقابت های 
ســطح پایینی را طراحی و اجرا می کنند تا از 
درآمدهای اسپانســری خود محروم نشده و 
رای تیم ها و کشــورهای ضعیف در فوتبال را 
برای ادامه حضور روی صندلی ریاست همراه 
خود کنند. پس بی دلیل نیست که اینفانتینو 
ناگهان تعداد تیم هــای جام جهانی را 48تیم 
می کند؛ در حالی که مثلا در جام جهانی 1978 
آرژانتین، تنها 16تیم حضور داشتند و از آسیا و 
اقیانوسیه، فقط 1 تیم صعود کرده بود که ایرانِ 
حشمت مهاجرانی بود. افزایش تیم های یورو 
2024 هم برهمین پایه استوار است تا چفرین 

چند سال بیشتر حکومت کند و پول درآورد.

نفت
توجه سردمداران فوتبال به کشورهای نفتی 
حوزه خلیج فارس هم ناشــی از همین قدرت 
پول است که باعث می شود جام جهانی قطر در 
فصل زمستان برگزار شود؛ اتفاقی که باعث شد 
بسیاری از بازیکنان و تیم های باشگاهی و ملی 
ضربه بخورند تا آقای اینفانتینو ژست بگیرد و 
مصاحبه کند که قطر، بهترین جام جهانی تاریخ 
بوده! خیر جناب رئیس؛ اینطور نیست و بدیهی 
اســت که این تصمیم در زمره بدترین ها قرار 
می گیرد. بازی هایی که اساس آن کسب درآمد 
بیشتر و رای حوزه ریاســت بود و هیچ پیامد 
مثبتی برای فوتبال نداشت. حال قرار است طی 
چند فصل، برخی بازی های مهم به این جغرافیا 
کشیده شوند تا سال 2030 فرارسیده و شاهد 
یک جام جهانی زمســتانی دیگر در صحرای 

نفتی سعودی باشیم.

قضاوت
درباره دو داور ضعیف یورو 2024 قبلا نوشته 
بودم که دنی ماکلی همان دور مقدماتی اوت 
شــد و آنتونی تیلور هم پس از رسوایی شوت 
موســیالا و پنالتی کوکوریا عذرش خواسته 
شد؛ صحنه ای که اگر 10هزار بار هم ببینیم، 
با قاطعیت می گوییم پنالتی اســت؛ اما افراد 
و نهادهای حاکمیتــی داوری یوفا مثل آقای 
روبرتو روزتی شــروع به موجه ســازی سوت 

انگلیســی روی این هنــد پنالتــی کردند تا 
دوست داران فوتبال به ویژه ژرمن ها را به زعم 
خود قانع کنند که برپایــه قوانین جدید این 
صحنه پنالتی نبوده اســت؛ اما واضح اســت 
که آلمان بــا رای نادرســت تیلــور و ترس 
کیوسک نشینان وار در عدم دخالت روی این 

صحنه، از دور جام ملت های اروپا خارج شد.

خداحافظی
جدا از تحلیل سیستمی فوتبال و مدیریت بر 
آن، به نظر می رسد یورو 2024 یک پیام آشکار 
برای بازیکنان سن و سال دار داشت. بله آقای 
رونالدو! از شما به خاطر این همه سال درخشش 
و گلزنی سپاسگزاریم. شما در خاطره ما باقی 
خواهی ماند؛ اما زمان خداحافظی فرارسیده 
و به نظر می رســد پرتغال بدون حضور شما و 
آن توپ هایی که از دست می دهی، پتانسیل 
بیشــتری برای موفقیت و صعــود تا مراحل 
پایانی جام های مهم دارد. آقای شماره 7 ابدی! 
در فوتبالی که روی خاک و چمن کشورهای 
دموکراتیک برگزار می شود، بهتر است به همین 
رکوردها بسنده کنی و فرصت را به جوان ترها 
بدهی؛ هرچند طرفــداران چند صد میلیونی 
داری که خیلی دوستت دارند، اما با دیدن این 
بازی ها بیشتر از تو ناراحت و افسرده می شوند 
و ســر در گریبان فرو می برند؛ حتی اگر اشک 
میانه میدان فوتبال در چشمان آنها حلقه نزند.

و این فوتبالِ خسته کننده!

خواندن این متن فقط برای  ارضای کنجکاوی های  شماست و هیچ ارزش عملی ندارد 

جای خالی احمدرضا 
احمدرضا احمدی فرزندی از کرمان، متولد 3۰ اردیبهشت 131۹ بود و 2۰ تیر 14۰2 

دنیای شعر و داستانی را برای همیشه ترک كرد و رفت

 در ســال1343 احمدرضــا احمدی به همــراه نادر 
ابراهیمی، اســماعیل نوری علاء، مهــرداد صمدی، 
محمدعلی ســپانلو، بهرام بیضایی، اکبر رادی، جعفر 
کوش آبادی، مریم جزایری و جمیله دبیری گروه ادبی 
طُرفه را با هدف دفاع از هنر موج نو تأســیس کردند. 
آرم این گروه یــک خروس بود و اعضــای آن را اغلب 
دانشجویانی تشکیل می دادند که سودای انقلابی ادبی 
را در سر داشتند و آثار یکدیگر را در نشست های ادبی 
نقد و بررسی می کردند. با سرمایه گروه، شماری از آثار 
نسل جوان نیز به نشر رسید.  هنگامی که کانون پرورش 
فکری کودکان پایه گذاری شد، فیروز شیروانلو و سپس 
سیروس طاهباز به نویسندگان و شــاعران باتجربه و 
جوان کار ســفارش می دادند تا روند نگارش و انتشار 
کتاب های کودک فارسی پایه شــکل بگیرد.  در این 
میــان کاری نیز به احمدرضا احمدی ســفارش داده 
شد. نتیجه کار داستان »من حرفی دارم که فقط شما 
بچه ها باور می کنید« بود که در سال 1349 منتشر شد. 
کتابی که عباس کیارستمی تصویرسازش بود. کتابی 
که بسیار مورد تقدیر قرار گرفت و خیلی سریع توقیف 
و جمع آوری شد.  احمدی در مهر1349 به استخدام 
کانون پــرورش فکری درآمد و ســال ها در آنجا برای 
بچه ها کار کرد. او تا سال 1358 در سمت مدیر تولید 

نشر آثار موسیقی برای کودکان فعالیت کرد و در همین 
زمینه نیز کارهای باارزشی در زمینه موسیقی کودک 
یا ادبیات همراه با موسیقی با مدیریت او منتشر شد.  از 
آن  پس تا سال1373 یعنی موعد بازنشستگی در بخش 
انتشارات کانون با سِمت ویراستار فعالیت می کرد،اما کار 
نوشتن داستان های کودکان را به جز کتاب یادشده تا 
سال 1364 که کتاب »هفت روز هفته دارم« دیگر ادامه 

نداد. این کتاب البته غیرداستان بود. در سال 1368 او 
داستان های »تو دیگر از این بوته هزار گل سرخ داری« 
و »نوشــتم باران،  باران بارید« را منتشر کرد.  از سال 
1369 با همکاری نادر ابراهیمی مجموعه کتاب هایی 
را به نگارش و انتشار درآورد که کار او را در این گستره 
تثبیت کرد.  او را با روحیه کودکانه اش به یاد می آورند 
که دنیای بچه ها رو خوب می شــناخت؛  پیرمرد 15 
ساله ای می خواندند که روحیه و دنیای خاص خود را 
داشت. نویسنده و شاعری پرکار که به قول خودش هر 
سال یک کتاب شعر چاپ کرده  و یک سال بی کار نبوده  
است. او می گفت: »اهل هیچ چیز نیستم و از صبح که 

بیدار می شوم تا شب باید کاری انجام بدهم.« 
احمدرضا احمدی در سال 1388 نامزد دریافت جایزه 
جهانی هانس کریســتین اندرسن شــد.  احمدی در 
ســال های اخیر به نقاشــی نیز رو آورده بود؛ او گفته 
بود خلق و ســپس نمایش این آثار آبرنگی که شاید با 
انتقاداتی هم روبه رو شــد، نه  از تفنن بوده و نه از سر 
دل خوشی! بلکه در روزهای انهدام روحی او خلق شده 
بود. سقف آسمانش پایین آمده بود و نفسش به تنگی 
می رفت؛ همین راه او را به سمت آتلیه  دوستش که مملو 
از نشاط جوانی بود باز کرد. احمدی جان دوباره گرفت و 

خودش را دوباره به یاد آورد.
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��قاب�� چرااینبیپولینمیگذره؟

   دور چشــمام اونقدرام مهم نیست، بگو چی 
بمالم سیاهی بختم بره.

    خود دوش گرفتن 10 دقیقه طول می کشه، 
باقی ش رو نمی دونم، اون زیر موندم چون که اونجا 

نباشم کجا باشم؟
    دخترا علاوه بــر اینکه لباس نــدارن، برای 

همینایی ام  که دارن کمد کافی ندارن.
    یه چیزایی هســت که یهو بدون اطلاع قبلی 

تموم میشن، مثل صبر آدم ها.
    من در تعجبم این دندون ما بعد از مرگ، بعد 
از ۳000ســال زیر خاک بازم سالم می مونه، ولی 
داخل دهان ما که هستش هر روز داره هی خراب 

و خراب تر میشه.
    چرا ماشین لباسشویی همیشه در مورد تایم 

شست وشو دروغ میگه؟
خب اگه تایم بیشتری نیاز داری بهمون بگو.

    چه جوری این همه آدم لاغر و خوش هیکلن ؟ 
حس می کنم تفریحی جز غذا خوردن پیدا کردید 

ولی به ما نمی گید.
    مراقبی كه مي بینــه داری تقلب مي كنی و 
چیزی بهت نمیگه، قطعا تو  دســتای یك ملكه 

بزرگ شده.
   یارو ســگ 10 ماهه رو فرستاده كلاس آب-

درماني كه استخوناش قوي بشه. اونوقت من یه بار 
بچه بودم پام شیكست بابام به دكتره مي گفت آقا 
ببین اگه خرج گچ و اینا بیشــتر از 200 تومنه ما 
الكي هزینه نكنیم. ببریم تو جنگل خلاصش كنیم.

     با توجه به اینکه هزینه ۴۵ دقیقه  تراپی میشه 
۸00 هزار تومان وجه رایج مملکت، بیاین یکم با 

هم مهربون تر باشیم.
    دلم می خواســت یه دکمــه   edit تو مغزم 
داشتم، می زدم روش، می گفت مطمئنی می خوای 
این خاطراتو پــاک کنی؟ حجم شــون فلان قد 

گیگه ها، بعد می زدم همه شو پاک می کردم.
     من نمی فهمم به فیلم شــاهکار کلاســیک 
ســینمایی تهش ۴ میدین. به راننده عالی مودب  
کولردار ۴ میدین. به پیتزای عالی ۴ میدین. اون 
۵ رو با خودت می خوای ببری تو دل نیستی بعد 

مرگت؟ استفاده کن دیگه.
    خوشحالی گذشت، ناراحتی گذشت، دوست 
داشتنم گذشت، دلتنگیم گذشت، ولی نمی دونم 

چرا این بی پولی نمی گذره بی ناموس.
    تراست ایشوز رو صرفا یه رابطه بد بهت نمیده، 
دیدن روابط اطرافیانت هم ایــن کارو برات انجام 

میده!
    ما ایرانی هستیم بعد تموم شدن باتری کنترل 
یکی دو بار اونارو می چرخونیم یا می زنیم تو ســر 

کنترل و یک ماه دیگه ازش استفاده می کنیم.
    جدا من هیچ کس رو ندارم باهاش صحبت کنم 
کم مونده برم تو پارک بگم ســلام با من دوست 

میشی.
   خب خدا رو شکر من خیالم از بابت اینکه یکی 
بیاد تو زندگیم منو فقط برای خودم بخواد راحته! 

چون تقریبا چیز دیگه ای ندارم.
     خیلی خوشــحالم که تا حــالا کیک تولدمو  
نکوبیدن تو صورتم. آدم های درســتی رو انتخاب 

کردم.
    جدیدا خیلی آدمِ »ولش کن ســلامت روانم 

مهم تره« ای شدم.
    اگر کســی امروز پول نداشــت، ممکنه فردا 
داشته باشه ولی اگر کســی امروز شرف نداشت 

مطمئن باش فردا هم نداره.
    فکت:

باباها که زیاد خونه بمونن، همیشه یه شر و دعوایی 
درست میشه.

    یه بار دیدم بابام تو سرماخوردگی مامانمو 
کشــید کنار با جدیت گفــت »مواظب بچه ها 

باش.«
    اونی که با ۳0درصد شارژ گوشی خونه رو ترک 
می کنه رو هیــچ بالا پایینی تــو زندگی نمی تونه 

تکون بده.
    یه بار سِکسِــکه گرفته بــودم بند نمی اومد، 
مامانم تو اینترنت ســرچ کرد دیــد راه درمانش 
ترســوندنه؛ فداش بشم رفت سر شــلوارم داد زد 

این چیه؟
یه جوری جفت کردم که سکسکه ام بند اومد هیچ، 

شب ادراری هم گرفتم.
    من اینطوریم که بخوام دلیل ناراحتیامو بگم 

بیشتر ناراحت میشم. 
    خسته شدم از دوییدن و نرسیدن به چیزایی 

که همه به صورت پیش فرض دارنش.
    رفتم  رستوران بعد یه ربع یکی اومد گفت منو 

می خواید؟
گفتم تورو؟  نه ممنون.

    یه متنی خوندم از دختــر نزار قبانی در مورد 
پدرش:

 »تو گند زدی به زندگی من! هــر مردی اومد تو 
مسیرم، با تو مقایسه ش کردم و )سقط من عینی(، 

از چشمم افتاد«
    خواب عزیز متاسفم که وقتی بچه بودم ازت 

بدم می اومد
می خوام بدونی که الان عمیقا عاشقتم!

    مردا قدیما می رفتن جنگ.
الان قهر می کنن تازه چتم دو طرفه پاک می کنن.

    آدم یــه روز صبح از خواب بیدار می شــه، تو 
آینه نگاه می کنه می بینه دیگه برقی نمونده توی 

چشم هاش.
    یک انسان کوچک بیش نیستی؛ اما اقیانوس 

اقیانوس اندوه درونت جا می شود.
     بعد این همه ســال هنوز باورم نمیشــه باید 
تابستون ها هم کار کرد. تابستون مگه فقط برای 
کلاس سفالگری رفتن و کتاب  خوندن و همسایه 

جهنمی و سیمز بازی کردن نبود؟
    از خونه فقط باید برای خوابیدن استفاده بشه، 

جدی خونه واسه سلامت روان خوب نیست.
    به مامانم گفتم: می گم که، تو سن من دو حالت 

داره، مردم یا ازدواج می کنن یا مهاجرت.
پرسید: تو چی؟

- من؟ تنها روی سه پایه، نشسته ام تو سایه.
    زمان ما راننده تاکسیا نه فقط کولر نمی زدن، 
دســتگیره شیشه ماشــینم برمی داشتن نتونیم 

شیشه رو بالا پایین کنیم.
     نمیشه به جای اینکه نور از میان زخم هامان 

وارد شود، چربی از میان آن ها خارج گردد؟
    این موضوع که »اســتخر تــوپ« فقط برای 
بچه هاســت و من رو اون جا راه نمــی دن اینقدر 
ناراحتم می کنه که ممکنه بعد از فارغ التحصیلی 
یک اســتخر توپ بــرای بزرگســالان)=خودم( 

راه اندازی کنم.
    از مترو فردوسی که میای بیرون اینقدر میان 
ســمتت میگن دلار دلار که دوست داری خودتو 

ریال ریال کنی.
    از دندانپزشک هایی که بابت خرابی دندون ها 

به آدم شرم میدن حالم بهم می خوره.
    مامانم هنوزم میگه که سال ۹۶ در  قابلمه م رو 

تو خوابگاه گم کردی.
    دختر بودن و ادایی بازیاشو واقعا دوس دارما 
ولی واقعا خیلی گرون و دردناكه دیگه نمي تونمش.

    خانه   میانسالان نداریم؟ من واقعا احتیاج  دارم 
بچه هام بذارنم خونه میانسالان.

    با منی که رفتم قاب موبایلمو دولایه کردم که 
همینو از دست ندم حرف از گوشی های جدید نزن.

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته هایی که در 
این صفحه می خوانید توئیتهای کپی پیست شده ای است که در شبکه های اجتماعی دست به دست 

چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و 
به خواننده هایی فکر کنید که با خواندن نوشته هایتان لبخند می زنند و در دل تحسین تان می کنند.
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  0۹۳۳22۴:  آقای هفت صبح ، از طرف بانک یک 
ماشین به ما هدیه شد به خاطر قرعه کشی حساب 
پس انداز. شــرکت برق هم به خاطر رعایت در 
کم مصرفی، یک ماشین به ما هدیه کرد . بعد اداره 
آب، یک ماشین آخرین مدل کادو فرستاد گفت 
»شما الگوی مصرف را درست رعایت می کنید «. 
دیروز هم اداره گاز، یک ماشین با سوخت گاز داد 
گفت »چون مصرف را رعایت کردید«. اسفند ماه 
پول شهرداری را پرداختیم یک ماشین هم آنها 
به ما تحویل دادند؛ خلاصه آنقدر به ما ماشــین 
دادند نگو و نپرس؛ باور کنید الان کمد بچه مون 

دیگه جا نداره!
   داش بیا یه آژانس مســافرتی باز 
کنیم بزنیم به دل جعده! یا یــه بنگاه اتومبیل 
بزنیم پول در بیاریم ها. مجســم کن ایبرام شده 
بنگاهی، یه تیکه بربری انداخته تو صندوق عقب 
و داره به مشتری می گه »به ابوالفض این ماشین 

نون داره!« 
0۹122۴۳: من کیانی هستم ، متاسفانه امروز 
)یکشنبه( روزنامه هفت صبح، به قول شما لاغر 
شــده. پس چرا ما همون 10 هزار تومان را باید 

بدهیم؟
   مرد حســابی! مردم اینقدر پول 
می دن می رن کلینیک های لاغری که دو گرم از 
چربی پهلوها کم کنن، بعد ما این همه خوشگل 
نازک کاری کردیــم مورد پســندتون نیس؟! 
)صفحه اول روزنامه توضیــح داده بودیم داش. 

وقتی برق می ره. همه چیز می ره(
0۹12۴0۵: خدا حافظ پنجشنبه های بی پاسخ، 
بی جواب، بی  وفا، بی ح..............ال. دیگه جواب مو 

نده. ببینم کی کیه.
   پنجشنبه ها دو چیز یادت نره؛ اول 

اون یکی، دوم صفای کفترا!
 0۹122۵۴: کدام اصول؟ بحران آب در شهریار 
بنا بر مصلحت که نه، با سیاسی کاری، ادامه دارد. 
اگر به اصولی معتقد بودند، مثل دیگر کشورها آب 
را جیره بندی می کردند. در مورد بنزین نوشته 
بودید. از زمان خاتمی ســالی 20 درصد گران 
می شد تا به قیمت معقول برسد. مجلس با طرح 
تثبیت قیمت ها خراب کرد تا جایی که دیدیم 

آنچه را که فکرش را هم نمی کردیم.
   ما چاره مون به عنوان انسان معاصر 
اینه که تک به تک مون تبدیل به یک فقره علی 
پروین بشیم. قدیم ها جوری با ماشین بی بنزین 
رانندگی می کرد که بچه هــا می-گفتن »علی 
می تونه آش رشــته را هم به جای بنزین، بریزه 

توی باک و ماشین رو به پرواز دربیاره«!

0۹1۹۵0۶: )تصحیح!( حضرت اســتاد معظم. 
سلام آقا فدات بشــم. آیا از دیشب و دیشب تر 
اینترنت و اونترنت! طرف های شــما هم سرش 
کوبیده شده  به طاق و رفته تو کُما یا که چی؟! 
اصلا یعنی این غش و ضعف ربطی به به دســت 
گرفتن کارت ملی یا گذشتن برخی از روی یک 

پل داره یا که چی؟!
   تقصیــره طاقه! )تو شــب هایی 

معمولا طاقت شون طاق می شه!(
0۹12۵۸۶: مگه شما »هفت صبح« نیستین؟ 
ممنوعیت تبلیغات از ۸ صبح روز قبل از انتخابات 
اعمال می شد. پس می تونستین روز پنجشنبه 

هم خبرهای انتخاباتی کار کنید.
   نه دیگه، اونقد پــول درآوردیم تو 
این یه هفته که واسه نوه نتیجه هامونم کفایت 

می کنه! پنجشنبه رو استراحت دادیم!
0۹211۶2: بــا درود و احتــرام خدمت گروه 
هفت صبح   . می خواســتم چند جمله ای درباره 
اصولگرایان تندرو که شکست سختی خوردن 
بگم که اینان به هر طریقی متوســل شدن که 
بتوانند رقیب خودشــون رو شکست بدن، اون 
هم از طریــق تخریب کردن. دادن بســته های 
غذایی و اقلام اساسی به روستاییان و عده ای از 
قشر ضعیف جامعه. حتی با پشتیبانی زاکانی و 
قالیباف. خود دولتی هایی مثل معاون اجرایی ش 
منصوری. رادیو و تلویزیون که دربست در اختیار 
دولت ســایه بود و روزنامه هایی مثل کیهان و 
جوان و حتی خبر گزاری تسنیم و فارس. درود بر 

آن 1۶میلیون که ...
   آخ دهنــم، وای دهنــم! یه کارد 

سلاخ به دهنم!
0۹۳۸120:   به ســلامتی هنوز باند روحانی و 
ظریف نیامدن سرکار، برق روزنامه پرید. این فعلا 
دست گرمیه. خدا به خیر کنه زمستون و تابستون 

سال دیگه رو.
   نه تنها برق روزنامه که برق از کله 

منم پریده داش!
0۹1۳10۸: ما با هفت صبح 10 تومنی شــاید 
مشکل نداشته باشیم اما قطعا با ستون امیررضا 
مافی مخالفیم! واعظ خوش ســخن بی احتیاط. 
)اینم ســوژه برای صفحه ادبیــات هفت صبح: 
با انتشــار »دُر یتیم« دولت آبــادی و قبل ترش 
»مصائب« آقای مهدی فروتن ، می توان گزارشی 
از کتاب هایی که صادق هدایــت در آن  حضور 

دارد پرداخت(.
   صادق هدایت کجا حضور نداره؟ 
لاکردار تو خواب های منم هست. پریشب اومده 

بود تو خوابم، اونقد ضربــه وارد کرد که صدای 
وغ وغ صاحاب می دادم!

0۹1۴۴۹۳:  رئیس جمهــور ۸۵میلیون ایرانی 
مشخص شد. ۳1 میلیون نفر به چند دلیل رای 
ندادند. یک رپرتاژ از رئیس ســتاد آقای جلیلی 
تهیه و روشن سازی کنید که ایشان کیستند و 

چطوری در موقعیت شغلی امروزشان هستند؟
   رپرتاژ باس پــول بــده. اون بابا 

پول بده هس آخه؟!
0۹12220:  روزنامه امروز )یکشنبه( همدان دو 
صفحه اش کم بود ، من چند تا کیوسک سر زدم 
همه شون دو برگ بیشتر دست شون نرسیده بود، 
با تشکر از آقای خوشخو و همکاران.)ارادتمند، 

هاتف(
   ای بابــا دیگه چرا اینقد تشــکر 
می کنین. ما راضی نیستیم از این همه قدردانی 
و سپاس. صدبار گفتم وظیفه است! )مگه توضیح 
داخل روزنامه رو درباره بی برقی نخوندی؟ یه روز 
برق نداریم. یه روز آب و یه روز قیر و یه روز پول!(

0۹0۳۴۸۸:   در پاســخ به دوســتی که هفته 
پیش شــما را متهم به جانبداری از کاندیدای 
خاصی کرده بود باید گفت: لطفا به صداوسیما 
و شهرداری اعتراض کنید که همه کاری کردند 
اصلح از تو صندوق رای بیرون بیاد و باز هم نشد. 

باتشکر.
   البت ایــن صندوق هــا هم باس 
اونقدر گنده باشن که اصلح بتونه بره توش و از 

توش دربیاد!
0۹127۶0: آقــا درود. در صفحــه 1۶ بخش 
قاب ها، عملکرد شــهید ابراهیــم هادی چقدر 
شبیه جوانمردی زنده یاد تختی عزیز می باشد با 
کشتی گیر ترکیه ای. شهید هادی به خاطر شادی 
دل مادر حریف، کشتی را واگذار می کند. عرضم 
اینه که چه کسانی را داشتیم از جنس جوانمردان 
پهلوان و اکنون چه کســانی را داریم پر از ریا و 
تزویر. خدا به داد جوانان مان برسد؛ عجب روزگار 

وارونه و وارونه ای داریم. انسانم آرزوست. )افراز(
   می گم این مادرهــا نبودن، ما هر 

سال قهرمان جهان و المپیک می شدیم!
0۹12۵۸۶: در مورد نوشــته مصطفی آرانی در 
پنجشنبه: سن تمام انتخابات ایران تا سال ۸۵ 
پانزده سال تمام بوده. البته یک سال 1۶ شد و 

دوباره برگشت به 1۵.
   حالا دعوا فقط سر یه ساله؟

0۹117۵1:  جــای تعجب بود. چــرا توی این 
مملکت هر مراســمی با تاخیر شروع می شه ؟! 
بعد از 7۸سال عمر فهمیدم این عادت زشت رو 

صداوســیما به مون آموزش می ده. بابا چرا پیام 
بازرگانی باید باعث تاخیر شــروع برنامه بشه؟ 
این کار زشــته، می فهمی آقای رســانه ملی؟ 
زششششت. )مادر بزرگ شما، ام البنین کریمیان 

از گرگان(
   مامان جــان! قربــون گیس های 
نقــره ای ات بــرم من. زورِ رســتم هــم به این 
صداوسیما نمی رســه بس که یغور و یللی تللی 
می باشه )آخ متنفرم از این می باشد(. به عنوان 
مثال، همه شــبکه های دنیا تــوی همین یورو 
202۴، از نیم ساعت قبل اتفاقات داخل میدان رو 
نشون می دادن )از قبیل حال و هوای تماشاگران، 
رختکنی ها،  ورود تیم  ها به میدان، خواندن سرود 
ملی و مراسم سکه اندازی( بعدش این دو تا مجری 
قازان قورتکی ما اونقد حــرف می زدن و حرافی 
می کردن و تبلیغات می کردن که وقتی سوئیچ 
می کردن تو بازی، مدتی هم از بازی گذشــته 
بود. خلاصه که آش کشک خاله-مونه، بخوریم 

پامونه، نخوریم پامونه ننه جان!
0۹101۶0:  من پارســال اعلام کردم درمورد 
پرونده جناب آقای بابک زنجانی و اســتاد تتلو، 
آخرش خودم تصمیم می گیــرم تا مثل جناب 
آقای شهرام جزائری... شاید از بنده حقیر بپرسید 
چرا از اســتاد تتلو دفاع می کنــی؟ از نزدیکان 
استاد محسن-ل بپرسید اگه من نبودم مسئول 
پرونده اش اعدامش را صادر کــرده بود.  تقدیم 

به همه.
   حاجی حالا کــه دفاعیاتت حرف 
نداره بیا حق منم از ایــن محرمعلی خان بگیر!  
فقط مونده از دســتش به دادگاه لاهه شکایت 
کنم! یعنی یــه جوری مطالبم را شهله شــهله 
می کنه که خودمم نمی فهمم منظورم از نوشتن 

این سطرها چیه. 
0۹۳۳۳۸0: مــن به دلایل شــخصی و ریتم و 
منطق شــخصیتی، هیچگاه به دنبال کار مورد 
نظرم نمی روم. چون این کار مورد نظرم هست 

که باید به دنبال من بیاید.
   دمت گرم. واقعا کار و شانس و پول 
و عشق و ریاست جمهوری، باس خودشون دنبال 
آدم بیان و خِر آدم رو بگیــرن. چیه هی افتادیم 

دنبال شون فس فس!
0۹12710: همسان ســازی بازنشستگان فقط 
گروه شــغلی خاص فنی حرفــه ای  کاربردی 
الکترونیکی و رسته صنفی، افزایش عالی دارند. 

در حد رشد ۹0درصد. )زمانی(
0۹1۹۸۵۳: مراقب زیــادی منطقی بودن تان 
باشید. در سرزمین دیوانگان، آدم سالم را پادشاه 

نمی کنند. دار می زنند. هشیار باش!
   آخه چه جوری هشیار باشم؟ من 
اصلا دائم کَژ می شم و مَژ می شم )چون کشتی 

بی لنگر(!

مرتضی کلیلی

  جدول   و سرگرمی

ت يابی
   لغ

123456789101112131415
1
2
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افقي 
 1- پشتیبانی و حمایت- درهم و برهم

2- رسوم و سنن- اهل فلسفه- منحوس
3- دوســتی- خشــنود کردن- بیماری 

خفقان
4- گودال و مغاک- بیماری آبله- روشــن 

تر- حس بویایی
5- ایالتی در آلمان- کشتی جنگی

6- ورق ها- شــهری در اســتان خراسان 
رضوی- پیروز گشتن و چیره شدن

7- معادل فارســی گارد- خدمتکار پیر- 
قدرت و توان

8- مساوی- قبل از ورزش انجام می دهند- 
فوتبال آمریکایی- علامت مفعولی

9- تنبل  جالیزی- معدنی- به آرامی
10- از جنس فلز پر مصــرف- خردمند و 

فاضل- بافندگی
11- شکستگی پوسته زمین- بنا

12- شامل همه می شود- صورت خود را در 
آن می بینیم- به جا آوردن عهد- از وسایل 

نقاش ساختمان
13- بد رفتار و بدخلــق- نان کلفت-  قدم 

یکپا
14-  خطی در دایره-ســازمان توســعه 
صنعتی ملــل متحد  که مقــر آن در وین 

است- هوس زن باردار
15- خاک روبه دان- مالاریا

 عمودي
1-کناره دریا- از گیاهان دارویی- تاکنون
2-  سخنوران- مقابل صادره- مستمری

3-  عضو رونده - جســور و بی باک- گریه 
بچه- ضمیر مفعولی

4- از بیماری هــای  واگیردار- بخشــی از 
قطار- سمت چپ

5- به وســیله نقلیه ای اطلاق می شود که 
کهنه و خراب شده باشد- تمدنی در عصر 

آهن
6- معادل فارسی فانتزی-  مظهر - جلوه

7- یاقوت- جزیی از فعل- رمق آخر
8- عنصری اســت شــیمیایی با علامت 
اختصاری Sn و با شــماره ۵۰ در جدول 
اتمی- به شکل دایره ای- شهری در آلمان- 

پایتخت اتریش
9- نماد شیمیایی گوگرد- تصور- ملا

10- اثری از ایوان تورگنیف- خراش کم در 
سطح چیزی- فرق داشتن

11- تریاک- وجه  اشتراک مجله
12- آسوده شدن- قانون مغولی- قوم آتیلا

13- دســت گره شــده-  واحد اختلاف 
پتانسیل- بخت و اقبال-  شمای بیگانه

14- هجوم و حمله- به منزل نمی رســد!- 
جمع طلبه

15- بوی خوش-  از نیروهای نظامی- واحد 
پول ترکیه

  پاسخ هاي شماره قبل

  جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
جلفا
 داکا
 گزنه
 مالی

 مورت
 نارا

 نانت
 نودل

5 حرفي : 
 اپیکا
 آتوسا

آشوکا
 آلتای
 تایپه

 دالکی
 رودسر
 سامرا
 کارده
 لاتون
 مانیل

 مراکش
 مهران

 والتا

6 حرفي :
آنکارا

 بهابرگ
 لوهاور
 مادرید

7 حرفي :
بادرشبو
 نرماندی

8 حرفي :
 تخت جمشید

 دانشگاهی
 شله مشهدی

فلاورجان 

توضيح
کلماتــي که بر اســاس تعــداد حرف 
دسته بندي شده اند بايد در جاي مناسب 
خود در جدول قرار گيرند. شــما بايد با 
توجه به راهنماي جدول که برايتان قرار 
داده ايم؛ جاي لغات را حدس بزنيد و در 

جدول جايگذاري نماييد.

د
پ

لتا

رگ

ت

طراح : حميدرضا محمدرضايی   
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   قاب تاریخ
تصویری کمیــاب از رئیس جمهــور ایتالیا در 
تهران؛ جیووانی گرونچی  سیاستمدار اهل ایتالیا 
بود. او در سال ۱۳۳۶ به تهران سفر کرد و تمبر 

یادبودی نیز از این سفر به چاپ رسید.

   قاب نوستالژی
بولینگ بازی   دختران 

در تهران - سال ۱۳77 . 
عکس از هنگامه فهیمی

اندرفضیلتهایریختنِآشرشتهدرباکاتومبیل
امیر تتلو، بابک زنجانی، جیره بندی آب، دولت آبادی،    زاکانی و شهید ابراهیم هادی

  قاب مشاهیر 1
ناطق نوری شب انتخابات 7۶ چه خوابی دید که باعث شد تا با خیال راحت به خاتمی تبریک بگوید؟ 
مرکز اسناد انقلاب اسلامی نوشت: رقابت اصلی بین کاندیداها، در انتخابات ریاست جمهوری سال 7۶، بین 
دو نفر یعنی حجت الاسلام ناطق نوری و حجت الاسلام سید محمد خاتمی بود. علاوه بر این دو، سید محمد 
زواره ای و محمد محمدی ری شــهری نیز کاندیدا بودند. خاتمی توانست با 20 میلیون رأی به پاستور راه 
یابد و ناطق نوری هم با 7 میلیون رأی، نفر دوم این انتخابات شد. ناطق نوری در خاطره ای از خوابی تعریف 
کرده است که شب انتخابات دیده  . او در جلد دوم کتاب خاطراتش که مرکز اسناد انقلاب اسلامی به چاپ 
رسانده، اگرچه تأکید دارد که در تصمیمات سیاســی اش با خواب تصمیمی نگرفته   اما این خوابش را یک 
رویای صادقانه توصیف کرده که بدین شرح اســت:»از نظر شخصی  هیچ  رغبت  نداشتم  که  رئیس جمهور 
شوم ، بلکه  به عنوان  تکلیف  آمده  بودم . شــب  انتخابات ، حال  خوشی  به  من  دست  داد، حالت  توسلی  به  من  
دســت  داد، وضو گرفتم  و پیش  از خواب  از خدا هم  خواستم  که  خدایا امشب  شب  سرنوشت  این  مملکت  و 
نظام  است ، همچنین  سرنوشت  معنوی  من  و آخرتم  نیز مطرح  است . آنچه  خیر است  و به  مصلحت ، همان  
را به  انجام  برسان . نزدیکی های  صبح  خوابی  دیدم  که  بسیار عجیب  بود، از خواب  بیدار شدم . خواب  دیدم  
که  در یک  دریای  وحشــتناک  در یک  قایقی  قرار دارم  که  کف  ندارد، ولــی  در آب  فرو نمی روم ، مثل  قایق  
کف دار بود و من  روی  آب  خوابیده  بودم . تنهای  تنها بودم  و می گفتم : »خدایا چطور است  که  من  تنهایم  و 
اینجا هیچ کس  نیست ، محافظ ها کجا هستند؟!« در همین  حال  که  داشتم  حرف  می زدم ، دستم  به  دیوار 
ساحل  خورد. همان جا گفتم : »عجب  خدایی  است  که  آدم  را خیلی  راحت  نجات  می دهد.« در این  هنگام  سه  
نفر جوان  آمدند و سلام  کردند، من  طاق       باز خوابیده  بودم ، گفتند: »مادرت  منتظرت  است « مادر من  فوت  
کرده  است ، من  این  جوان ها را نمی شــناختم  و از صحبت  آنها اطمینان  نداشتم . پرسیدم : »شما چه  کسی  
هستید؟« گفتند: اهل  فلان  روستاـ از روستاهای  نزدیک  روستای  زادگاهم ـ هستیم ، به  هرحال  یقین  کردم  
که  آشنا هستند، به  همراه  آنان  حرکت  کردم  تا به  سرگروه  محافظان  خودم ، آقای  »دانا«، رسیدم . به  ایشان  
گفتم : »کجا بودی و چرا من  را تنها گذاشتی  و هیچ  کس  با من  نبود؟« ایشان  گفت : »حاج  آقا موج  دریا خیلی  
خطرناک  بود، نمی شد ایستاد.« جلوتر که  آمدم  دیدم  مرحومه  والده  هم  ایستاده  و گریه  می کند. به  ایشان  
رسیدم  و احوالپرســی  کردم  و گفتم : »حاج  آقا کجایند؟« ـ پدر من  هم  مرحوم  شده  است ـ گفتند: »حاج  
آقا دارد نماز می خواند.« رفتم  و دیدم  عده ای  به  ایشان  اقتدا کرده اند، من  هم  اقتدا کردم  و نمازم  را خواندم  
که  یک  مرتبه  از خواب  بیدار شدم . «    »با خودم  گفتم  این  خواب  باید معنا داشته  باشد، البته  این  خواب  در 
تصمیم  من  اثری  نداشت . برخی  معتقدند یک  آدم  سیاسی  خواب  را در تصمیم گیری های  سیاسی ، دخالت  
نمی دهد، بله  خواب  حجت  نیســت  که  من  با آن  تصمیم  بگیرم  و تصمیم  هم  نگرفته ام   اما این  یک  علامت  
و رؤیای  صادقه  بود. صبح  به  ســتاد انتخاباتی  نرفتم  و آمدم  به  دفتر بازرسی  که  الآن  هستم . آقای  معزی از 
دوستان  قدیمی  من  آنجا بودـ ما بیش  از ۴0 سال  است  که  با هم  دوست  هستیم ـ گفتم : آقا عبدالحسین  یک  
چنین  خوابی  دیدم ، ایشان  هم  گفت : کار تمام  است ، این  خواب  نشان  می دهد که  شما انتخاب  نمی شوی ، 

تعبیر خواب  همین  است .

  قاب مشاهیر 2
 درباره مری  )مهــری( لیلی قره گوزلو  ؛ لیلی دختــر دکتر علی نقی 
قره گوزلو و کاترین لد بود. او در ســال 1۳0۶ در همــدان به دنیا آمد . 
پدرش از بزرگان همدان و پســر مهدی خان قره گوزلو سفیر ایران در 
آمریکا بود. علی نقی پس از پایان تحصیلاتش در سوئیس و فرانسه به 
آمریکا رفت و با کاترین که کتابدار دانشــگاه جانز هاپکینز در بالتیمور 
بود ازدواج کرد. آنها آرزویی جز آمدن و زندگی در ایران نداشتند و نهایتاً 
نیز به انجام این کار موفق شدند. در دوران اقامت خانواده در تهران، آنها 
هر سال تابستان را در روستای ورکانه همدان که از املاک مهدی خان 
بود و اداره آن را پدر لیلی به عهده داشت، می گذراندند. در آنجا نقی خان 
درمانگاهی برای اهالی ســاخته بود و به مداوای بیماران می پرداخت. 

او در این روســتای دور افتاده که لیلی بعدها آن را »روســتایی زیبا و 
سردسیری بدون جاده کوهســتانی و در موقعیتی بی نظیر و شاعرانه« 
به یادمی آورد، در آغوش پدرش بر زین اســب می نشست و به گشت و 
گذار در کوهســتان می پرداخت؛ ولی با مرگ نابهنگام پدر در سن ۳7 
سالگی در ســال 1۳12 ، این دوران خوش پایان یافت. لیلی از کودکی 
با اسب آشنا بود. چه پیش و چه پس از درگذشت پدرش، آنها همواره 
اسب های متعددی در اصطبل ملک روستایی خود داشتند. پس از آن 
نیز سرلشکر حسن ارفع قیم لیلی، یکی از افسران عالی رتبه سواره نظام 
بود که برای دخترش و لیلی امکان شرکت در فعالیت های سوارکاری 
سواره نظام را فراهم کرده بود. لیلی بعد از مدتی اسب عربی رضاخان را 
خریداری کرد و این اولین برخورد او با نژاد اسب اصیل بود. مهری لیلی 
قره گوزلو    به دلیل تلاش هایش برای حفظ و احیای نژاد اســب اصیل 
عرب در ایران شناخته شده اســت  و از کودکی به اسب علاقه مند بود. 
او در ســال 1۳2۸ با مجید بختیاری، یک پرورش دهنده اسب، ازدواج 
کرد و با او به پرورش اسب روی آورد. در سال 1۳۴۸ مجید بختیار در 
یک سانحه هوایی به طور مشکوکی درگذشــت و شرایط زندگی لیلی 
تغییر بســیار کرد. با این حال او به تلاش های خود در زمینه پرورش و 
معرفی اسب اصیل ادامه داد. او با سفر به مناطق مختلف ایران و دیدار 
با پرورش دهندگان محلی، تلاش کرد تا اطلاعات بیشتری در مورد نژاد 
اسب اصیل عرب کسب کند. در سال 1۳۵۳، او با فرستادن چند رأس 
اسب اصیل عرب ایرانی به انگلستان، تأییدیه سازمان جهانی اسب عرب 
)WAHO( را در خصوص اصیل بودن نژاد اسب اصیل ایران دریافت 
کرد. قره گوزلو همچنین مؤسس کانون اسب اصیل ایران بود که در سال 
1۳۵7 تأسیس شد. این کانون به حفظ و احیای نژاد اسب اصیل عرب در 
ایران کمک کرد. قره گوزلو در سال 1۳۸1 درگذشت. او به عنوان مادر 
پرورش دهندگان اسب اصیل ایران شناخته می شود.   لیلی در اواخر عمر 
خانه ای به سبک معماری ســنتی ایران در کوهپایه های غربی تهران 
ساخت و سال های آخر عمر را در آنجا در کنار اسب ها  یش سپری کرد. 
پس از فوت او، دوستان بسیاری از سراســر کشور به مراسم یادبودش 
آمدند. اســب های او نیز با زین و برگ کامل به کنار آرامگاهش آورده 

شدند تا در کنار دیگران در مراسم خاکسپاری او حضور داشته باشند.

  قاب مشاهیر 3
 آیت الله هاشمی رفسنجانی در شهرک فضایی؛ انتخاب نوشت: سی ام خرداد ماه 1۳۶۸ 
آیت الله اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس وقت مجلس شورای اسلامی در صدر هیاتی بلندپایه 
وارد مسکو شــد. این اولین ســفر یک مقام عالی رتبه ایران به شوروی محسوب می شد. در 
این سفر تنی چند از مقامات و شــخصیت های بلندپایه کشــور و فرزند ایشان مهدی نیز 
هاشمی رفسنجانی را همراهی می کردند. در این تصویر آیت الله هاشمی رفسنجانی از شهرک 

ستاره ها بازدید می کند.
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سوژه هفته 
خداحافظي با بزرگان

محمد طالبیان

 حمید رستمیرضا فراهانی

یورو 2024 با تمام بالا و پایین هایــش، پایانی بود برای آخرین 
بازمانده های نســلی که فوتبال بازی می کردنــد برای فوتبال و 
نه برای پولی که در آن جابه جا می شــود. بازیکن هایی که حاضر 
بودند برای تیم خود خون بریزند. حالا نســل، نسل بچه های کم 
سن و سالی اســت که فقط به یک چیز فکر می کنند؛ پول. این 
طبیعت نسل جدید است. چه فوتبالیست باشند، چه کارمندی 
که قرار است ســر ماه حقوق بگیرد. آنها به دنبال انجام کم ترین 
کار و دریافت بیشترین پول هستند. نه درکی از ارزش ها دارند و 
نه به آن توجهی می کنند. نسلی که به یکدیگر شباهتی بی انتها 
دارند. فکر می کنند همــه چیز متعلق به آنهاســت و باید به هر 
قیمتی که شده جیب های خود را پر کنند. پیرمردهای امروز یورو 
2024 که یکی یکی با جام خداحافظی کردند، نماینده نسلی از 
فوتبالیســت ها بودند که نمی خواهند لحظه ای از مستطیل سبز 
دور بمانند. پول برای آنها اهمیت دارد اما هیچگاه اولویت نیست. 
امثال لوکا مودریچ و تونی کروس در فوتبال دنیا تکرار نمی شوند. 
نه به خاطر کیفیت بالا بلکه به خاطر رویکرد ذهنی  که ســال ها 

آنها را در بالاترین ســطح فوتبال باقی نگه داشــت. این دست 
بازیکن ها به گرفتن بیشترین لایک و فالوئر اهمیت نمی دهند. آنها 
فوتبالیست هستند و در کنار آن به شهرت رسیدند. امثال عثمان 
دمبله و رافائل لیائو، هستند برای اینکه خودشان و خانواده را به 
رفاه برسانند. به فردا فکر نمی کنند، در لحظه زندگی می کنند و 
در یک لحظه همه چیز را از دست می دهند. آنها رونالدو و مسی 
را می بینند و می خواهند که در ســطح چهره هایی این چنینی 
به شهرت و پول برسند. عجیب اســت اما این دست بازیکن های 
فوتبال با وجــود حضور در بطن ماجرا فقط نیمــه ای از ماجرا را 
می بینند که برای دنبال کننده فوتبال قابل مشــاهده است. آنها 
خون ریختن امثال رونالدو و مسی را نمی بینند و تنها به دنبال به 
ثمر رســاندن چند گل و قرارگیری در فهرست بهترین های دنیا 
هستند. فهرستی که سال هاست اعتبار خود را از دست داده و پر 
شده از درخشش های لحظه ای در مقابل تیم هایی که هیچکس 
نمی داند اصلا وجود دارند. امثال وینیسیوس جونیور یا امباپه و 
هالند با این وضعیت کیفی، یک دهه پیش حتی نمی توانستند به 

توپ طلا فکر کنند اما حالا به راحتی نامزد دریافت آن هستند. 
برای ســال ها چهره هایی همچون ژاوی، اینی یستا، پیرلو و باقی 
فوتبالیست های واقعی و ارزشمند، زیر سایه دوگانه رونالدو مسی 
ناپدید شدند. حالا اما می بینیم چند دریبل ساده و درست حواشی 
در شــبکه های اجتماعی هر بازیکن درجه چندمی را به قله های 
فوتبال دنیا می رساند. امروز دیگر نسل لوکا مودریچ هایی نیست 
که شاید در زندگی شخصی یک ساعت هم برای مرتب کردن سر و 
صورت خود وقت نمی گذارد. حالا پسربچه ها و دختربچه ها پشت 
گوشی های موبایل خود تصمیم می گیرند که بهترین بازیکن دنیا 
چه کسی است. آنها چند مونتاژ از دریبل های بی سر و ته می بینند 
و فکر می کنند که رونالدو و مسی جدید را کشف کرده اند. زمانی 
تعداد گل و پاس گل به عنوان آمار شناخته می شد و حالا تعداد 
فالوئرهای اینستاگرام و توئیتر اســت که ارزش یک فوتبالیست 
را تعیین می کند. کیفیــت مفتضحانه یــورو 2024 را می توان 
نشــات گرفته از همین پدیده خانمان ســوز دید. برای اکثریت 
فوتبالیست های امروز دنیا و اروپا، پرچم کشور ارزشی ندارد. آنها 

می خواهند ســریع تر آلمان را ترک کرده و به تعطیلات خود در 
ایبیزا و موناکو بروند. روی قایق های تفریحی خود عکس بگیرند و 
لایک جمع کنند. بعد از آن نوبت تور آمریکا و طرفداران تعطیلات 
آمریکایی است و نهایتا وقتش می رسد تا بالاخره با شروع فصل 
جدید، چند لگدی به توپ بزنند. شــاید حال داشتند و در همان 
ابتدای فصل مصدوم نشوند. هیچ وقت به یاد نمی آورم در فوتبال 
اروپا به این اندازه با مصدومیت بازیکن های جوان سر و کار داشته 
باشیم. بله تعداد بازی ها زیاد شده و لیگ ها فشرده تر از همیشه 
برگزار می شوند اما باز هم نباید شاهد شرایطی باشیم که طی آن 
کلینیک باشگاه از رختکن آن شلوغ تر باشد. برای مسی، رونالدو، 
تونی کروس و لوکا مودریچ های فوتبال، زندگی به معنای رفتار و 
اخلاق حرفه ای بود، داخل یا خارج از زمین. برای جک گریلیش ها 
اما فوتبال یعنی فرصت دیده شدن. اینکه امروز چه گل سری به 
موهایم وصل کنم یا چه رنگ لاکی بــه ناخن هایم بزنم. فوتبال 
امروز، فوتبال بچه پرروهای بی استعداد، پرتوقع و پرحرف است. 

فوتبال امروز دیگر جای پیرمردها نیست.

1   در دنیای من فوتبالیســت هایی 
فضیلت دارند که وظیفه شناس و وفادار 
هســتند. خودم بارها ایــن موضوع را 
کــه در زمینه حرفه ای دنبــال فضایل 
اخلاقی باشــیم، رد کــرده ام؛ اما ذهن 
دهه60 من در هــر پدیده ای دنبال آدم 
خوب های ماجراســت. این می شود که 
نه عاشق جادوی مسی است و نه دیوانه 
صلابت رونالدو. این می شود که زیدان و 
رونالدو اورجینال را دوست دارد اما فقط 
مالدینی و توتی را شایسته عاشقی کردن 
می داند. در زمین فوتبــال هم نه محو 
تماشای نیمار است و نه امباپه؛ فوتبال 
وظیفه شناس هایی چون لیلیان تورام، 

اینیستا و مودریچ را می پسندد.
2  حالا که ایــن یورو و ایــن کوپا، 
محل نمایش های آخرینِ چند ســتاره 
رو به افول است، دلم بیش از همه، برای 
تونی کروس تنگ می شود؛ کسی که دو 
برابر آنچه فوتبال بازی کردن را به جهان 
یاد داد، معلم خوبی برای درس »چگونه 
عزت مندانه خداحافظی کنیم؟« شــد. 
یک خودآموز برای اینکــه یاد بگیریم 
می شود و باید، به موقع رفت تا همیشه 
در یادها ماند. کاری که خیلی ها نکردند 
و سال هاي درخشش خود را با چند ماه 
بازی اضافه به نکبت »حیا کن، رها کن« 

آلوده کردند.
از طرف دیگر مودریچ به چشمم می آید. 
ستاره بی نقصی که نقش اول درخشش 
کرواســی در جام های اخیر بود و حالا 
مانند پادشاهی که عزل شده، دیگر توان 
جمع کردن آن تیم را نداشــت و خیلی 
زودتر از آنکه شایســته اش باشد، بلیت 
برگشت از آلمان را اوکی کرد. مودریچ 
حالا بــه وضــوح دارد آخرین تلاش ها 
برای ماندن در مســتطیل سبز را انجام 
می دهد و احتمالا در این سال ها، دقایق 
بیشتری را روی نیمکت خواهد نشست. 
احتمالا هرچه بیشتر به کار گرفته شود، 
دل هواداران رئال بیشتر برای روزهای 
اوجش تنگ خواهد شد. هرقدر بیشتر 
به میدان بیایــد، تفاوتش با آن مودریچ 

همه چیز تمام بیشــتر به چشم خواهد 
آمد. مي دانم که حالا گروهی در مادرید 
مانند گروه دیگری در کرواسی از حالا 
برای لحظه نحس خداحافظی مودریچ 

بغض کرده اند.
3  این قطعا یکــی از معمولی ترین 
ورژن های فوتبالی رونالدو بود. شبحی 
از یک ســتاره بی نظیر کــه حالا فقط 
ســرزمین عربســتان و میــان فوتبال 
نابلدهای ســعودی می تواند بدرخشد 
و ستاره باشــد. رونالدویی که هیچكس 
تصور نمی کرد روزی در کورس دونفره 
جا بماند، کسی بالای سرش هد بزند یا 
پنالتی را به بدترین شــکل خراب کند؛ 
حالا اما همه این ها هســت؛ به موازاتی 
که سطح فنی اش افت کرده، گوشه های 
غرورش هم سائیده شده و آن لبه تیزی 
که همیشــه از رفتارش در گوشه قلب 
هواداران فرو می رفت دیگر وجود ندارد. 
رونالدو در بدترین تورنمنت فوتبالی اش 
تبدیل به دوست داشــتنی ترین ورژن 
خود شــد و دقیقا در روزهایی که دیگر 
ستاره بی بدیل پرتغال نبود، دل بسیاری 
از هواداران فوتبال برای دیدن قهرمانی 
دوباره اش غنج می رفت اما راستش برای 
قهرمان شــدن به چیزی بیش از انرژی 
مثبت هواداران نیاز اســت. چیزی که 
دیگر بــه وضوح در ســاق های رونالدو 

نیست.
4  عجیب است که په په هنوز بازی 
می کنــد. او را از روزی که بــه یاد دارم 
فوتبالیست ســن بالایی می شناختم و 
حالا وقتی می بینم هنــوز توپ می زند 
متعجب می شوم! مدافع مستحکمی که 
هیچکس نفهمید کِی و کجا و چگونه از 
رئال جدا و از دیدها غیب شــد تا دوباره 
جایی در یورو مقابــل دوربین ها ظاهر 
شود، شکسته تر ،پیرتر و البته مهربان تر!!

خلاصه که دنیای فوتبال بالا و  پایین زیاد 
دارد اما این سراشیبی این روزها طوری 
است که خیال می کنم دیگر هیچ گاه به 
روزهای خوش عشق بازی با ستاره هایی 

در این سطح برنخواهیم گشت.

1  این جمله ژوزه مورینیو در واکنش به خداحافظی 
زود هنگام تونی کروس از دنیای فوتبال را باید با آب طلا 
نوشت و بر ســر در فیفا زد. اینکه باید قانونی وضع شود 
تا اجازه ندهد این پســر خوب آلمانی دنیای فوتبال را از 
وجودش محروم کند! کسی که تا همین ماه پیش عصای 
دست کارلو آنجلوتی در لالیگا و قهرمانی باشگاه های اروپا 
بود فصل بعد را باید در خانه بنشیند و از تلویزیون مسابقات 
کهکشانی ها را پیگیری کند. در حالی که بچه هایش از سر 
و کولش بالا می روند و با جسیکای همیشگی اش کل کل 
می كند حرص توپ لو دادن کاماوینگا و بازی از روی شکم 
سیری شــوامنی را بخورد و به این فکر کند که اگر او در 
میانه میدان قوهای سفید برنابئو بود چگونه با یک بدن سه 
چهار نفر از هافبک های رقیب را می فرستاد لای شمشادها 
و توپی هلو زیر پای وینیسیوس یا امباپه می انداخت تا با 
دروازه بان حریف رخ در رخ شوند و توپ را از بغل پایش به 

جایی از دروازه قل بدهند که غم نباشد.
2   همان پسرکی که کمتر از دو ماه بعد از فرو ریختن 
دیوار برلین و ۹ ماه قبل از اتحاد دو آلمان -که یادگار دوران 
جنگ سرد بود- به دنیا آمد و آنقدر بخت یارش بود که در 
زمان و مکان مناسب چشــم به جهان بگشاید و دومین 
فوتبالیست مطرح زاده شــده در بخش شرقی آلمان بعد 
از ماتیاس سامر لقب بگیرد و پله های ترقی را یکی پس از 
دیگری طی کرده و هم پیراهن تیــم ملی آلمان را به  تن 
کند و هم پیراهن باشگاه های بزرگی چون رئال مادرید و 
بایرن مونیخ را، شاید اگر یک بد اقبالی تاریخی گریبانش 
را می گرفت در فوتبال بســته آلمان شرقی نهایتاً بازیکن 
فیکس دینامو درسدن یا هانزارشتوک می شد تا هیچگاه 
جایی بین بزرگان فوتبال جهان نداشــته باشــد. چرا که 
فوتبال در دنیای سوسیالیستی آلمان شرقی جزو مقولاتی 
بود که در درجه چندم اهمیت هم قرار نداشت و شاید هم 
به جای فوتبال سر از ســازمان های اطلاعاتی اشتازی در 
می آورد و مجبور می شــد از در و همسایه که هیچ، حتی 
از خودش هم گزارشات راســت و دروغ سر هم کند تا به 

موجودیتش شک نکنند!
3  فوتبال آلمان در این ۳0 - 40 سال اخیر ستارگان 
زیادی به خود دیده از دروازه بانانی چــون بودو ایلگنر و 
چهره مخوف الیور کان گرفتــه تا آندریاس بره مه چپ پا 
که با آن گل از روی پنالتــی اش در جام ۹0 هنوز داغ دل 
آرژانتینی ها را تازه می کند، گیدو بوخوالد، اشتفان کونتز 
با آن ضربات مرگبار ســرش که یک دفعه هنگام ضربات 
کرنر به صف مدافعــان حریف می زد و توماس هســلر با 
آن پشــت موی دوست داشــتنی و ضربات کاشته پشت 
محوطه ۱۸ قدم اش، لوتارماتیوس با آن قدرت رهبری و 

استحکامش در خط میانی که با شوت های ناگهانی همراه 
می شــد،یورگن کلینزمن با آن موقعیت شناسی و هوش 
ذاتی اش در امر گلزنی و رودی فولر با آن موهای تو دل برو 
و رندی خاصش حتی بعدها میرسلاو کلوزه با آن ظرافت 
بازی و گل های پرشمارش همه و همه در خاطرات جمعی 
علاقه مندان جا داشتند و دارند اما تونی کروس یک چیز 
دیگر بود. از تمام اینها داشت ولی خود به چنان تشخصی 
در بازی رسیده بود که حتی حضورهای نصف و نیمه اش 
در ســال های پایانی فوتبالش نیز مي توانست در نتیجه 
بازی تاثیرگذار باشد. کســی که با شماره ۸ جاودانه شده 
بود و ۱0 ســال تمام نبض بازی رئال را در دست داشت و 
با پاس های دقیق، سانترهای مفید، شوت های از راه دور 
و مهارت های تهاجمی چنان جای خود را در ترکیب تیم 
ملی آلمان و رئال تثبیت کــرده بود که در ۳06 بازی 22 
گل برای تیم اسپانیایی و در ۱۱4 بازی ۱۷ گل برای آلمان 
به ثمر رســاند تا با کوله باری از افتخارات از قهرمانی جام 
جهانی تا ۵ بار فتح لیگ قهرمانان اروپــا و چهار بار فتح 
لالیگا و تعداد زیادی عناوین دیگر خود را بازنشسته کند تا 
فوتبال عنصر مهمی از جذابیت هایش را از دست بدهد در 
حالی که تا سه چهار سال آینده هم می توانست در برنابئو 
بدرخشد یا مثل سایر ستارگان در لیگ های عربی پول پارو 
کند ولی او به ذات فوتبال خیانت نکرد و حاضر شد که در 

اوج توپ فوتبال را ببوسد و کنار بگذارد.
4  اما تونی در جذابیت دادن به میانه میدان برنابئو تنها 
نبود و کنار دستش لوکا مودریچ حضور داشت که علی رغم 
۵ سال بزرگتر بودن همچنان برای رقص در مستطیل سبز 
بی تابی می کند. هرچند که شاید دیگر او را در آوردگاه های 
مهم جهانی و اروپایی نبینیم اما پســرک ریــز اندام و با 
تکنیک کــروات که او هم دوره کودکــی و نوجوانی اش با 
اتفاقات تلــخ و مرگبار و اندوهگین کننــده جنگ بالکان 
همراه بود توانســت با کمک خانواده اش از خطرات جانی 
جنگ چند ساله به رهبری میلوشوویچ که به قصاب بالکان 
مشهور بود در امان بماند و تمام زورش را در بازی فوتبال 
خلاصه کند و بعدها به یکی از بهترین و کاملترین هافبک ها 
و بازیسازهای تاریخ فوتبال بدل شود و با آن موهای افشان 
که همواره با کشی بسته می شود و قیافه ای همیشه تعریق 
کرده ولی خستگی ناپذیر با پاس های بیرون پا و تکنیکی 
مثال زدنی سال ها در سطح اول فوتبال اروپا خود را مطرح 
کند و 4 سالی در باشگاه تاتنهام و حالا در سیزدهمین سال 
حضورش در رئال مادرید از هوادارانش دلبری کند. او که تا 
حالا در ۳۵0 بازی اش در باشگاه مادریدی 2۸ گل به ثمر 
رسانده بعد از تجزیه یوگسلاوی به کشورهای کوچکتر از 
جمله صربستان، کرواسی، بوسنی هرزگوین، مونته نگرو 

و ... هجده سال تمام پیراهن شطرنجی کروات ها را به تن 
کرده و در ۱۷2 بازی ۳4 گل به ثمر رسانده تا از همه جهات 
دستش پر از افتخارات ریز و درشت باشد و نایب قهرمانی 
جام جهانی 20۱۸ و سومی 2022 را به تمام جام هایی که 
با رئال فتح کرده اضافه کند و حتی جزو معدود بازیکنان 
دنیا باشد که در حضور کریس رونالدو و لئو مسی توپ طلا 
را کسب کرده و به سال ها حکمرانی این دو ستاره بی بدیل 
خاتمه دهد. او که پدرش مسئولیت فنی فرودگاه زادار را به 
عهده داشت به زودی مجبور به ترک دیار شدند و به شهر 
توریستی زاتون نقل مکان کردند و با اسکان در یک هتل 
قدیمی به زندگی ادامه دادند و خانواده اش تلاش بســیار 
زیادی کردند تا او متوجه نشود خانه و کاشانه شان در اثر 
جنگ ویران شده و پدربزرگش جان خود را از دست داده 
است. او در ۱۵ سالگی به آکادمی دینامو پیوست و بعدها 
در حالی که ۱۸ سال بیشــتر نداشت در موستار تبدیل به 
بهترین بازیکن لیگ بوسنی و هرزگوین شد تا بعد به دینامو 
زاگرب برگردد و چشم اسلاون بیلیچ او را بگیرد و پیراهن 
تیم ملی کرواســی را به او ارزانی کند. بیلیــچ که اعتقاد 
ویژه ای به استعداد او داشــت معتقد بود لوکیتا جانشین 
خلفی برای نسل طلایی کروات ها در دهه ۹0 یعنی شوکر، 
بوبان و پروسینچکی خواهد بود که در جام جهانی ۱۹۹۸ 
به رهبری بلاژویچ برای نخســتین بار نگاه جهانیان را به 
فوتبال کرواسی بعد از جنگ معطوف کردند و در فرانسه 
گل کاشتند. همان بلاژویچ که بعدها به ایران آمد و سرمربی 
تیم ملی شــد و برانکو را تقدیم فوتبال ایران کرد در بازی 
دوستانه قبل از جام ۹۸ با ایران ستاره های ایرانی را پسندید 
و ادعا کرد که اگر یوگســلاوی بتواند ایران را در این جام 

شکست دهد او یک توپ فوتبال را قورت خواهد داد.
5  لوکا وقتی از تاتنهام به رئال پیوست همزمان بود 
با آخرین فصل حضــور مورینیو در مادرید که خیلی کم 
بازی به او رسید اما با پیوســتن کارلو آنجلوتی ایتالیایی 
همه چیز به نفــع کرایف بالکان شــد و او یکی از ارکان 
اصلی موفقیت هــای بعدی رئال لقب گرفــت تا جایگاه 
مستحکم تری هم در تیم ملی برای خود دست و پا کرده 
و در روسیه علی رغم شکســت در فینال و دور ماندن از 
جام قهرمانی موفق به دریافت توپ طلای جام به عنوان 
بهترین بازیکن این رقابت ها شود و در روزهای پیش هم 
همچنان در مسابقات یورو تاثیرگذاری خود را حفظ کند. 
هرچند که شاید دیگر آخرین تورنمنت سطح اولش باشد 
تا فوتبال ملــی جهان آرام آرام خود را بــرای دوران بی 
لوکیتایی آماده کند. همچنــان که برای دوران بی تونی 
کروس، بی رونالدو، بی مسی، بی پپه، بی دی ماریا و .... 

آماده کرده است.

جایی برای پیرمردها نیست

تولد در دل جنگ و سیاست!خودآموزِ عزت

1  دنیا طویله غریبی است. همان روزی که گرگی سخت  جان 
از در ورودی  اش وارد می  شود پلنگی پیر از در خروجی  اش بیرون 
می  رود. این آســیا نوبت دارد. نــوزادان زاده می  شــوند و پیران 
درمی  گذرند. هرکسی چند روزه نوبت اوست و پهلوان زنده را عشق 
است. نگاه کن! اکنون دیگر هیچکس یادی از پله نمی  کند. چون 
نوبت درخشیدگی یامال است. شاید چند ســال بعد هم همین 
حس را نسبت به رونالدو و مسی و نویر و مودریچ و تونی کروس و 
بقیه بروبچ تمام  شده جهان فوتبال داشته باشیم. دنیا طویله غریبی 
است و »جاودانگی«، اسگولانه  ترین شــعر عالم است. هیچکس 
به یاد ندارد که روزگاری در همین چمن  های اســاطیری جهان 
چهره  هایی چون یاشین، چسترنوف روس، مازولینی آرژانتینی، 
بکن  بائر آلمانی، دی  دی برزیلی، آلبرت مجاری، دزاجیک یوگسلاو 
و بسیاری دیگر پا به توپ شده و چشم عالمیان را خیره کرده  اند اما 
امروز اسم    شان از خاطره ها گریخته است. نگاه کن. استخوان  های 
چند اوزه بیو )پلنگ ســیاه موزامبیک( و چند گارینشــا )پرنده 
خوشبختی برزیل( در گورهای از یاد رفته پوسیده  اند و خود جز 
در کتاب آمارها جایگاهی ندارند. دنیا طویله غریبی است. همان 
لحظه که ستاره  ای چشم به جهان می  گشاید ستاره دیگری جهان 
را به سادگی ترک می  کند. مگر اکنون از نوابغی چون دی  استفانو 
و سانتوز چه مانده اســت. اصلا چه کســی »زامورا« بزرگترین 
دروازه  بــان تاریخ اســپانیا را به خاطر دارد. روزگاری مفســرین 
معتبر دنیا درباره او می  گفتند مادر تاریخ هرگز کســی مثل او را 
نخواهد زایید. مردی با صورتی به شــدت اســتخوانی و کمربند 
سفید که چنان از دنیا گریخته اســت که گویی هرگز از ازل هم 
نبوده است. روزگاری مفسرین فوتبال جهان درباره پله می  گفتند 
او هرگز شــوت  هایش به بالای تیر افقی دروازه نرفته است چون 
»خدایان شوت  های او را هدایت می  کنند.«  آنها معتقد بودند که 
این شیاطین  اند که توپ  های سرضرب پله را زنجیر می  کنند. اما 

خودش می  گفت نه، مسبب آن، خدایان نیست. من  روزی هزار بار 
با پای چپ و راستم شوتیده  ام؛ چنانچه »زدن شوت  های سرضرب 
توپ  های هوایی به ارتفاع یک یا دومتر و موازی با سطح زمین، برای 
من در حد خوردن یک لیوان آب  یا خاموش کردن چراغ، ســاده 
بوده است.« وقتی پله ظهور کرد ملت برزیل،»رامیرو« و »دومینگو 
سداگیا« بهترین سانترهافبک  های تاریخ فوتبال برزیل را از یادها 
بردند و هنگامی که مارادونا ظهور کرد همگان مروارید ســیاه را 
به زباله  دان تاریخ انداختند. کمی بعد که مسی و رنالدو به عرصه 
رسیدند مارادونا نیز از خاطر زندگان گریخت. دنیا طویله غریبی 
است که دو در دارد. دری برای مردگان و دریچه  ای برای زندگان.

2  دنیا طویله غریبی اســت. آنهایی که بازی گارینشا را دیده 
بودند جفت پا روی کتاب می  رفتند که دنیا هرگز دیگر فوتبالیستی 
فراتر از او را به چشم نخواهد دید. بیست سال پیش اما متخصص 
صدور گواهي فوت، در برگه پزشكي قانوني نوشت »این جسد 4۹ 
ســاله بي  صاحب، 20 روز تمام پیش از مرگش را در الكل صرف 
غرقه بود و سه روز بود كه یك مشت گندم بوداده یا كف دستي نان 
كپك زده در دهانش نگذاشته بود.« مردی كه در مقبره  اش واقع در 
پائوگرنده -روستای خفته در نزدیكي ریودوژانیرو- همیشه خدا 
هفت شمع به نشانه شماره هفت  اش روشن بود. اما در قبرش هیچ 

نشاني از استخوان  هایش نبود. 
3  دنیا طویله غریبی است و گارینشــا مردی بود که با اینکه 
پاي چپش از پاي راستش کمی كوتاه  تر بود و از قسمت زانو، کمی 
هم به داخل خمیده شــده بود و همه می  گفتند از او فوتبالیست 
درنمی  آید  اما او با برزیل عزیــزش قهرمان دو جام  جهانی ۱۹۵۸ 
و ۱۹62 شــد و عنوان بهتریــن بازیکن جام جهانــی ۱۹62 را 
به ســینه  اش چســباند. ابتدا او را پرنده كوچك خوشبختي نام 
گذاشتند اما طولي نكشید كه عنوان »پرنده گریخته از بهشت« به 
خرخره  اش چسبید. او آنقدر بچه پس انداخته بود كه فقط چهارده  
فرزند از زن های  مختلفش  به رسمت شــناخته می  شد. هنگامي 
كه رابطه جنجالــی  اش با یک  خواننده   معروف پاپ ســر زبان  ها 

افتاد  شایعات شهرت فوتبالي  اش را ریزیز بلعیدند و او تكیده  تر از 
پیش شد. وقتي این خبر نیز در اذهان  عمومي پیچید كه او حتي 
مقصر سهوي مرگ فجیع مادرش  -در یک  سانحه   رانندگی- بوده 
.گارینشا به مرگش نیز راضی شده بود. گوش راستي بود كه تمام 
بك چپ  هاي دنیا را به یك طریق دریبل مي  كرد. ابتدا با دســت 
چپ، سمت راست حریف را نشــان مي  داد و تمام بدنش را نیز به 
آن سمت متمایل مي  كرد و سپس با عوض كردن پا، از سمت چپ 
حریف می  گریخت. این نكته را تمام مربیان و مدافعاني كه جلوي 
او بازي مي  كردند مي  دانستند و چه ساعت  ها آنالیزش می  کردند 
اما در نهایت، این گارینشا بود كه سربزنگاه گول  شان مي  زد. همگي 
جا مي  ماندند و هیچكس حریف او نمي  شــد. بازندگانش همیشه 
می  گفتند كاشكي آدمی همیشــه از او دریبل بخورد. برزیلي  ها 
معتقد بودند كه »هر كس كه یك بار - فقط یك بار - دریبل این 
پرنده كوچك را دیده باشــد دیگر از هیچ دریبلي تعجب نخواهد 
كرد.« پیش از آنكه ساییدگي زانو، امان او را ببُرد، هیچ خط دفاعي 

در جهان نبود كه در برابر دینامیت حمله او فرو نریزد.
4  دنیا طویله غریبی است. نه تنها گارینشا که زوج او و همبازي 
بزرگش »هلنیو دوفرتیاس« نیز عاقبت خوشــی نداشــت و در 
تیمارستان سائوپائولو تمام كرد؛  یك مجنون شورشي و بي  قرار كه 
انتقام معادلات غیرانساني حاكم بر فوتبال جهان را با بددهني  ها، 
بي  انضباطي  ها و لجاجت و لجام  گسیختگي  هایش در زمین فوتبال 
می  گرفت. شاید این بزرگ  ترین تراژدي تاریخ فوتبال برزیل است 
كه وقتي دیوانگي  هاي هلنیو بیشتر شد او را در بیمارستان رواني 
بستري كردند. آنجا در اتاقي تاریك و مشكي  رنگ، مردي چنین 
باشــكوه به تختخواب فنري  اش زنجیر شــده بود و مي  گریست. 
بزرگ ترین نابغه فوتبال تا پایان عمر در تیمارستان ماند و همانجا 

هم دراز به دراز افتاد و از جهان كوچید. 
5  دنیا طویله غریبی اســت. نه تنهــا پرقدرت ترین که حتی 
زیباترین ســتاره  ها نیز محکوم به فراموشی و زوال  اند. کدامیک 
از مخاطبین فوتبال که امروز افسوس خداحافظی تونی کروس 

و رونالدو را می  خورنــد زیبایی ظاهری جرج بســت ایرلندي و 
مارینهوي برزیلي را به عنوان جذاب  ترین و تودل  بروترین مردان 
تاریخ فوتبال در یاد خود محفوظ داشته  اند؟ اگر افسونگرترین آنها 
جرج بست افسانه  اي بود پس شما مارینهو برزیلی را ندیده  اید. یك 
دفاع چپي با رگه  هاي سرخپوســتي و هلندي كه در جام  جهاني 
۱۹۷4 بهترین بك كناري دنیا شــد و آنچنان در میان برزیلي  ها 
سوكسه پیدا كرد كه به بتي بي  مشابه بدل شد. دو سه سال پیش 
كه او نیز بعد از اعتیادي وحشتناك به الكل و بي  توجهي طولاني 
به جســم و جانش به دلیل خونریزي معده تمام كرد هیچكس 
نمي  دانست كه او بي  شــك جذاب  ترین و زیباترین توپچي كل 
تاریخ بوده است. مردي زردرخسار كه او را در جواني، مارینهوي 
بلوند یا »بلوندو مارینهو« صدا می  زدند و اگر مي  خواست چرخی 
در شهر بزند چشم  ها از تماشــاي رعنایي او گرد مي  شدند؛ با آن 
خرمن موهاي طلایي كه بر شــانه  هایش سنگیني مي  كرد و آن 
شوت  هاي قاتل و غارتگر که حتی هموطنش روبرتو كارلوس هم 
به پایش نرسید و با آن استایلي كه خانمان بینندگان جام  جهاني 
۱۹۷4 را بر باد داده بود. با قد و قامتي بلند و پوستي كه به قهوه  اي 
طلاخورده مي  زد و بي  اعتنایي عجیبش به پدیده زیبایي كه باعث 
افسونگری   بیشترش می  شد. فرانسیسكوي كولي، بت مردم برزیل 
بود. برزیلي ها او را مخلوطي از گارینشا و مانگا معرفي مي  كردند 
-گوش راست بي  بدیل و دروازه بان دیرینه   سال  شان.  عده  اي نیز 
مارینهو را كپي جرج بست از نظر شب  زنده  داري   معرفی مي  كردند. 
آن روزها كه اوج خروســخواني  هاي مارینهو بــود و او حتي به 
پیشنهادهاي وسوســه  كننده بایرن مونیخ تره هم خرد نمي  كرد 
خیلي  ها تكه مي  انداختند كه شــب  هاي مارینهو بسیار طولاني 
اســت! مارینهو در میدان فوتبال چشم فوتبال  شناس  ها را خیره 
مي  كرد و در خیابان  ها مردمي لاقید را كه عاشق ذات زیبایي مدل 
وحشي او بودند. آنها مي  گفتند موهاي مارینهو شبیه مردم اروپاي 
شمالي اســت و دماغ خوشــتراش و قلمي  اش محصول اختلاط 
زیبارویان شــرقي و غربي. اندامش را به زئوس تشبیه مي  كردند 

و آفتاب  خوردگي پوســتش را به سرخپوســتان بدوي. شاعران 
ســائوپولو برایش غزلواره  هاي یوناني مي  ساختند و روانشناسان 
مي  گفتند این تضاد و نابــاوري موجود در پیكرشناســي او، به 
انسان  شناسان قومي و منطقه  اي، دستمایه مهمی مي  دهد. انگاری 
به صورت مادرزاد از سالن  هاي مد و زیبایي بیرون آمده   بود. مرد 
دورگه در زماني ظهور كرد كه همه چشــم  ها به سمت افسانه  اي 
ســیبیلو چون ریولینو بود. اما او با آن رفت و برگشت  هایش در 
روي خط افقي میدان و ضربات آزادش كه گلرها را بیچاره و زبون 
مي  كرد، جاي پاي اساطیر بخت  برگشــته   گذاشت. حتی وقتي 
كه برزیل در جام  جهاني ۱۹۷4 به مقامي بهتر از چهارمي دست 
نیافت كســب عنوان »بهترین بك چپ جام جهاني« -آنهم در 
حضور غول  هایي چون پل براینر آلماني و رودي كرول هلندي- 
دل خیلي از برزیلي  ها را سبك كرد. پشت  بندش بود که مارینهو 
مردسال فوتبال كشورش شــد و دیگر همه چیز براي ویراني او 
کامل و پرواز معكوس آغاز شــد. راه رفتن روي آسمان  ها، بت  ها 
را به دست خود ویران كرد. خرس گنده كه همه از او مسئولیت 
ملي مي  خواستند عاشــق كتاب  هاي طنز و كاریكاتور كودكانه 
بود و دنیا را چیزی بیشــتر از یک كارتون نمی  دید. در حالي كه 
بایرن و شــالكه برایش مثل ریگ پول خرج مي  كردند او سردي 
آلمان را بهانه مي  كرد و مي  گفت یك ثانیه از ســواحل ریو به كل 
سرزمین  های سردسیر مي  ارزد. با این همه اما او خدایگان مردم 
ریو بود. خدایگاني كه خیلي زود در اَخ و تف فراوان زندگی غرق 

شد و از آن زئوس عالي  جاه، هیچ چیز برجا نماند. 
6  دنیا طویله  ای بیش نیســت و نامیرایي و جاودانگی، به 
یک پول ســیاه نمی  ارزد. پیش از آنکه تونی کروس و مسی 
و رونالدو، چمن  ها را ترک کنند بت  هایی چون ســوكراتس 
کفش  ها را از دیوارهــای بی  پناهی آویخته  انــد. مردی كه 
فیلســوف بُت عمله  ها و كارتن  خواب  ها بود. اما امروز نوبت 
بنجامین یامال  هاست. دنیا طویله غریبی است.  یونجه  ها را 

در آغل  های آینده بریزید.

طویله غریبی است دنیا
ابراهیم افشار

به لحظات جانکاه خداحافظی 
نزدیک می شویم

 لوئیز ســوارز، آنخل دی ماریا، پپه، تونی کروس، توماس مولر، 
لوکا مودریچ، اولیویه ژیرو، رابرت لواندوفســکی، مانوئل نویر، 
ایلکای گوندوغان و شــاید گرانیت ژاکا، روملــو لوکاکو، کوین 
دی بروینه، هری کین، کریستین اریکسن ... و چند ستاره دیگر 
احتمالا آخرین تورنمنت بزرگشان را با پیراهن تیم ملی پشت 
سر گذاشتند. درباره تک تک آنها می شــود ساعت ها، فکر کرد 
و صفحه  نوشــت اما تا وقتی لیونل مسی و کریســتیانو رونالدو 
هستند و اتفاقا جزو همین دسته هستند، ذهن مان خیلی سمتِ 

دیگران نمی رود.
گاهی فکر می کنم هم دوره شدن با این دو اعجوبه، چه ظلمی به 
امثال مودریچ، کروس، سوارز، دی بروینه و خیلی های دیگر کرده 
و اجازه نداده تا به آنها به اندازه استحقاق شان پرداخته شود. حتی 
همین حالا که دست و دلم برای نوشتن درباره کسی جز مسی و 
رونالدو نمی رود، گوشه دیگری از همین ظلم تاریخی است. اما 
چه کنم؟ مگر می شود گل بامداد دیروز مسی را دید و به این فکر 
نکرد که این احتمالا یکی از آخرین گل های او با پیراهن آرژانتین 
بوده؟ مگر می شود اشــک های رونالدو را ببینیم و به روی خود 
نیاوریم که او حالا ۳۹ساله است و فوق فوقش یکی، دو سال دیگر 

می تواند گل بزند و شادی معروفش را اجرا کند؟
راستش از فکر کردن به لحظه خداحافظی این دو نفر با فوتبال، 
دســت و دلم می لرزد. خیلی ها گفته اند و نوشته اند که ما نسل 
خوش شانســی بودیم که با مســی و رونالــدو از دوران جوانی 
هم دوره بودیم و توانستیم تمام دوران فوتبال این دو نفر را تماشا 
کنیم و لذت ببریم. انصافا هم درست گفته اند. ۵ یا ۱0سال دیگر، 
باید در پیج های اینستاگرامی، گل های این دو ستاره را ببینیم، 
خاطراتشان برایمان زنده شــود، کیف کنیم و برای نسل های 
بعدی تعریف کنیم و پُز بدهیم که ما تمام این لحظات را زنده و 

مستقیم از تلویزیون دیدیم، اشک ریختیم و خندیدیم.
بله. ما واقعا خوش شــانس بودیم اما آن روی سکه هم هست. ما 
انصافا نسل بدشانسی هستیم که باید به زودی پخش زنده بازی 
و لحظه خداحافظی مسی و رونالدو را هم مثل گل هایشان ببینیم 
و بعدش همه چیز تمام شود. واقعا خوش به حال آنهایي که آنقدر 
پیر شده اند که آلزایمر گرفته اند، یا آنها که هنوز به دنیا نیامده اند 
یا آنقدر بزرگ نشده اند که عاشق فوتبال شوند و مجبور نباشند 
لحظه جانکاه خداحافظی کریس و لئو را ببینند و تاب بیاورند. 
واقعا خوش به حالتان! شــما نمی دانیــد و نمی فهمید که چه 
چیزی را از دست می دهیم. نمی دانید و نمی فهمید که دیگر قرار 
نیست آن لحظات تلخ و شیرین برایمان تکرار شوند. نمی دانید 
و نمی فهمید که فوتبال قرار است چه چیزی را از دست بدهد؛ 

واقعا خوش به حال تان!
شــاید اگر در این چند سال اخیر کســی بود که به ما اطمینان 
می داد بعد از مســی و رونالدو باز هم می توانیم کسی یا کسانی 
شبیه به آنها و در سطح آنها را ببینیم و لذت ببریم، این قدر غصه 
نمی خوردیم. اما در این مدت هر که آمده، جرقه ای بوده که زود 
خاموش شده و ناامیدمان کرده. آنسو فاتی را ببینید. می گفتند 
قرار است مسی بعدی بارسلونا باشــد اما حالا هیچ خبری از او 
نیســت. حتی بارســلونا هم به او روی خوش نشان نمی دهد و 
می خواهد هر جور شــده او را به تیمی دیگر قرض بدهد تا بلکه 
شاید بتواند کمی درآمد کسب کند! به عثمان دمبله نگاه کنید! 
هر چند ماه یک بار از بیمارستان و کلینیک مرخص می شود و  
یک چشمه می آید و امیدها را در دل زنده می کند و دوباره می رود 
تا چند ماه بعد! کیلیان امباپه را ببینید! مثلا قرار بود جای خالی 
مسی و رونالدو برای عاشقان فوتبال پر کند. اما در اوج جوانی و 
در یورو حتی از رونالدوی ۳۹ ساله هم، کم فروغ تر بود. ارلینگ 
هالند هم همینطور! حالا دیگر داریم بــاور می کنیم که او لات 
کوچه خلوت است و فقط به تیم های کوچک گل می زند و مقابل 
بزرگان محو می شود. می ترسم لامین یامال دوست داشتنی هم 
به سرنوشت فاتی و دمبله دچار شود و دو سال دیگر در یک تیم 

ترکیه ای یا آمریکایی بازی کند و هر از گاهی، گل بزند و ...
پس به من و امثال من حق بدهید که این روزها این قدر دمغ و 
پکر باشیم. ما می دانیم که یکی دو سال دیگر خبری از مسی و 
رونالدو نیست و قرار هم نیست کسی جای خالی آنها را پر کند. 
فوتبال بعد از این دو نفر، به چند ســطح پایین تر نزول خواهد 
کرد و احتمالا محبوبیتش را هم از دســت خواهد داد. مطمئن 
باشــید فوتبال بعد از لئو و کریس، همان فوتبال سابق نخواهد 

بود؛ مطمئن باشید.

نادر نامدار
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